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Papież o wartościach podstawowych 
Państwo nie może ateizować • Ważniejsze „byc44 
niż 9,mieć44 • Dziecko poczęte nie jest agresorem 
• Wezwanie duszpasterzy do pracy charytatywnej

Trzy wątki końcowego dokumentu Sympozjum KBWE

Wolność, dziedzictwo, współpraca

Wczoraj, w trzecim dniu 
swej pielgrzymki do Pol­
ski, Jan Paweł II uczest­

niczył przedpołudniem w mszy 
na lubacżowskim stadionie spor­
towym. Papież dokonał korona­
cji obrazu Matki Bożej z Łu- 
kawca.

. „Wiara i szukanie świętości 
jest sprawo prywatną tylko w 
tym sensie, że nikt nie zastąpi

Ouayle pod Wawelem
(Inf. wł.) Pojutrze przybywa do 

Krakowa wiceprezydent USA. 
Znane są już szczegóły wizyty. 
Dan Quayle przyleci na lotnisko 
w Balicach 0 godzinie 7.55. Go­
dzinę później rozpocznie swo­
je przemówienie do uczestni­
ków Sympozjum KBWE. Póź­
niej wiceprezydent z małżonką 
pojedzie do Oświęcimia. Po wizy­
cie w obozie .. koncentracyjnym 
wiceprezydent powróci doKrako-. 
wa. O godz. 12.40 Air Force II od­
leci z krakowskiego lotniska do 
Pragi (sam)

Pielgrzymi z Ukrainy
(Inf. wł.). Kilkanaście tysięcy 

pielgrzymów z Ukrainy orzyby- 
łó na poniedziałkową mszę św 
w Lubaczowie i spotkanie z Pa­
pieżem Janem Pawłem II.

Konsul RP we Lwowie poin­
formował nas, że przejście kil­
kunastu tysięcy pielgrzymów 
przez granicę radziecko-polską 
było dobrze zorganizowane, a 
nawet, jak zauważył, odbywało 
się w atmosferze godności i re­
ligijnego skupienia. Nie było 

Po raz pierwszy w Polsce
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Bezkrwawa operacja
(Inf. wl.) Ten dzień z pewnoś­

cią przejdzie do historii naszej 
chirurgii: wczoraj z 'samego ra­
na dokonano pierwszej bezkrwa­
wej operacji wycięcia pęcherzyka 
żółciowego wraz z kamieniami, 
nie dokonując otwarcia brzucha 
pacjenta.

Tak, to było możliwe. Od sa­
mego początku obserwowałem na
monitorze przebieg operacji. Tuż 
obok pępka pacjenta dokonano 
małego nacięcia, tak małego, że 
nawet nie krwawiło. Tym otwo­
rem wprowadzono do jamy otrze­
wnowej wziernik, który pozwo­
lił zajrzeć do wnętrza. Oko wzier­
nika pozwalało dokładnie śledzić 
drogę od nacięcia do operowane­
go miejsca, a potem umożliwiło 
lekarzom na sali operacyjnej o- 
raz tym, zgromadzonym w sali 
wykładowej, oglądanie z bliska 
całej operacji Dodatkowymi o- 
tworami w jamie otrzewnowej 
wprowadzono potrzebne do ope­
racji narzędzia, takie jak — od­
powiednio zmodyfikowane no­
życzki, kleszcze, kolagulator, nóż 
elektryczny, laserowy itd. i po­
sługując się nimi usunięto scho­
rzały narząd.

człowieka w jego osobistym spo­
tkaniu z Bogiem” — powiedział 
papież w czasie mszy w Luba­
czowie. „Dlatego postulat neu­
tralności światopoglądowej jest 
słuszny głównie w tym zakresie, 
że państwo powinno chronić wol-
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żadnych ekscesów — powiedział 
Andrzej Krętowski, nasz kon­
sul.

Kilkanaście tysięcy greko-ka- 
tolików i wiernych Rzymskiego 
Kościoła zdążyło na uroczystoś­
ci w Lubaczowie dzięki spraw­
nej obsłudze na trzech granicz­
nych przejściach w Mościskach, 
Chyrowie i specjalnie przygoto­
wanym dla pieszych pielgrzy­
mów przejściu w Gruszowie, 
vis a vis Lubaczowa. (grał)

Oglądałam zabieg na pacjen­
cie, około 50-letnim mężczyźnie, 
u którego już w trakcie operacji 
ujawniły się pewne komplikacje. 
Parę godzin wcześniej przepro­
wadzono operację u kobiety, za­
bieg odbył. się szybko, sprawnie, 
a operowana już dziś będzie mo­
gła wstawać, dostanie normalny

Kolejny dzień procesu zabójcy Bogdana Włosika

Ile razy strzelał kapitan A.?
(Obsł. wł.). Wczoraj, w kolej­

nym dniu procesu kapitana by­
łej Służby Bezpieczeństwa An­
drzeja A., sprawcy śmierci Bog­
dana Włosika przed 9 laty, zez­
nawali świadkowie.

Siostra zastrzelonego, Alina 
W-I. mówiła przed sądem o 
chwilach spędzonych z bratem 
kilka godzin przed jego śmier­
cią. Jak podkreśliła, Bogdan 13 
października 1982 roku wycho­
dząc z domu po zjedzeniu obia­
du miał zabandażowaną prawą 

ność sumienia i wyznania wszys­
tkich swoich obywateli, niezależ­
nie od tego, jaką religię lub 
światopogląd oni wyznają. Ale 
postulat, ażeby do życia społe­
cznego i państwowego w żaden 
sposób nie dopuszczać wymiaru 
świętości, jest postulatem atei- 
zowania państwa i życia społecz­
nego i niewiele ma wspólnego 
ze światopoglądową neutralno­
ścią”.

„My. katolicy, prosimy, o wzię­
cie pod uwagę naszego punktu 
widzenia: że bardzo wielu spo­
śród nas czułoby się nieswojo w 
państwie, z którego struktur wy- 
rzuconoby Boga, a to pod pozo- 

(Dokończenie na str. 2)

Prezydent
Wczoraj rano prezydent Lech 

Wałęsa spotkał się w Stoczni 
Gdańskiej z robotnikami pierw­
szej zmiany na Wydziale Elek­
trycznym i Transportu, tam, gdzie 
niegdyś pracował.

„Z dniem dzisiejszym, tu skąd 
wyszedłem — oświadczył daw­
nym kolegom — zaczynam spo­
kojne wejście na arenę polską. 
Dotychczas otwierałem Europę 
dla Polski. Teraz chcę znów ope­
ratywnie działać. Od was chcę 
się dowiedzieć, jakie błędy po­
pełniliśmy na drodze reform, co 
mam jako prezydent robić”.

Przed wejściem na teren Sto­
czni prezydent złożył kwiaty u 
stóp Pomnika Poległych Stocz­
niowców.

Wybory muszą się odbyć je- 
sienią, bo musimy mieć rząd, 
który ma pewność rządzenia; w 
tej sprawie, jeśli trzeba, będę 

posiłek, a nie kroplówkę — jak 
byłoby po operacji przeprowa­
dzonej tradycyjnie — a od jutra, 
gdyby Zaistniała potrzeba, mo­
głaby podjąć oracę.

— Jest to zabieg „oszczędny”, 
przede wszystkim dla pacjenta. 
Zmniejsza się ryzyko powikłań 

(Dokończenie na str. 2) 

dłoń (doznał urazu kciuka). Tak­
że inni świadkowie potwierdzi­
li, że widzieli Bogdana W. z 
bandażem na ręku.

Dość interesujące zeznania 
złożył 27-letni Wiesław G._ któ­
ry owego pamiętnego dnia znaj­
dował się w okolicy kościoła 
„Arka”. Kiedy wspólnie z kole­
gą udawał się w kierunku osie­
dla Teatralnego widział grupę 
3—4 mężczyzn, którzy szamota­
li się. W chwilę później usłyszał

Dokument końcowy Sympozjum 
KBWE w Krakowie będzie liczył 
5i—6 stron i na pewno będzie za­
wierał trzy wątki. Pierwszy wią- 
źe się z określeniem relacji po­
między wolnością ą kulturą. Dru­
gi to wyznaczenie tych obszarów 
dziedzictwa kulturowego, które 
wymagają szczególnej ochrony. 
Trzeci związany jest z formami 
współpracy w obszarze kultury.

Te ustalenia to wynik kilku­
dniowych obrad plenarnych i w 
grupach studyjnych. Jak powie­
dział wczoraj członek polskiej de­
legacji dyrektor Departamentu 
Kultury w MSZ Ryszard Żółta- 
niecki, nie było żadnych kontro­
wersji pomiędzy delegacjami. To, 
iż przygotowano kilka wersji do­
kumentu końcowego (jedne szcze­
gółowe, inne bardzo ogólne), 
świadczy iż delegacje intensyw-

w Stoczni
dyktatorem — powiedział m. in. 
w rozmowach z dawnymi kole­
gami prezydent Lech Wałęsa, 
który poza Stocznią Gdańską, od­
wiedził także dwa inne zakłady, 
w których pracował w latach 

■70., no zwolnieniu ze Stoczni — 
'„Elektromontaź”' i „Zremb”.

(PAP)

W Krakowie

Otwarte Konsulat RFN
(Inf. wł.) Wczoraj o godzinie 11 

na maszt budynku przy ulicy Sto­
larskiej wciągnięto flagę, skrzy­
pek zagrał hymny niemiecki i 
polski. Otwarto Konsulat Gene­
ralny Republiki Federalnej Nie­
miec w Krakowie. W swoim prze­
mówieniu (w języku polskim!) mi­
nister pełnomocny Ambasady 
RFN, Wolf-Dietrich Vogel, jeszcze 
raz nawiązał do historii naszych 
narodów. Do tego co nas łączy
jak na przykład ołtarz Wita Stwo­
sza. Mówił też © tym co dzieli — 
pobliski Oświęcim. Konsulat ma 
służyć temu co dobre, nie zapo­
minając jednak o błędach przesz­
łości. „Szczególnie zależy nam na 
pogłębianiu stosunków gospodar­
czych i kulturalnych” — powie­
dział V7olf-Dietrich Vogel.

Na uroczystość konsulat, zapro­
sił przedstawicieli władz miasta i 
województwa, przedstawicieli 
wszystkich konsulatów działają­
cych w Krakowie. Choć nieobec- 

wołanie, „łapać ubeka” i , dwa 
suche strzały z pistoletu.

Strzały słyszał także kolejny 
świadek 27-letni Wojciech F. 
Składając wczoraj wyjaśnienia 
przed sądem nie potrafił sobie 
jednak precyzyjnie przypomnieć 
ile tych strzałów było. Być mo­
że jeden, a drugi dźwięk był 
tylko pogłosem strzału — po­
wiedział świadek, który stwier­
dził ponadto, że do leżącego 
Bogdana Włosika nie podchodził, 
bo nie ■ lubi widoku krwi. (j) 

nie i ciężko pracują. KBWE nie 
ma żadnych możliwości egzekucji 
podejmowanych przez jej człon­
ków uchwał, dokumentów. Poza 
Sekretariatem w Pradze, proces 
helsiński nie obrósł żadnymi sta­
łymi instytucjami. Przewiduje 
się, iż może. s*ę zinstytucjonalizo­
wać po Konferencji Helsinki II, 
która zaplanowana jest na przy­
szły tok
' Ryszard Żółtaniecki .wyraził 
opinię nie tylko polskiej delega-. 
cji, że Kraków, mimo wcześniej­
szych nie najlepszych przepowied­
ni, jest bardzo dobrze przygoto­
wany do Sympozjum.

Minister kultury i sztuki 
Marek, Rostworowski, przewodni­
czący polskiej delegacji powie­
dział, iż jak na razie trudno po­
wiedzieć jakie będą efekty Kra­
kowskiego spotkania. Ważne, aby 
to wszystko o czym tu mówiono 
ująć w logiczną i zwartą formę. 
Po to aby dokument końcowy był 
początkiem międzynarodowej ak-

Andrzej Wajda o polskiej kulturze

Obawiam się imitacji
(Inf. wł.) „Nie chcę aby polskie 

życie artystyczne .było zdomino­
wane przez jeden kraj — po­

ny z powodu wizyty Papieża — 
kardynał Macharski przekazał 
swoje błogosławieństwo.

Konsulat w Krakowie jest 
czwartą tego rodzaju placówką 
w kraju — konsulaty general­
ne RFN działają już we Wrocła­
wiu, Gdańsku i Szczecinie. Dzi­
siaj otwarto też polski Konsulat 
Generalny w Hamburgu, (sam)

Etiopia - bankrutem
— Skarbiec jest pusty, kraj nie 

ma się z czego utrzymać nawet 
przez kilka dni — oświadczył 
Meles Zenawi, szef tymczaso­
wych władz w Addis Abebie, 
przywódca etiopskiego Ludowego 
Frontu Rewolueyjno-Demokraty- 
cznego (ELFRD), który obalił re­
żim Mengistu. 

Posterunek powstańców w centrum Addis Abeby
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cji ratowania dziedzictwa kultu­
rowego ludzkości.

Min. Rostworowski poinformo­
wał o rozmowach dwustronnych 
polskiej delegacji, m. in. z dele­
gacją niemiecką, konkretnie z 
burmistrzem Norymbergi, która 
jest zainteresowana szerszą niż 
dotąd współpracą kulturalną z 
Polska (a na dodatek ma na to 
środki) oraz z delegacją radziec­
ką, która wyraziła życzenie za­
trudnienia polskich historyków 
sztuki do akcji' inwentaryzacji 
zabytków w. ZSRR.

Wczoraj, dokładnie o 12 w dO- 
łudnie zawiązała się — niefor­
malna jak zaznaczył min. M. Ros­
tworowski — Grupa Przyjaciół 
Krakowa. Zaproszono . do niej 
wszystkie delegacje. Ze względu 
na zgłoszone już deklaracje, czy 
też wcześniejsze kontakty, naj­
bardziej liczą -się w tej grunie 
przedstawiciele Francji, USA, 
grupa państw oentagonalnye.h, 
państwa nordyckie i Kanada (g) 

wiedział Andrzej Wajda zapyta­
ny o największe zagrożenia dla 
kultury w Polsce. — Przez 40 
lat nie zagrażała nam wbrew te­
mu co sądzono kultura i sztuka 
radziecka, bo nie widzieliśmy tam 
dla siebie wzorów do naślado­
wania. Proszę nie odbierać tego 
stwierdzenia w ten sposób, że 
ja nie zauważam wielkich ra­
dzieckich twórców i radzieckich 
osiągnięć artystycznych. Ja je 
znam. Natomiast miałem na my­
śli to, iż polskie społeczeństwo 
nie dostrzegało tam swojego wzo­
ru kulturowego. Dzisiaj jest ina­
czej. Polacy widzą swój wzór w 
Ameryce, w amerykańskiej cy­
wilizacji, W związku z tym o- 
bawiam się „imitacji”. Polacy 

(Dokończenie na str. 2)

W pierwszym przemówieniu 
radiowo-telewizyjnym do narodu 
Meles oskarżył reżim Mengistu 
Hajle Mariama o doprowadzenie 
kraju do bankructwa. Tymcza­
sem wschodnie rejony kraju o- 
czekują pilnej pomocy w związ­
ku z następstwami klęski suszy. 
Mówi się, iż 7 min osób jest za­
grożonych śmiercią głodową.

HURTOWNIA OWOCÓW I TOWARÓW KOLONIALNYCH 
EKSPORT PRODUKTÓW ROLNYCH

ĄUSTRO — AGRA
ZAPRASZA — ul Skośna 16 (przecznica ul Kobierzyńskiej), czynna codziennie 6 — 22, w sobotę 6—14 

*66-33-68, FAX 66-42-91
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PRZERAŻENIE W ZOO

W niedzielą we wrocławskim 
ZOO, przerażone strzałami z kor­
kowców i pistolecików kapiszono­
wych oraz pękaniem dmucha­
nych baloników w panikę wpadły 
stada antylop i zebr; z trudem 
udało się je umieścić w zamknię­
tych zagrodach. Co płochliwsze 
zwierzęta muszę więc przebywać 
w zamknięciu. Przyczyną jest jar­
marczny handel przed bramami 
ZOO: największym powodzeniem 
cieszę się właśnie korkowce, kapi­
szonowce, baloniki, a także gwizd­
ki i piszczałki kupowane przez 
dzieci przed wizytę w ZOO.

NOWOJORSKIE LĘKI
Oprócz przestępczości, narko­

manii i AIDS nowojorczycy oba­
wiają się trzech nowych niebez­
pieczeństw, zagrażających ich 
miastu: epidemii różyczki, wście­
klizny i trzęsienia ziemi. Epide­
mia różyczki, którą wybuchła 
wiosną 1990 r. dotknęła wszystkie 
stany, a w Nowym Jorku zanoto­
wano. w tym roku dwa tysiące 
nowych przypadków. Następnym 
niebezpieczeństwem jest wściekli­
zna, której coraz więcej przypad­
ków występuje w okolicach No­
wego Jorku. Jej nosicielami są 
szopy pracze, zwierzęta żyfące bli­
sko ludzi i często przez nich 
oswajane. W Nowym Jorku wie­
le szopów praczy mieszka w par­
kach i nad brzegami zbiorników 
wodnych, stwarzając zagrożenie 
dla 600 tys. domowych psów i 
kotów. Groźbą bardziej odległą w 
czasie, lecz równie przerażającą, 
jest zapowiedź wielkiego trzęsie­
nia ziemi. Dziennikarz NBC 
Chuck Scarborough wydał nawet 
powieść pt. „Afterschock” której 
akcja rozgrywa się w 1994 r, pod­
czas silnego trzęsienia ziemi, ni­
szczącego Nowy Jork. Sejsmolo­
dzy uznali, że taki kataklizm mo­
że naprawdę nawiedzić miasto.

BEZWONNY CZOSNEK
Brytyjski botanik Murat Oscoy 

po trzech latach doświadczeń i 
setkach nie zawsze udanych 
krzyżówek wyselekcjonował wre­
szcie odmianę czosnku, odznacza­
jącą nię nikłą wonią. Pod wzglę­
dem smaku nie różni się od do­
tychczasowych odmian. Pozba­
wiony ostrego aromatu- czosnek 
— jak zakomunikował brytyjski 
botanik — wyselekcjonowano na 
życzenie konsumentów japoń­
skich, którzy wysoko cenią tę 
przyprawę jako środek czyszczą­
cy krew i antyobstrukcyjny.

REKORDZISTKA
15-letnia krowa zwana Dora z 

kantonu Jura stała'.się setną re- 
kordzistką w historii Szwajcarii 
pod względem ilości wytworzo­
nego mleka od chwili, gdy notu­
je się codzienny udój. Tytuł zdo­
bywa krowa, która da je ponad 
100 ton mleka w życiu, wspom­
niana Dora, dojona przez 13 lat, 
dała 100.507 kg mleka. Ma szanse 
na ustalenie rekordu Szwajcarii, 
gdyż nadal jest w dobrej formie.

BANDYTA LECZY
Niektórzy psychiatrzy w Singa­

purze zainstalowali w gabinetach 
prywatnych i klinikach automaty 
do gry zwane potocznie „jednorę­
kimi bandytami”. Nie dlatego 
jednak, aby grać z pacjentami, 
lecz aby leczyć ludzi chorych na 
manię hazardu. Wiadomo bo­
wiem, że jest to taka sama choro­
ba, jak ffyrkomania, alkoholizm, 
czy nikotynizm. Psychiatrzy przy 
pomocy „jednorękich bandytów” 
przekonują pacjentów, że są one 
tak urządzone że szanse, wygra­
nia są minimalne. W momencie, 
gdy klient przekona się o tym, a 
lekarze demonstrują cały mecha­
nizm tych urządzeń, z reguły są 
„uleczeni”. W ten sam sposób 
demonstruje się hazardzistom 
szanse wygrania w różne gry 
karciane. Tam również, nawet 
przy dużej wiedzy, szanse wy­
grania są w sumie minimalne.

FARMACEUCI RADZĄ
W aptekach Ostrołęki i woje­

wództwa pojawiły się informa­
cje, że ponieważ od przeszło 
dwóch miesięcy wydział zdrowia 
nie zwraca im pieniędzy, za re­
cepty bezpłatne i ulgowe,, wszys­
tkie leki wydawane są jako neł- 
nopłatne. „Na życzenie wydajemy 
rachunek, a roszczeń prosimy 
dochodzić na własną rękę” — ni­
szą farmaceuci. Przed czy po wy­
zdrowieniu?
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Papież o wartościach podstawowych Chłodniej

(Dokończenie ze »tr. 1)
rem światopoglądowej neutral­
ności” — dodał Jan Paweł II.

„Nigdy nie trzeba w taki ipo- 
sób dążyć do dóbr materialnych, 
ani w taki. sposób ich używać, 
jak gdyby były one celem same 
w sobie” —• powiedział Jan Pa­
weł II w homilii w czasie mszy 
na stadionie w Lubaczowie, „To­
też reformie gospodarczej, jaka 
dokonuje się w naszej ojczyźnie, 
powinien towarzyszyć wzrost 
zmysłu społecznego, coraz bar­
dziej powszechna troska o dobro 
wspólne, zauważanie ludzi naj­
biedniejszych i najbardziej' po­
trzebujących, a również życzli­
wość dla cudzoziemców, którzy 
przyjeżdżają tutaj w poszukiwa­
niu chleba” — dodał papież.

Jan Paweł II o godz. 12 20 przy­
był do Kielc. Z lądowiska na 
miejscowym stadionie sportowym 
„Budowlani” Ojciec Święty udał 
się do Katedry pw. Wniebowzię­
cia Najświętszej Marii Panny, 
gdzie dokonał zamknięcia trze­
ciego synodu diecezjalnego roz­
poczętego w 1984 r.

Na spotkaniu z przedstawicie­
lami ponad 35-tys. społeczności 
zakonnej w Polsce, na placu 
przy Bazylice Katedralnej pw. 
Wniebowzięcia Najświętszej Ma­
rii Panny, Jan Paweł II Wezwał 
ich do podnoszenia kwalifikacji 
nauczycielskich jak i gorliwo­
ści duszpasterskiej.

Powiedział, że szczególnie wie­
le ich ofiarności, potrzebuje Ko­
ściół w dziedzinie pracy chary­
tatywnej, gdyż wyrosły nowe, 
nieraz bardzo dotkliwe potrzeby, 
jak potrzeba zajęcia się ofiara­
mi narkomanii, czy dotkniętymi 
chorobą AIDS. Do potrzeb, któ­
re dziś lepiej dostrzegamy niż 
dawniej, papież zaliczył potrzebę 
..podania ręki kobiecie w błogo­
sławionym stanie, której trudno

Protest
„ Małopolski “
W związku z wprowadzoną 

przez rząd RP podwyżką cen 
energii elektrycznej i gazu pre­
zydium Zarządu Regionu Mało­
polska NSZZ ,JS” postanawia: 1. 
Zwrócić się do Komisji Krajo­
wej NSZZ „S” o wystąpienie do 
Trybunału Konstytucyjnego o 
uchylenie wzmiankowanej decy­
zji rządu, ze względu na naru­
szenie przepisów ustawy o związ­
kach zawodowych w punktach 
dotyczących trybu, konsultacji 
projektów aktów prawnych ze 
związkami zawodowymi. 2. Zwo­
łać na dzień 5 czerwca nadzwy­
czajne posiedzenie Zarządu Re­
gionu w celu wypracowania sta­
nowiska związku w sytuacji spo­
wodowanej ww. podwyżką.

Demonstracje w Albanii
Tysiące Albańczyków uczestni­

czyło w demonstracji, żądając 
rezygnacji komunistycznego rzą­
du i wyrażając poparcie dla 
strajku generalnego, który trwa 
już 19 dni.

Protest, w którym — zdaniem 
policji — wzięło udział ponad 
6 tys. osób, zorganizowano-przed 
rozpoczęciem wieczornej sesji 
parlamentu. Zgromadzenie Naro­
dowe ma rozpocząć wybór nowe- 

i go apolitycznego „rządu ‘ocalenia 
narodowego”.

Uczestnicy demonstracji skan­
dowali: „Enver, Hitler”, porów­
nując zmarłego stalinowskiego 
przywódcę, komunistycznej Alba­
nii do nazistowskiego dyktatora. 
Protest, z wyjątkiem niewielkie­
go incydentu, przebiegał spokoj­
nie.

W sobotę partie polityczne w 
Albanii osiągnęły porozumienie 
w sprawie utworzenia Rządu ko-

Bezkrwawa operacja
(Dokończenie ze str. 1) 

pooperacyjnych, które często wią- 
źą się z samym cięciem — mó­
wił prof. Tadeusz Popiela, kie­
rownik I Kliniki Chirurgii O- 
gólnei i Gastroenterologii AM w 
Krakowie, gdzie odbywała się 
owa sensacyjna operacja. —.Nie 
mówiąc już o kosztach związa­
nych z miejscem w szpitalu, leka­
mi. dniami wolnymi od pracy 
pacjenta itd. Na pewno jest to 
olbrzymi postęp w chirurgii i to 
taki, który dokonuje się na na­
szych oczach. Czas rozstrzygnie 
ewentualne powikłania, jakie 
mogą pojawić się przy tych me­
todach. Ale myślę, że należy po­
djąć tę próbę zastępowania agre­
sywnej chirurgii chirurgia fizjo­
logiczną nieinwazyjną, zwłasz­
cza, że od roku cały cywilizo­
wany świat to robi...

Tej pierwszej operacji dokonał 
prof.. Śalvador Pascual Śanchez-

przyjąć swoje poczęte dziecko s 
radością”.

Jan Paweł II wyraził satysfa­
kcję, że biskup kielecki Czesław 
Kaczmarek — kiedyś niesłusznie 
i bezpodstawnie skazany „został 
teraz w wolnej Polsce w pełni 
zrehabilitowany”.

Jan Paweł II wziął w obronę 
dziecko poczęte, które, jak po­
wiedział z pasją w Masłowie, 
„nigdy nie jest intruzem ani a- 
gresorem”.

W homilii wygłoszonej po po­
łudniu na podkieleckim lotnisku 
w Masłowie, w strugach deszczu, 
—- który przerwał na dłuższą 
chwilę transmisję telewizyjną — 
papież z naciskiem sprzeciwił się 
egoizmowi i naruszaniu ładu mo­
ralnego w małżeństwie, rozwo­
dom i alkoholizmowi.

Trzeba zmienić stosunek dó 
dziecka poczętego, bo „jest ludz­
ką osobą, zatem ma prawo do 
tego, aby rodzice nie skąpili mu 
daru z samych siebie, choćby wy­
magało to od nich szczególnego 
poświęcenia”.

„świat zmieniłby się w kosz­
mar, gdyby małżonkowie znaj­
dujący się w trudnościach ma­
terialnych widzieli w swoim po­
czętym dziecku tylko ciężar 1

13 lat temu

Lektor KC do lektorów KW
(Inf. wł.) Podobno 13 lat te­

mu w Polsce panowała duża 
swoboda religijna. Można się o 
tym dowiedzieć, studiując wy­
stąpienia towarzysza doktora Jó­
zefa Żurowskiego, prezesa Sądu 
Najwyższego, który 25 paździer­
nika 1978 roku przyjechał jako 
lektor Komitetu Centralnego 
PZPR do Tarnowa i wygłosił tu 
parę słów prawdy do lektorów 
KW PZPR. Obywatel ten powi­
nien przejść do historii najnow­
szej jako autor bardzo ciekawego 
wniosku. Jest fenomen — powie­
dział 13 lat temu odkrywca — 
że w tysiącletniej katolickiej 
Polsce dopiero Polak z Polski 
komunistycznej został papieżem. 
Świadczy to o swobodzie religij­
nej w Polsce.

Swoboda religijna w Polsce 
miała miejsce, przypomnę raz 
jeszcze, 25 października 1978 ro-

Apel do su mienia Europy
flnf. wł.) Podczas Sympozjum 

KBWE spotkali się w Krakowie 
przewodniczący i działacze 8 
największych Międzynarodowych 
Komitetów Hitlerowskich Obo­
zów Koncentracyjnych. Z niepo­
kojem konstatują daleko niekie­
dy idące zmiany wprowadzane w 
miejscach kaźni narodów — by- 

alicyjnego, który Kia kierować 
krajem do czasu nowych wy­
borów. Trwa strajk generalny, w 
którym — według organizatorów 
— uczestniczy ponad połowa z 
700 tys. albańskich robotników- 
Zdaniem rżądu, fala strajków o- 
pada i obecnie bierze w nich 
udział już tylko 250 tys. osób.

(PAP)

Z importu
(Inf. wł.) Niektóre towary im­

portowane są mimo nałożonych 
ceł, dużo tańsze od identycznych 
lub bardzo zbliżonych a produko­
wanych w kraju. „W niektórych 
grupach paliw płynnych, niektó­
rych wyrobach hutniczych i nie­
których wyrobach chemicznych

-Gijon, szef chirurgii szpitala 
-Santa Maria del Puerto w Ca- 
diz w Hiszpanii. Przyjechał do 
Krakowa na zaproszenie I Kli­
niki Chirurgii AM, z którą od 
dawna utrzymuje przyjacielskie 
stosunki. Przyjechał, by pokazać 
i nąttczyć. Po jego wyjeżdzie tak­
że lekarze krakowscy będą le­
czyli opisaną metodą.

— Muszę podkreślić jednak, że 
nie każdy chory z kamicą żół­
ciową kwalifikuje się do tego 
typu leczenia. T© są chorzy se­
lekcjonowani poprzez wcześniej­
sze badania. Niektórzy, na sku­
tek różnych powikłań. muszą 
być leczeni tradycyjnie. Podkre­
ślam to dlatego, byśmy nie po­
padli w entuzjazm, który dla 
niektórych chorych okaże się nie­
stety nie satysfakcjonujący — 
powiedział na koniec rozmowy i 
operacji prof. Tadeusz Popiela.

(e) 

zagrożenie dla swojej stabiliza­
cji, gdyby z kolei małżonkowie 
dobrze sytuowani widzieli w 
dziecku niepotrzebny, a kosztow­
ny dodatek życiowy” — mówił 
dalej papież.

Wyraźnie poruszony, Ojciec 
Święty odszedł od przygotowa­
nego tekstu homilii i dodał z 
mocą: „Może dlatego mówię tak 
jak mówię, ponieważ to jest mo­
ja Matka — ta Ziemia. To jest 
moja Matka — ta Ojczyzna. To 
są moi bracia i siostry. I zrozum­
cie wy wszyscy, którzy lekko­
myślnie podchodzicie do tych 
wszystkich spraw! Zrozumcie, że 
te sprawy nie mogą mnie nie 
obchodzić! Nie mogą mnie nie 
boleć! Was też powinny boleć”.

Rzeczniczka parlamentu litew­
skiego poinformowała w Wil­
nie, że prezydent Litwy Yytau- 
tas Lndsbergis chce się w środę 
spotkać w Polsce z papieżem — 
Janem Pawłem II. Landsbergls 
ma zamiar' przekroczyć polską 
granicę Wraz z pielgrzymami li­
tewskimi i białoruskimi. Ocze­
kuje się, te pielgrzymów tych 
będzie ponad 25 tys. Papież spo­
tka się z nimi w Łomży i Bia­
łymstoku.

ku, około godziny 13. Pewnie z 
powodu tej „swobody religijnej” 
państwo nasze, jak parę zdań 
wcześniej prawił doktor Żuraw­
ski, nie dało paszportów wielu 
przeciwnikom naszego ustroju na 
uroczystości do Rzymu (chodziło 
o papieski ingres). Doktor powie­
dział także lektorom KW, że na­
ciski. by powołać teraz, czyli 
po wyborze Karola Wojtyły na 
papieża wydziały teologiczne przy 
niektórych uniwersytetach są 
niemożliwe do zrealizowania. Nie 
wyjaśnił jednak, czy jest to 
świadectwo swobody religijnej, 
czy też może czegoś innego.

Wygląda na to. że swoboda re­
ligijna w Polsce narodziła się 
jednak bez udziału prezesa Żu­
rowskiego. Co pewnie byli lek­
torzy byłego KW byłej PZPR 
zauważyli iuź bez myślowego 
wsparcia doktora. (zyg) 

li więźniowie obozów koncen­
tracyjnych wystosowali apel do 
obradującego w Krakowie Sym­
pozjum KBWE.

W dokumencie nazwanym A- 
pelem Krakowskim — zwracają 
się do KBWE oraz do rządów po­
szczególnych państw,' resortów i 
właściwych instytucji o włączenie 
miejsc deportacji do zasobów eu­
ropejskiego dziedzictwa kulturo­
wego, o zachowanie ich w his­
torycznym kształcie* zgodnym z 
prawdą, o zdecydowane przeciw­
stawienie się wszelkim próbom 
wymazania odpowiedzialności hi­
tleryzmu.

Apel Krakowski zostanie przed­
stawiony uczestnikom KBWE. 
Wczoraj z dokumentem tym i 
faktami, które legły u jego pod­
staw zostali zapoznani dzienni­
karze na konferencji prasowej.

(an)

—taniej
średnia cena importu w pierw­
szych czterech miesiącach tego 
roku była niższa lub nawet wy­
raźnie niższa od ceny producen­
tów krajowych” — powiedział 
nam wiceprezes Głównego Urzę­
du Statystycznego Krzysztof Lu- 
tostański.

Podajemy wybrane przykłady 
średnich cen za I kwartał (jed­
nakowych jednostek Wagowych): 
Paliwa silnikowe benzynowe 
(bez lotniczych): cena sprzedaży 
w imporcie 3689 zł, cena krajowa 
4680—4804 zł. Oleje napędowe do 
silników szybkoobrotowych: cena 
sprzedaży w imporcie 2659 zł, ce­
na krajowa 2900—3060 zł. Żelązo- 
krzemomangan: cena sprzedaży w 
imporcie 6650 zł, cena krajowa 
7450—9200 zł. Blachy grubości od 
4,75 do 3 mm ze stali kl. I: cena 
sprzedaży w imporcie 3321 zł, ce­
na krajowa 3480—5630 zł, Ołów 
— P8: cena sprzedaży w impor­
cie 6485 zł, cena krajowa 6760 zł. 
Siarczan. miedziowy: cena sprze­
daży w imporcie 5160 zł, cena 
krajowa 9500 zł. Metanol: "cena 
sprzedaży w imporcie 1673 zł, ce­
na krajowa 2274 zł. Nitrocelulo­
za lakierowa: cena sprzedaży w 
imporcie 24 204 zł, cena krajowa 

36 000—41 300 zł. Sole kwasu mrów­
kowego: cena sprzedaży w im­
porcie 2540 zł, cena krajowa 
3930 zł. (A.W.)

Polska południowa od zachodu 
przechodzi pod wpływ słabego kli­
na wyżowego. Krakowskie Biuro 
Prognoz IMGW przewiduje, te dziś 
będzie zachmurzenie duże, od za­
chodu postępujące większe przejaś­
nienia i rozpogodzenia. Miejscami 
zwłaszcza na wschodzie opady desz­
czu i możliwe burze. Temperatura 
maksymalna w dzień od 14 do 16 
st., w nocy od 4 do 8. W Tatrach 
około 1 st. przez całą dobę. Wiatr 
umiarkowany z kierunków zachod­
nich, tylko na wschodzie początko­
wo dość silny, porywisty z kierun­
ków południowych.

Prognoza orientacyjna na następ­
ną dobę: miejscami przelotny 
deszcz, możliwe burze, temperatu­
ra dniem od 15 do 19 st., a w nocy 
od 4 do 8. Od 5 do 9 bm. wzrost 
temperatury. Zachmurzenie umiar­
kowane, okresami duże z opadami 
i burzami. Wzrost temperatury 
maksymalnej od 14 i 19 do 18 i 23 
st., na wschodzie do 26, a minimal­
nej od 4 i 9 do 5 i 12 st. Wiatr u- 
miarkowany z kierunków zmienia­
jących się.

WCZORAJ W KRAJU I HA ŚWIECIŁ
A EMERYCI PRZECIW PROJEKTOWI. Krajowe Przedstawiciel­

stw© Emerytów 1 Rencistów w przekazanym stanowisku odrzuciło 
rządowy projekt ustawy, emerytalnej, oceniając go jako rozwiązanie 
gorsze od dotychczas obowiązującego w systemie ubezpieczeń społecz­
nych.

Zdaniem autorów stanowiska, propozycje rządowe nie usprawnią 
systemu tworzenia i gospodarowania funduszem ubezpieczeń społe­
cznych. ,

A SZANSA NA UGASZENIE KONFLIKTU? Po raz pierwszy od 
trzech lat trwanią konfliktu w Nagorno-Karabachii, przedstawiciele 
ormiańskiej większości w tym obwodzie wyrazili gotowość d© dialogu 
z władzami Azerbejdżanu, przy udziale parlamentarzystów ZSRR.

A WYCOFYWANIE WOJSK. — Na Węgrzech pozostało mniej niż 
1 tys. żołnierzy radzieckich. ZSRR wycofał już z tego kraju cały 
sprzęt bojowy. Poinformował o tym rzecznik węgierskiego Minister­
stwa Obrony. Porozumienie radziecko-węgierskie podpisane w marcu 
ub. r. przewiduje całkowite Wycofanie wojsk ZSRR z Węgier do 30 
czerwca br. /

A BARTOSZCZE NADAL PREZESEM. — Nadal jestem prezesem 
i zrobię wszystko, aby PSL przeszło bezpiecznie do wyborów parla­
mentarnych — powiedział Roman Bartoszcze, bezpośrednio po obra­
dach Naczelnego Komitetu Wykonawczego Stronnictwa, którym prze­
wodniczył.

A PARYŻ PODPISZE TRAKTAT. Rząd francuski zapowiedział, że 
przystąpi do traktatu © nierozprzestrzenianiu broni nuklearnej z 1968 
roku 1 zaproponował globalny program kontroli zbrojeń.

A W 2 ROCZNICĘ MASAKRY. Studenci chińscy w związku z dru­
gą rocznicą masakry na placu Tiananmen zorganizowali demonstracje 
w miasteczku akademickim i wygwizdali interweniujących policjan­
tów.

Spór o Karmel zakończony
(Inf. wł.) Przekazuję Kościół 

Najświętszego Serca Jezusowego 
na wieczystą własność Wam gro­
dzy Bracia i Siostry obrządku 
grecko-katolickiego. Kościół ten 
ustanawiam dziś katedrą diece­
zji biskupa Waszego obrządku — 
powiedział Jan Paweł II w nie­
dzielę wieczorem do Ukraińców, 
którzy przybyli d© Przemyśla na 
spotkanie z Papieżem.

Tym samym rozwiązany został 
problem kościoła katedralnego 
dla obrządku bizantyjsko-ukraiń­
skiego. Zakończył się również 
trwający od ponad 3 miesięcy 
spór o przemyski Karmel.

Przypomnijmy, że zgodnie z u- 
mową podpisaną 15 lutego br. 
przez ordynariuszy przemyskich 
obu obrządków, księdza pryma­
sa 1 prowincjała Karmelitów ko­
ściół św. Teresy będący własno­
ścią Karmelitów, miał być na 5 
lat przekazany greko-katólikom 
d© czasu wybudowania przez nich 
katedry. 24 lutego grupa wier­
nych zawiązała społeczny komi­
tet obrony polskiego kościoła Oj­
ców Karmelitów. Protest przeci­
wko decyzji hierarchii kościelnej 
przejawiał się początkowo w ma­
nifestacjach i pikietach. 7 kwiet­
nia grupa mężczyzn zabarykado­
wała się w świątyni, aby uniemo­
żliwić ingres biskupa przemyskie­
go obrządku grecko-katolickiego 
Jana Martyniaka, do tego kościo­

Obawiam
(Dokończenie ze str. 1) 

w ogóle mają talent do bezkry­
tycznego naśladowania. W XVIII 
wieku np. naśladowaliśmy Fran­
cuzów. Teraz wystarczy dać przy­
kład iż ponad 90 proc, filmów 
w naszych kinach to produkty 
amerykańskie. Te filmy są po­
pularne. pociągają naszą wido­
wnię. Chciałbym jednak oglądać 
na ekranach również filmy fran­
cuskie, włoskie, inne.

(...) Co do polskiej kultury, po­
wiem z całą stanowczością, że 
potrzebny jest jej protekcjonizm 
państwowy. We wszystkich cy­
wilizowanych krajach świata 
sztuka jest w,ten czy innych spo­
sób dotowana. Nigdzie nie ma 
tak aby kina czy teatry utrzy­
mywały się tylko ze sprzedaży 
biletów. W Polsce jest jeszcze 
wiele ..martwych” instytucji u- 
trzymywanych z budżetu resor­
tu kultury. Trzeba w tej sprawię 
podjąć energiczne decyzje, dotu-

Ciśnienie atmosferyczne w Krą* 
kowie na wysokości lotniska w Ba­
licach godz. 15: 733,8 mm, tj. 978,3 
hPa, wzrost ciśnienia.

Słońce wzeszło dziś w Krakowie 
o godzinie 4.33, a zajdzie o 20.43. 
Dzień jest Już dłuższy o 8 godzin 4 
minuty i ma 16 godzin 9 minut.

Jaki będzie czerwiec?
Jak wynika z prognozy długo­

terminowej w tym roku czerwiec 
będzie prawdopodobnie chłodny i 
deszczowy. Na początku miesiąca 
temperatura maksymalna od 14 do 
20 st., a minimalna od 10 do 5. 
Opady. Do około połowy miesiąca 
temperatura maksymalna od 20 do 
26 st., z możliwością wyższej, a mi­
nimalna od 15 do 10. Okresami 
opady. W pozostałym okresie tem­
peratura maksymalna od 17 do 24 
st., możliwa wyższa, a minimalna 
od 15 do 7. Okresami Opady. W 
tym miesiącu możemy się spodzie­
wać tylko 7 dni z temperaturą 
maksymalną powyżej 25 st., 10 z 
temperaturą minimalną poniżej 10 
st., aż 17 dni z opadem, a 7 z za-r 
chmurzeniem średnim. Warto przy­
pomnieć, że 21 czerwca rozpocznie 
się kalendarzowe i astronomiczne 
lato, (k)

ła. Trwającą prawie 2 miesiące, 
okupację zakończono w sobotę, 1 
czerwca. Jednak już 29 maja spo­
łeczny komitet wystosował do 
Jana Pawła II Ust, w którym za­
powiadał zakończenie protestu i 
składał losy kościoła św. Teresy 
w ręce Papieża. „Wierzymy, że 
Twoja Ojcze Święty, decyzja w 
sprawie dalszych losów tej świą­
tyni, zostanie podjęta w duchu 
sprawiedliwości i prawdy. Przyj- 
miemy tę decyzję z pokorą i wy- 
razęm naszego bezgranicznego 
zaufania do najwyższego autory­
tetu Kościoła katolickiego” —na­
pisano.

Słowa Papieża wywołały burzę 
oklasków. Cieszyli się zarówno 
„obrońcy polskiego kościoła”, jak 
i greko-katolicy, którzy po 45 
latach znów mają własną kate­
drę.

Mimo powszechnego, odczucia 
ulgi i radości, dały się jednak sły­
szeć głosy niezadowolenia. Część 
greko-katolików, szczególnie 
tych przybyłych z Ukrainy, z tę­
sknotą spoglądała na kościół św. 
Teresy i zapowiadała, że nadal się 
będzie domagać zwrotu tej wła­
śnie świątyni, która przez 160 lat 
do roku 1946 pełniła funkcję ka­
tedry unickiej. Część zaś Pola­
ków „z głębokim żalem” przyję­
ła decyzję oddania Ukraińcom 
polskiego kościoła garnizonowe­
go. BOGDAN WASZTYL

się imitacji 
jąc jedynie te, które rzeczywiście 
wnoszą do kultury jakieś war­
tości.

Andrze, Wajda poinformował 
wczoraj dziennikarzy, że praw­
dopodobnie w przyszłym roku 
rozpocznie się budowa pawilonu 
zaprojektowanego przez jedne­
go z najlepszych architektów ja­
pońskich. Znajdzie się tam wspa­
niała kolekcja sztuki japońskiej 
(15 tys. eksponatów) podarowana 
w 1926 r. Muzeum Narodowemu 
w Krakowie przez znanego ko­
lekcjonera Feliksą Jasińskiego.

Muzeum powstanie dzięki da­
rowiźnie Andrzeja Wajdy, który 
przeznaczył na ten cel wysoką 
nagrodę pieniężną otrzymana od 
miasta Kioto w Japonii. Wspa­
niałe miejsce pod muzeum łpod 
P_o drugiej stronie Wisły, naprze­
ciw Wawelu) przydzieliły wła­
dze Krakowa. (g)
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Jesteśmy uczniami Polski
Z EDYARDASEM BORIS OYASEM, przedstawicielem Republiki Litewskiej w RP 

rozmawia Grażyna Starzak
— Podczas obrad plenar­

nych Sympozjum KBWE, mi­
nister kultury ZSRR dość o- 
stro potraktował nas — go­
spodarzy spotkania za to, iż 
polska delegacja zaprosiła Li­
twinów do Krakowa. Czy spo­
dziewaliście się takiej reakcji?

_ ~ Mówiąc szczerze spodziewa­
liśmy się wystąpienia jeszcze o- 
strzejszego. W środę podczas o- 
brad plenarnych już właściwie 
było po burzy. Zasadnicza jej 
część rozegrała się w poniedzia­
łek wieczorem, kiedy to szefowie 
delegacji omawiali procedurę 
Sympozjum, status gości i posz­
czególnych delegacji. Wtedy wy­
stąpiła kwestia naszej obecności 
tutaj. Było bardzo, bardzo gorąco..

Słyszałam, iż groziło na­
wet zerwanie obrad...

— Tak, gdyż procedura jest ta­
ka, iż jeśli tylko jeden członek 
helsińskiej Konferencji Bezpie­
czeństwa i' Współpracy Europej­
skiej nie uczestniczy w Sympo­
zjum, to nie jest możliwe przyję­
cie żadnego dokumentu a więc 
konferencja staje się nieważna. ~

—- Jakie argumenty prze­
konały ministra Gubienkę i 
radziecką delegację, aby je­
dnak pozostała w Krakowie?

— Myślę, że zdecydowało to, iż 
minister Gubienko jest szefem 
kultury, a nie politykiem. To wła­
śnie pogląd ministra Gubienki 
aby jednak pozostać na Sympo­
zjum był. decydujący. Myślę, , że 
cała ta sprawa mogła się zakoń­
czyć tylko dlatego, że do Krako­
wa przyjechała delegacja litewska 
i estońska na niższym szczeblu 
niż na szczyt Paryża, gdzie jak 
wiadomo byli przywódcy naszych 
krajów i gdzie po wystąpieniu 
Gorbaczowa, delegacje państw 
bałtyckich wyprowadzono.

— O intencjach ministra 
Gubienki świadczyłby rów­
nież toast, jaki wypił na dzie­
dzińcu wawelskim z mini­
strem kultury Litwy. Wznie­
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Początek marca br. 53 plenar­
ne posiedzenie Sejmu. Posło­
wie mają postanowić o skró­

ceniu swojej kadencji, terminie 
wyborów. Na sali posiedzeń „is­
krzy” raz po raz. Grozi „wojna” 
prezydenta z Sejmem, Sejmu z 
Senatem, rolników z prezydentem 
Sejmem, Senatem i rządem...

Posłowie dyskutują na sali, w 
kuluarach, przy obiedzie... Nie 
brak wypominania, . podejrzeń, 
spekulacji. Bacznie patrzy się na 
ręce politycznym przeciwnikom, 
precyzyjnie analizuje każde ich 
wystąpienie. Nie brak insynuacji, 
dopisywania „wrogom” niecnych 
intencji, gry .politycznej bez za­
chowania jakichkolwiek reguł.

Posłowie raz po raz powołują 
się na opinię społeczną, odwołują 
do odczuć wyborców. Niektórzy 
bez żadnych wątpliwości wiedzą 
najlepiej co jest najlepsze dla e- 
lektoratu, czego ten oczekuje™

W kuluarach poprosiłem posłów 
o rozmowę nt. możliwego scena­
riusza rozwoju wydarzeń w na­
szym kraju. Te kilka tygodni, ja­
kie upłynęły od tamtego czasu, 
weryfikują zdolność przewidywa­
nia moich rozmówców...

Prof. JANUSZ TRZCIŃSKI, U- 
niwersytet Wrocławski, przewod­
niczący sejmowej komisji ustawo­
dawczej. — Atmosferę społeczną, 
a zwłaszcza polityczną w naszym 
kraju będą kształtowały w naj­
bliższych tygodniach i miesiącach 
jesienne wybory do parlamentu. 
Ci, którzy chcieli wyborów w ma- 

siono go zdaje się za... wolną 
Litwę? Czy to prawda?

— To prawda. Pan minister 
kultury Kudys wychodzi z założe­
nia, że my możemy uczestniczyć 
w Sympozjum nawet w składzie 
delegacji ZSRR. Chodzi po pro­
stu o poszanowanie naszej pod­
miotowości. Spotkanie na Wawe­
lu odbywało się w bardzo miłej 
atmosferze. Ja myślę, że między 
panami Kudysem a Gubienką by­
ło nawet zrozumienie. W czasie 
krótkiej rozmowy wzniesiono to­
ast od którego już nie można się 
odżegnać, „za wolną Litwę i no­
woczesną Europę”.

— Czy wiadomo dlaczego 
nie przyjechała delegacja Ło­
twy?

— Z tego co wiem, delegacja 
Łotwy nie przyjechała z przyczyn 
czysto technicznych.

—- Co sobie obiecujecie po 
udziale w krakowskim Sym­
pozjum? Jakie cele chcecie 
osiągnąć poza przypomnie­
niem, że są takie rajstwa, 
które jak powiedzieliście na 
konferencji prasowej, znajdu­
ją się jeszcze w „okupowanej 
Europie”?

— Chcemy pokazać, że kultura 
litewska jest odrębna od pozosta­
łych kultur Europy wschodniej, 
że jest inna od tych kultur. Przy­
gotowaliśmy wystąpienie na pod­
stawie badań prowadzonych 
przez naszych archeologów w dol­
nej części Zamku w Wilnie. Ko­
lejna sprawa — chcieliśmy poka­
zać, że Litwa ma swój pogląd na 
nowoczesną Europę, na Europę, 
którą buduje. Europa nie kończy 
się bowiem na granicach wschod­
ach Polski czy Czechosłowacji, 
są też inne państwa, z odrębny­
mi kulturami, które też mają co 
dodać, włożyć do skarbca kultu­
ry europejskiej. Chcę podkreślić, 
że przyjechaliśmy tu przede wszy­
stkim aby osiągnąć właśnie kul­
turalne cele a dopięro później 
aby zaznaczyć, że jest jeszcze ta­
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ju, zyskali kartę przetargową i 
będą z niej korzystać: widzieli­
ście, była szansa zmian, ale to nie 
my ją zaprzepaściliśmy... Sytuacja 
gospodarcza kraju nie będzie się 
polepszać, a pogarszać. Poprawa 
przez „przyspieszenie”, to puste 
słowo. W konsekwencji strajkom, 
popiwkowi i wszystkim innym 
nieszczęściom będzie winny kon­
traktowy Sejm. Oczywiście, w tej 
grze niewielu zauważy i powie, że 
same wybory niczego nie rozwią- 
żą. Od nich nie przybędzie towa­
rów w sklepach, pieniędzy w por­
tfelach.

Henryk Sienkiewicz, poseł z o- 
kręgu jastrzębskiego. — Przecię­
tnego Polaka najbardziej intere­
suje siła nabywcza jego pensji. 
Jesteśmy wszyscy biedni i tą bie­
dę dzielimy.... Po 1,5 roku dzia­
łalności tego Sejmu, Sejmu, który 
nie spełnił pokładanych w nim 
nadziei, obywatele z ulgą przyj- 
mą jego odejście. Sama zmiana 
parlamentu też czasem może coś 
dać.

— Nie obawia się Pan fali 
strajków?

— Nie wykluczam.
— Strajki przeciwko „swoje­

mu” rządowi?
— Tak. Ten rząd też składał 

obietnice, a ludzie nie mogą do­
czekać się efektów...

BRONISŁAW WILK — poseł r. 
opolskiego. — Nie, nie boję się 
„dyskusji na ulicach". Jestem o­

ka Europa, która do tej pory nie 
jest całkiem wolna.

— Proszę pana, dochodzą 
do nas ostatnio niepokojące 
wieści z Litwy.' Z jednej stro­
ny o uchwaleniu przez pol­
skich deputowanych do rad 
obwodu polskiego w rejonie 
Wilna i Solecznik, z drugiej 

o bezpardonowych akcjach ra­
dzieckich komandosów. Czy 
na Litwie może dojść do no­
wej konfrontacji?

— Co do wspomnianego przez 
panią . ogłoszenia „kraju wileń­
skiego” myślę, że jćst tu dużo 
żądań nie do wypełnienia ze stro­
ny rządu Litwy, który jak pani 
wie, ma niebawem przyjąć usta­
wę regulującą kwestię Litwy 
Wschodniej. Ale ja tu nie widzę 
problemów nie do rozstrzygnięcia, 
tym bardziej, że wielu działaczy 
Związku Polaków na Litwie ro­
zumie i aprobuje poczynania na­
szego rządu.

Natomiast działania „omohow- 
ców” — radzieckich komandosów 
to jest etap przejściowy. Władze 
ZSRR muszą dojść do przekona­
nia, że to droga donikąd, że mo­
że dojść do sytuacji, iż z tej dro­
gi nie będzie powrotu.

— Zaczynacie się prywaty­
zować. Jakie są najpoważ­
niejsze przeszkody na Waszej 
drodze do prywatyzacji?

— Najpoważniejsze przeszkody 
związane są z ludzką mentalno­
ścią. Przez ponad 50 lat ludzie 
przyzwyczaili się myśleć, że wszy­
stko co ięh otacza jest państwo­
we, że mają prawo żądać tego i 
owego od państwa, Z drugiej 
strony trzeba patrzeć na naszą 
realną sytuację ekonomiczną, 
brak kapitału itd.

— Jak w tej chwili wyglą­
da zaopatrzenie sklepów na 
Litwie? Czy nie macie kłopo­
tów z Chlebem, z benzyną?

— Na pewno mamy mniejsze 
kłopoty, niż inne republiki, gdyż 
inna była' struktura naszej gospo­

ptymistą. Uważam, że zwycięży 
poczucie zbiorowej odpowiedzial­
ności. Jesteśmy dopiero na etapie 
budowania demokratycznego sy­
stemu przedstawicielskiego i pła­
cimy za tę naukę. Płacimy budu­
jąc w trudzie system partii poli­
tycznych. Płacimy na posiedze­
niach Sejmu, które mogą wyglą­
dać na kłótnie polityczne, wygry­
wanie partykularyzmów, instru­
mentalne traktowanie narodu...

JOZEF JUNGIEWICZ — poseł 
z województwa nowosądeckiego. 
— Trudno, przewidywać,, jak się 
potoczą wydarzenia, ale obniżenie 
stopy życiowej obywateli ma swo­
ją wymowę, a cierpliwość ludzka 
swoje granice. Wielu siłom zale­
ży na tym, by podsycać nastroje 
niezadowolenia zamiast je gasić. 
Jest to często brutalna gra poli­
tyczna ubrana w nośne hasła, za 
którymi kryją się ■ ambicje i ci 
którzy rządzili przez 45 lat. Tak; 
ludziom jest. obojętne kto nimi 
rządzi, ale tak się dzieje w nor­
malnym, demokratycznym kraju. 
W naszym przypadku jeszcze do 
tego nie doszliśmy.

JACEK KUROŃ: - Tak, mam 
własny scenariusz wydarzeń w 
naszym kraju. Sytuację mamy ar- 
cyciekawą. Zawalił się stary. po­
rządek. Nowego nie zbudowaliś­
my iw gruncie rzeczy nie bardzo 
wiemy na czym on ma polegać. 
Cvdy jako minister jeździłem do 
zajadów pracy przekonałem się 
ze stopień zrozumienia nowego ła­
du jest znikomy. Komunizm da­
wał maksymalne bezpieczeństwo 
socjalne. Ale można powiedzieć, że 
jest to takie samo bezpieczeństwo 
jak w więzieniu. Człowiek wie, że 
musi dostać śniadanie, obiad, ko­
lację, koc, koję, dach nad głową. 
Ludzie, którzy odsiedzieli wyższe 
wyroki boją się wolności, dygocą ze 
strachu, gdy zbliża się pora wyjścia. 
Wiedzą, że zą kratami będą mu- 
sieli myśleć gdzie zamieszkają, co 
będą jeść, za co™ I to jest przej­
ście z gospodarki komunistycznej 
do rynkowej. A tu jeszcze mamy 
do czynienia ze społeczeństwem, 
w którym kolejne pokolenia ro­
dziły się w tamtym systemie i nie 
mają pojęcia, jak może być ina­
czej. W związku z tym konflik­
ty o tę drogę, którą mamy kro­
czyć będą trwały i będą się zao­
strzały. Pytanie, czy politycy po­
trafią wyjść naprzeciw społecz­
nym oczekiwaniom, czy potrafią 
mediować.

darki. U nas nigdy nie brakowa­
ło Chleba, mięsa. Teraz kierunek 
naszej gospodarki to urynkowie­
nie jej, wolne ceny. Pierwszym 
etapem była ostatnia podwyżka 
cen. Następny etap to będzie wła­
śnie ogólne zwolnienie cen. Sko­
ro człowiek może zapłacić za te­
lewizor na bazarze tyle a tyle, 
niech płaci tyle samo w sklepie, 
aby nie traciło na tym państwo. 
My jesteśmy teraz uczniami Pol­
ski i innych krajów Europy środ­
kowej. Patrzymy i uczymy się.

— Na Litwie powstaje no­
wa ustawa o obywatelstwie. 
Zdaje się, że nie przewiduje 
ona podwójnego obywatel­
stwa, tak jak postulowali nie- 
którzy przedstawiciele Pola­
ków na Litwie?

-— Uchwalając wspomnianą u- 
stawę wzorowaliśmy się na in­
nych krajach europejskich, w któ­
rych nie ma zasady podwójnego 
obywatelstwa. Wprowadzenie za~ 
sady podwójnego obywatelstwa 
dla Polaków na Litwie byłoby 
precedensem. A ćo zrobić z przed­
stawicielami innych narodowo­
ści, np. z Rosjanami? Ten prece­
dens dotyczyłby również Polski. 
Czy Polska jest zainteresowana w 
podwójnym obywatelstwie osób 
pochodzenia polskiego mieszkają­
cych na wychódźstwie?

— I na koniec jak się Pan 
czuje jako przedstawiciel Re­
publiki Litewskiej w Polsce? 
Na czym polega Fana rola w 
naszym kraju?

— Jest nas dwóch. Spełniamy 
rolę normalnych pracowników 
dyplomatycznych, tyle, że nie ma­
my statusu dyplomaty i nie chro­
ni nas immunitet dyplomatyczny. 
Robimy to co robią wszyscy dy­
plomaci. Nasza placówka — mam 
nadzieję że przejściowa — mieści 
się w pomieszczeniach Komitetu 
Obywatelskiego w Alejach Ujaz­
dowskich w Warszawie.

— Dziękuję za rozmowę.

— Czy ule uważa Pan, iż na 
początku tej drogi popełniony zo­
stał błąd, że nie zapytano społe­
czeństwa na ile da,je przyzwolenia 
na to nowe, o którym niewiele 9 
wiemy?

Zgadzam się. Proponowałem 
Tadeuszowi Mazowieckiemu, by 
przeprowadzić referendum. Tade­
usz odpowiedział, że o tym my­
śli. Można zapytać, dlaczego ja, 
kiedy zostałem ministrem, nie 
drążyłem tego zagadnienia. Kiedy 
wszedłem w ten kierat, odrzuci­
łem ten pomysł. Byliśmy bardzo 
spóźnieni. Całą państwową ma­
szynerię przejmowaliśmy w bie­
gu. Nie można jej było zatrzymać.

— Na Słowacji, już po reku, 
ludzie'pytają: co nam, poza kło­
potami, dała „aksamitna” rewolu­
cja?

— Oni są i byli w innej sytua­
cji. Nie sięgnęli gospodarczego 
dna. U nich do końca były peł­
ne półki. Jesteśmy w tej chwili 
w najlepszej sytuacji w byłym 
obozie „demoludów”. Próby re­
form zaczęły się u nas najwcze­
śniej. U nas można powiedzieć, 
choćby patrząc na sklepy, co nam 
rewolucja dała. Czesi, Słowacy 
dopiero zaczynają mieć te proble­
my, które my mamy za sobą. 
Tylko mało mnie to pociesza, bo 
i tak jesteśmy w złej sytuacji. 
Ludzie to wytrzymają, bo muszą 
wytrzymać, bo nie ma innego 
wyjścia. Będą się na różne sposo­
by buntować, tylko, że ten bunt 
nie będzie się sumował. Nikt u 
nas nie chce komunizmu. Chociaż, 
gdybyśmy zsumowali wszystkie 
żądania jakie są wysuwane, to 
musielibyśmy wrócić do tej nie­
chcianej formacji. Nastroje spo­
łeczne będą falować, zwalniać i 
przyspieszać.

MIECZYSŁAW GIL — przewo­
dniczący OKP. — Przeżywamy 
rewolucję bez rewolucji. W zwią­
zku z tym wszystkie procesy 
przemian muszą być wydłużone.. 
Nie wierzę, by ludzie strajkowali, 
z tego powodu, że jest im Oboję­
tne kto rządzi. Strajkują, bo po­
pełniono ileś błędów. Są też straj­
ki polityczne. Ludzie do nich są 
„podpuszczani”. To tematy zastę­
pcze. Raz po raz widzimy ele­
menty ostrej gry politycznej. 
Zmienia się ustrój a ludzie nie 
wiedzą na czym polega istota 
przemian. Boją się, ale to wynika 
z niewiedzy. >.

Zebrał: Saw j

Liczący 78 lat, Carl Friedrich von Weizsaecker, jedna c naj­
wybitniejszych postaci nauki XX wieku, należał do grona nie­
mieckich fizyków skupionych wokół Otto Hahna i Wernera 
Heisenberga. Syn oficera marynarki, już w wieku 24 lat jako 
docent wykładał fizykę teoretyczną i wcześniej niż większość 
jego kolegów fizyków dostrzegł możliwość budowy bomby ato­
mowej. Po wojnie objął w Hamburgu katedrę filozofii, później 
kierował Instytutem Masa Plancka, zajmującym się badania­
mi nad pokojem.

Wywiad z Carlem Friedrichem von Weizsaeckerem, poświę­
cony możliwości zbudowania przez Niemców bomby atomowej 
podczas drugiej wojny światowej, zamieścił tygodnik Der Spie- 
gel w nr 17 z 22 kwietnia 1991 roku.

Najtajniejsza 

z tajnych broni
— Sztuka telewizyjna „Ko­

niec niewinności” (Ende der 
Unschuld) na temat próby 
niemieckich fizyków zbudo­
wania podczas drugiej wojny 
światowej bomby atomowej 
ożywiła ponownie stary spór: 
czy naukowcy niemieccy nie 
mogli, czy też nie chcieli jej 
zbudować?

. —- Realia są takie: Ameryka­
nie podczas drugiej wojny świa­
towej na budowę bomby wydali 
dwa miliardy dolarów, Niemcy 
tylko osiem milionów marek. We­
dług ówczesnego kursu jest to 
wartość dwóch milionów dola­
rów, a więc dokładnie jedna ty­
sięczna tego, co zainwestowali, 
Amerykanie. Amerykanie mieli 
jednakże gotową bombę dopiero 
wtedy, kiedy Niemcy były już 
pokonane.

— A więc zależało to tyl­
ko od pieniędzy? .

— Nie, gdyby Niemcy próbo­
wali podjąć podobny wysiłek, , to 
mimo to nie zrobiliby tego lub 
zrobiliby to gorzej niż Amery­
kanie. Całkiem pospolitą przy? 
czyną były naloty. Można rzeczy­
wiście powiedzieć: Niemcy nie 
mogli tego zrobić. Nasz błąd po­
legał tylko na tym, że wcale nam 
nie przyszła do głowy myśl, że 
Amerykanie podejmą również ta­
kie próby.

— Mimo to zarówno żyją- 
cy w owym czasie, jak i póź- 

. niejsi obserwatorzy byli po­
irytowani zachowaniem nie­
mieckich fizyków. I tak, na 
przykład, szpieg gospodarczy 
Paul Rcshaud postawił na­
stępujące pytanie: „Czy u- 
myślnie zataili oni, przed rzą­
dem nazistowskim możliwość 
zbudowania bomby? I przy­
czynili się w ten sposób do 
klęski swojego kraju? Czy 
zrobiliby to również, gdyby 
wiedzieli, że ich kraj jest po­
ważnie . zagrożony atakiem 
atomowym?”

— Klęska Niemiec, jak to się 
później okazało, była zaprogra­
mowana i nieunikniona. Co do 
tęgo przez pewien czas myliliśmy 
się. Byłoby jednak interesujące 
pozostać na chwilę przy tym 
punkcie. Werner Heisenberg, któ­
ry w filmie telewizyjnym został
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- Czy Hitler wiedział...? 
tak przedstawiony, jakby był cał­
kiem innym człowiekiem, powie­
dział mi jesienią, 1939 roku, kie­
dy zaczęliśmy te prace: Hitler 
przegra swoją wojnę. Ma on koń­
cówkę szachową bez jednej wie­
ży. Będzie to prawdopodobnie 
trwało nie dłużej niż rok.

Jeżeli wychodziło się z takie­
go założenia, można było oczy­
wiście zabrać się do tej pracy 
bez skrupułów. Do tej chwili bo­
wiem ani w Ameryce, ani u nas 
nie mogło być żadnej bomby. 
Później Hitler wygrał swoją woj­
nę z Francją, potem, najpierw z 
powodzeniem, zaatakował Rosję. 
Było wtedy oczywiste, że ocena 
Heisenberga, jak długo to potrwa, 
była błędna.

— Jak panowie na to za­
reagowali — czy od'tego cza­
su ukrywali panowie postę­
py osiągane w swoich bada­
niach?

— Jeżeli domaga się pan ode 
mnie odpowiedzi po prostu tak 
lub nie, te powiem: nie. nie u- 
krywaliśmy tego. Istniał wtedy 
dla nas na pewno pewien prob­
lem moralny. Gdyby film te’ewi- 
zyjny przedstawił sytuację wła­
ściwie, również tó poddałby pod 

dyskusję. W pierwszych latach^ 
między rokiem 1939 i jesienią 
1941 roku był to prawdziwy pro­
blem dla Wernera Heisenberga 
i dla mnie, tak samo dla Otto 
Hahna, który został w filmie 
właściwie przedstawiony. Później 
wiedzieliśmy, że nie możemy te­
go zrobić i przyniosło to nam du­
żą ulgę.

— Jednakże dla Heisenber­
ga najwyraźniej problemy 
zaczęły się właściwie dopie­
ro jesienią 1941 roku. W swo­
ich eksperymentach z reak­
torami osiągnął wtedy taft 
znaczne postępy, że po raz 
pierwszy dostrzegł „wolną 
drogę do bomby atomowej”.

— Zgadza się: pod koniec 1941 
roku było widać, że droga jest 
otwarta Ale z drugiej strony by­
ło widać przecież także niezwy­
kłą trudność realizacji całego 
przedsięwzięcia. I niedługo po­
tem, w roku 1942, Urząd, Uzbro­
jenia Armii (Heereswaffenamt) 
postanowił po prostu zrezygno­
wać z planu budowy bomby.

— Ale przecież jeszcze w 
czerwcu 1942 roku odbyła się 
wielka konferencja z czoło­
wymi osobistościami wojska 
i rządu™

—• ...Z udziałem Speera, Milcha 
i kogo tylko się dało. Ja zresztą 
nie byłem na niej obecny. O tej 
konferencji słyszałem tylko od 
Heisenberga.

— Podczas tego spotkania 
minister zbrojeń Speer chcśai 
gwałtownie rozpocząć reali­
zację projektu budowy bom­
by.

— Speer powiedział: możecie 
mieć tyle pieniędzy, ile chcecie. 
Heisenberg stwierdził: przedsta­
wię zapotrzebowanie. To zapo­
trzebowanie na 50 000 marek — 
bądź nieco więcej — nie zostało 
na szczęście złożone w tej samej 
minucie, lecz kilka dni później 
na piśmie. Na skutek tego Speer 
doszedł do wniosku: no tak a 
zatem w tym nic nie ma.

— Speer, rozczarowany, u- 
ważal, źe jest to śmiesznie 
mało. Przekazał potem z wła­
snej inicjatywy półtora mi­
liona marek. Oceniał, że wi­
docznie więcej „nie można 
przerobić”.

— Właśnie tak. Ale jest to 
przecież także całkiem zrozumia­
łe. Heisenberg udał się na kon­
ferencję po tym, jak to uprze­
dnio uzgodniliśmy. Powiedzieliś­
my: jeśli ci ludzie są rozsądni, 
nie zażądają teraz, żeby budo­
wać bombę — tego przecież nie 
możną zrobić. Wystąpimy tylko 
o tyle pieniędzy, ile potrzeba, że­
by przygotować i zbudować ma­
szynę uranową — słowo „reak­
tor” u nas jeszcze nie istnińło.

— Kto dysponuje funkcjo­
nującym reaktorem, ten mo­
że „wyprażyć” pluton i wy­
korzystać go jako atomowy 
materiał wybuchowy — by­
liście więc panowie pośred­
nio na drodze do bomby plu­
tonowej...

— ...rozumując kategoriami, hi­
storii świata, ale nie niemieckiej 
polityki tamtych lat. Było dla 
nas oczywiste, że reaktora nie 
można było mieć natychmiast 
Enrico Fermi zbudował go w 
USA w grudniu 1942 roku. My 
potrzebowaliśmy na to na pew­
no więcej czasu.

W 1942 roku stawialiśmy sobie 
pytanie, czy ma sens budowanie 
teraz, „maszyny” Mówiliśmy: po 
wojnie będzie przecież istniało 
pewne zapotrzebowanie na ener­
gię. I byłoby bardzo dobrze, gdy­
by wtedy miało się taką maszy­
nę. Może Amerykanie i inne pań­
stwa zachodnie tego nie wypro­
dukowały. Wtedy ewentualnie 
będziemy mieli nawet przewagę.

— Czy nłe odnosili pano­
wie nigdy wrażenia, że przy 
użyciu Wszelkich środków 1 
przy naprawdę szalonym za­
angażowaniu byłoby jednak 
możliwe poste ranie się o zbu­
dowanie bomby?

— We wrześniu 1941 roku nie 
wykluczaliśmy całkowicie, że 
bomba może być wyprodukowa­
na. Mniej więcej wtedy doszliś­
my do takiego przekonania.

— Czy nie było to również 
fascynujące wyzwanie dla

(Ciąg dalszy na str. 4)
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Najtajniejsza 

z tajnych broni
(Ciąg dalszy zt itr. 3)

naukowca Weizsaecker* — 
Robert Oppenheimer określi! 
przecież przedsięwzięcie z 
bombą jako „technically 
sweet” ™

•— ...on potem to przeredago­
wał: „If it is technically sweet, 
you just do it”. Jest to szczere 
■wyznanie bardzo mądrego czło­
wieka. Muszę tylko powiedzieć: 
nawet eo się tyczy Amerykanów 
wątpię, że nie pomyśleli oni o 
Skutkach. U Heisenberga i u mnie 
dominowały rozmowy na temat 
Skutków. Tu nie ehodiziło o to, 
czy to jest „technically sweet”.

— Co panów osobiście skło­
niło do zajęcia się tym pro­
jektem?

<■— Jest to splot czynników. Mó­
wimy o trzech osobach, a mia­
nowicie o Hahnie, Heisenbergu 
i o mnie. Mogę na to powiedzieć, 
że u każdego motywacja była in­
na. Hahn jest tym, który w fil­
mie telewizyjnym został przed­
stawiony całkiem prawdziwie. Z 
jakiegoś powodu jest faworytem 
ludzi, którzy zrobili ten film, i 
on też na to zasłużył. Hahn do­
strzegł możliwość wyprodukowa­
nia bomby. Bardzo go to prze­
raziło już w lutym 1939 roku. 
Potem przyszła wojna. Założone 
zostało Stowarzyszenie Uranowe 
(Uranyerein) — natychmiast się 
w nim znalazłem.

Chętnie powiem o okolicznoś­
ciach, w jakich natychmiast się 
znalazłem. Wkrótce po założeniu 
tego stowarzyszenia poszedłem do 
Hahna i powiedziałem mu: „Ra­
dziłbym panu spowodować przy­
jęcie pana instytutu do teao sto­
warzyszenia. Niech pan robi spo­
kojnie dalej to, co pan zresztą 
i tak by robił. Nie potrzebuje pan 
zajmować się niczym innym, jak 
chemią składników powstałych w 
wyniku rozszczepienia. Wtedy pa­
na przedsiębiorstwo będzie mia­
ło znaczenie dla wojska. I przez 
to uratuje pan swój instytut dzię­
ki wojnie”.

Hahn w tej rozmowie powie­
dział mi: „Tak, sądzę, że pan ma 
rację. Myślę, że to zrobię”. Po­
tem był jednak bardzo wzburzo­
ny. Nie mogę teraz w aktorski 
sposób oddać jego wzburzenia. 
Powiedział: „Jeśli dzięki mojej 
pracy Hitler dostanie bombę ura­
nową, wtedy zabiję się!”. Powie­
dział mi to w październiku 1939 
roku.

— Mimo tej groźby samo­
bójstwa ze strony Hahna po­
wiedział pan, że pana życze­
niem było możliwie najbar­
dziej zbliżyć się do bomby.

— Właśnie, teraz kolej na 
mnie. Ćhcę jeszcze tylko szybko 
coś powiedzieć o Heisenbergu. Z 
natury był tak stworzony, że 
miał ambicje sportowe. Jeżeli już 
coś robił, starał się to robić do­
brze. S:ęgało to aż po grę w ping- 
ponga i jazdę na nartach. Odno­
siło się to oczywiście również do 
nauki,

—• A jakimi pobudkami 
P'n się kierował?

— Ze mną było inaczej. To co 
wtedy robiłem należy do tych 
działań w moim życiu, których 
później jeszcze raz bym nie po­
wtórzył. Postępowałem źle. Nie 
interesowała mnie w ogóle stro­
na techniczna, pod względem 
n-ukowym uważałem inne spra­
wy za dużo bardziej inte-e-uią- 
ee. Uznałem jednak, że ważna 
j'st polityka. T wyobrażałem so- 
b'e. że mógłbym uzyskać woły- 
wy polityczne, gdybym bvł kimś, 
z k:m naiwet Adolf Hitler mu- 
siałby rozmawiać.

— Czy może pan to bliżej 
wyjaśnić. Nie możemy nadą­
żyć za tym tokiem myśli.

— W dniu, w którym dowie­
działem się od Hahna, że praw­
dopodobnie możliwe jest uzyska­
nie bomby, udałem się do moje­
go przyjaciela Georga Pichta. Ro­
zmawialiśmy o tym przez całą 
noc. Nasz wniosek był mniej 
więcej taki: jeśli uzyskanie tej 
bcmby jest możliwe, to znajdzie 
się ktoś, kto ja wyprodukuje. Je­
śli ona powstanie, znajdzie się 
ktoś, kto ją zrzuci. I jeśli do te­
go wszystkiego dojdzie. ludzkość 
nie będzie mogła na dłuższy czas 
utrzymać instytucji wojny. Nie 
będzie chyba mogła bomby po 
prostu sprzątnąć. Doszliśmy do 
wniosku, że liczącą 6000 lat in­
stytucja wojny jest czymś, co nie 
da się już pogod*|ć z dalszym 
istnieniem ludzkości — w każ­
dym razie cywilizowanej ludzko­
ści.

— Były to rozważania się­
gające daleko w przyszłość. 
je-’nak w czasie rozmnwy pa­
nów u władzy był Hitler.

— Jest to całkiem słuszne. Był 
to również uroblem dla Pichta i 
dla mnie. Miedzy nami skończyło 
sie to mniej wiecej tak. źe powie­
dzieliśmy: no t°k Hit1?’- nraw- 
donodobnie rozpTznie w tym ro­
ku wojnę. Bomba jest raczej

sprawą trochę dalszej przyszło­
ści.

Jest więc bardzo możliwe, że 
bomba’ powstanie dopiero wtedy, 
kiedy Hitlera już dawno nie bę­
dzie. Problemem jest bomba. Hi­
tler jest również problemem — 
ale innym.

— Jakie było wtedy pod­
sumowanie pana rozważań?

— Uważałem — i to był mój 
wielki błąd — że mogłoby tak 
być, iż może nakłoniłoby się Hi­
tlera do prowadzenia polityki po­
kojowej Może pan oczywiście na 
to powiedzieć, że byłem szalo­
ny. .1 jestem gotów przyznać: by­
łem szalony.

— Chcial pan więc reali­
zować politykę pokojową, 
kiedy w lipcu 1940 roku po­
informował pan Urząd U- 
zbrojenia Armii (Heereswaf- 
fenamt) o swoim odkryciu, że 
ze składników powstałych w 
wyniku rozpadu plutonu mo­
żna wyprodukować atomowy 
ładunek wybuchowy.

—- Po prostu rozważałem, że 
jest możliwe łatwe dokonanie 
rozszczepienia powstałego z ura­
nu składnika, który dzisiaj na­
zywa się plutonem. Musiało być 
więc możliwe zrobienie również 
z plutonem tego, co poza tym 
można było zrobić tylko z ura­
nem 235, ponieważ nie da się te­
go zrobić z 238. Wtedy powstało 
pytanie: czy mam to dla siebie 
zachować, czy napisać o tym ra­
port? Napisałem raport, a potem 
go również przekazałem.

Jeśli pan mnie teraz zapyta, 
jaka była tego przyczyna, wtedy 
odpowiem: myślałem, że jeżeli w 
ten sposób możliwa jest budowa 
bomby, to wówczas stanę się 
kimś, z kim musi się o tym roz­
mawiać. I wtedy będę starał się 
znaleźć drogę do rzeczywistych 
decydentów, żeby omówić z ni­
mi coś, czego ci niżsi rangą chło­
pcy i tak nie rozumieją.

—• Co to mogłoby być kon­
kretnie?

— Myślałem, że jeśli będę ro­
zmawiał z Hitlerem, to wtedy 
mu powiem to, czego nie przed-
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Amerykanie byli pierwsi 
stawiają mu wszyscy jego pod­
władni. I wtedy musielibyśmy 
zobaczyć, czy ten Hitler, który 
jest wprawdzie strasznym czło­
wiekiem. ale jest również wielce 
uzdolniony, nie zainteresuje eię 
tym.

•— Czy są też dane, że Hi­
tler miał jakieś pojęcie o 

' możliwościach nowoczesnej 
fizyki atomowej — a więc 
również o bombie atomowej?

— Hitler sam sobie tego nie 
mógł wyobrazić, ponieważ nikt, 
kto nie był .fizykiem, nie mógł 
sam sobie tego wyobrazić. Hitler 
jednak pracował z fachowcami i 
im — w wielu wypadkach na­
wet słusznie — wierzył.

— Przecież Speer mu pe­
wnego razu tę ideę przedsta­
wił i spotkało się to ze sła­
bym oddźwiękiem.

— Powiedziałbym na to: Speer, 
tak jak ja to widzę, nie przed­
stawił tej sprawy z pasją, lecz 
tylko o niej napomknął. I był 
całkowicie zadowolony, że Hitler 
zareagował na to niezbyt silnie.

Mogę jednak opowiedzieć coś 
innego. Pewnego razu miałem 
rozmowę z Schumannem, kiero­
wnikiem badań w Urzędzie Uz­
brojenia Armii (Heereswaffe- 
namt), który w filmie telewizyj­
nym przedstawiony został jedy­
nie jako profesor od gry na trą­
bie: tak głupi on jednak nie był. 
Z nim pewnego razu rozmawia­
łem ó tym. czy powinno się, czy 
też nie, poinformować jeszcze 
szerzej o naszej pracy instytucje 
rządowe wyższego szęzebla Schu­
mann uważał, że nie należy się 
w to wdawać Powiedział: niech 
nan sobie wyobrazi, że ta bom­
ba musi powstać w c!ągu pól ro­
ku. 1 bi-da mi i biada panu, je­
śli ona n;e powst-nie!

(Dokończenie na str. 5)

Janina L, Cunnelly

niewól
Komunizm, nawiązując

DO TRADYCJI BIZAN­
TYŃSKIEJ, wyspecjalizował 

się W rytualizacji wszystkich, bez 
wyjątku, dziedzin życia. Nałożył 
na nie gorset celebry, który bar­
dzo skutecznie paraliżował myśl 
i wolę, utrzymując je na pozio­
mie psycho-patologicznym. Ta 
deusz Kotarbiński definiując kul­
turę pisał, że: ,,wyrasta ona z 
dziejów społeczeństwa na drodze 
pracy i współpracy umożliwionej 
przez porozumienie dochodzące de 
skutku za pośrednictwem języka 
a w toku procesów zmierzających 
do zharmonizowania współżycia 
poprzez rozkwit junkcji poznaw­
czych i ich zastosowania w posta­
ci techniki...”

Między tym jak mówimy, pisze- 
my, między naszą umiejętnością 
przeżywania rzeczywistości, jej o- 
ceną a postępem cywilizacyjnym, 
istnieje bardzo ścisła więź. Budo-

Temat do dyskusji

ony
dzy tym co się mówi a tym co 
się robi. Świadomość człowieka, 
ten najsprawniejszy z wszystkich 
komputerów, może wówczas przy­
wołać na żądanie każde pojęcie 
i jego sens.

Język jest kluczem do rzeczy­
wistości, której zakres sam wy­
znacza. Jest naszym więzieniem 
ale równocześnie kluczem, który 
zamyka i otwiera bramy tego 
więzienia. W tej zamienności ról. 
tkwi tajemnica naszego przeżywa­
nia rzeczywistości.

Zjawiska językowe jakie do-, 
szły do głosu w ostatnim półwie­
czu nazywano „nowomową”. Mają 
one. daleko groźniejszy charakter 
niż się powszechnie sądzi; — na­
dawano bowiem słowom i poję­
ciom odmienne znaczenie i pod­
porządkowano je wyniszczające­
mu procesowi rytualizacji.

Totalitaryzm analizuje się pod 
względem politycznym, historycz­
nym, ekonomicznym, rzadko —
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wanie demokracji, dobrobytu i 
przestrzeni wolności zawsze idzie 
w parze z ewolucją języka. U- 
trzymuje ona relację między sło­
wem a rzeczywistością. Język jest 
procesorem mentalności, najsku­
teczniejszym narzędziem poznania 
bankiem myśli, które budują rze­
czywistość. Gdy wszystko przebie 
ga zgodnie z naturalnym rytmem, 
powstaje spójny i zrozumiały dla 
wszystkich obieg informacji, któ­
rego wynikiem jest zgodność mię-

językowym. A dzieje się to być 
może dlatego, że język stanowi 
najtrudniejszą do sforsowania 
barierę. W języku tkwi bowiem 
świadomość człowieka. Przez 45 
lat życie współczesnego Polaka 
podlegało rytualizacji, począwszy 
od przedszkola a skończywszy na 
pogrzebie. Im większy był proces 
rytualizacji języka, tym mniej­
sza była jego wartość poznawcza 
i tym mniejszy związek między 
doświadczeniem a językiem. W

Sławomir Sikora

język
ten sposób powstawał świat, któ­
rego nie było.

YTUALIZMU NIE NALEŻY 
MYLIĆ Z RYTUAŁEM, który 
jest ściśle związany z wierze­

niami religijnymi i jak twierdzą 
znawcy historii języka i mitu, po­
wtarza on akt kreacji, który w- 
zamierzchłych czasach dokonali 
„nieśmiertelni”. Rytualizm jest 
zaś tworzeniem rzeczywistości ze 
słów, które nie mają żadnego po 
krycia w faktach bo same preten­
dują do tego by nimi zostać. Po­
wstała więc ogromna przepaść 
między tym co się mówiło a tym 
co naprawdę się działo. Dzisiaj 
nie zaskakuje to, że wielu aktywi 
stów wykazywało ogromną żarli­
wość ducha broniąc rzeczywisto­
ści, którą kreował język pozba­
wiony zupełnie desygnatów, a i 
poczucia humoru. Humor bowiem 
wymaga dystansu do rzeczy opi­
sywanej a słowa, które tworzyły 
rzeczywistość z pominięciem do­
świadczenia, takiego dystansu 
mieć, nie mogły. Słowa działały 
więc bezpośrednio na świadomość 
i była to najskuteczniejsza forma 
indokrynizacji, przed którą nie 
było możliwości obrony.

Posługując się językiem na co 
dzień nie zdajemy sobie sprawy, 
że jest on owocem wzajemnej in­
terakcji sacrum i profanum. 
Stanowią one ramy naszej świa­
domości i wyeliminowanie jedne­
go z nich powoduje zerwanie kon­
taktu z rzeczywistością; tworzy 
się wówczas świat abstrakcji, w 
której dobrze się czuje tyran, in- 
tencjonalizm, absurd i groteska 

Przez niemal pół wieku płynął 
w Polsce potok słów mówionych 

drukowanych, w które większość 
ludzi nie wierzyła bo ich doświad 
czenie rzeczywistości było zupeł­
nie odmienne. Nastąpiła ogromna 
korozja w komunikacji między 
ludźmi i z biegiem czasu trzeba 
było na powrót ustalać sens pod­
stawowych pojęć. „Nowomowa” 
nie jest konsekwencją totalitary­

zmu. Jest jego źródłem. Komu­
nizm nie stworzył żadnycłi no­
wych pojęć bo gdyby istotnie tak 
było, to z punktu widzenia filozo­
fii języka, mógłby się rozwijać ja­
ko system, byłby reformowalny.

OMUNIZM ZDESAKRALI-
ZOWAŁ JĘZYK, stworzył po­
jęciową próżnię, fikcyjną rze­

czywistość, fantastyczną Wieżę 
Babel, której mieszkańcom pomie­
szały się języki. Słowa przestały 
przekazywać realną rzeczywistość 
i w tej pojęciowej próżni, rytua­
lizm totalitaryzmu mógł z łatwo­
ścią realizować swoje cele. Za ry­
tuałem stoi mit i sacrum, za ry- 
tualizmem, zawsze musi stać si­
ła lub ktoś „ważny”. Powstajs 
wówczas przekonanie, że najważ­
niejsze nie jest to co się pisze 
lecz kto pisze. Wówczas też zro­
dziła się wiara, że historia jest 
tak wszechmocna jak Bóg i że 
wystarczy powiedzieć „słowo” i 
ono samo stworzy rzeczywistość.

Historycy kultury utrzymują, 
że proces, o którym piszę, rozpo­
czął się już w wieku XVIH kie­
dy to człowiek zaczął kwestiono­
wać prawa natury. Apogeum i- 
deologii i rytualizacji językowej 
przypada na wiek XX, kiedy to 
kraje komunistyczne wymazują 
„ius naturalae”. To prawo natu-. 
ralne zakodowane jest w każdym 
języku.

POWRÓT DO NORMALNOŚCI
OZNACZA WIĘC PRZY­
WRÓCENIE SŁOWOM ICH 

PRAWDZIWEJ FUNKCJI a jest 
nią budowanie pojęć. Czyni to w 
pierwszym rzędzie prawo jeśli 
jest ono wykładnią społecznego 
konsensusu. Wiedzieli już o tym 
Rzymianie. Zdawali sobie dosko­
nale sprawę z tego, że między po­
jęciem sprawiedliwości a spra­
wiedliwością, leży doświadczenie 
i ono jest prawdziwym źródłem 
mądrości prawa. Jest też najsku­
teczniejszym likwidatorem poję­
ciowej próżni epoki totalitaryzmu.

Lekki, tani, dla każdego
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Domek, w katalogu, prezentuje się bajecznie. 
Oczy uśmiechają się też do niemal ukończonego 
prototypu w kompleksie gorlickich osiedli. Dla 
Adolfa Patryna i jego kolegów jest on ukochanym 

dzieckiem, dzieckiem które jednak rodziło się długo, w 
bólach i przysporzyło więcej rozterek i problemów, 
niż radości i splendorów...
■Jednorodzinny domek, który 
I mój rozmówca zachwala jako 
’ najtańszy w kraju, zrodził się 

z... biedy w 83. roku. Był to czas, 
gdy budownictwo mieszkaniowe 
znalazło się w stanie definityw­
nej zapaści, z której wyjść nie 
może do dziś.

Gorlicki oddział katowickiego 
Centralnego Ośrodka Badawczo- 
-Rozwojowego Przemysłu Izola­
cji Budowlanej któremu Adolf 
Patryn szefuje, był już wówczas 
producentem (wg własnego po­
mysłu) rewelacyjnego materiału 
ocieplającego. Lekki i tani, bo 
głównym surowcem jest stłucz­
ka szklana, miał walor, który 
znacząco ważył na opiniach i 
ocenach. Współczynnik przenika­
nia ciepła jest dwukrotnie lep­
szy od. obowiązującej w budow­
nictwie normy. Te zalety są ka­
pitałem, który procentuje obni­
żeniem kosztów budowy, a póź­
niej eksploatacji domku. Dobre 
właściwości izolacyjne pozwalają 
na zaoszczędzenie o_k. 40 proc, 
energii niezbędnej do ogrzania 
wnętrz.

Dla tego materiału krakowska 
grupa architektów opracowała 
projekt domu jednorodzinnego. 
Zaleta pomysłu gorliczan i kra­
kowian było to. iż eliminował on 
w lwiej części deficytowe wów­
czas materiały budowlane. Wszak 
jeszcze do niedawna, cement, stal, 
cegłę rozdzielało się, zdobywało, 
kombinowało i m. in. przez to 
prace ciągnęły się latami. Pro­
jektanci zaproponowali budowa­
nie własnego domku z tego co 
było pod ręką i na ogół pod do­
statkiem: z owego materiału izo­
lacyjnego i drewna.'

Argumenty przemawiały za 
trafnością pomysłu. Fachow­
cy zaakceptowali go. Na war­

szawskich, ogólnopolskich tar­
gach myśli technicznej dln bu­
downictwa jednorodzinnego gor- 
licko-krakowski dom otrzymał 
złoty medal. Zasłużył nań nowo­
czesnością architektury, dobrym 
rozplanowaniem powierzchni 
mieszkalnej, oszczędnością ener­
gii. taniością i prostotą. Jego 
walorem było i to, ź® konstruk­

torzy zastosowali powtarzalne 
moduły — konstrukcje ramowe. 
Te, w zamyśle, miał przygoto­
wywać wyspecjalizowany zakład. 
Budowniczowie mieliby już pro­
stą pracę. Składaliby domek 
z owych „klocków” łatwo 1 szyb­
ko. Adolf Patryn twierdzi, iż 
wznoszenie takiego domku nie 
powinno trwać dłużej niż trzy 
do pięciu miesięcy! Nadto prefa­
brykowane elementy pozwalają 
na dowolne rozbudowywanie 
podstawowego projektu, a także 
łączenie w dowolnej^długości sze­
reg. Podobno taki domek z „kloc­
ków” może zbudować każdy, ko­
go natura obdarzyła jakimi taki­
mi zdolnościami do majsterko­
wania i dysponuje podstawowy­
mi narzędziami stolarskimi.

O gorlicko-krakowskim pomy­
śle przez pewien czas głośno by­
ło w nrasie i telewizji. Niestety, 
na tym się skończyło. Poza pro­
totypem wznoszonym w mieście 
nad Ropą, nie powstał żaden in­
ny domek według tego projektu.

Choć fachowcy chwalili po­
mysł, nie zaakceptowali go po­
tencjalni właściciele domków. Nic 
to, iż drewno jest podstawowym 
budulcem w krajach, o wiele bo­
gatszych od nas. Nic to, że bu­
dujemy brzydactwa energo-. ma­
teriał©- i złotówkochłonne. Przy­
zwyczajeń nie zmienia się z dnia 
na dzień.

Przez te lata domek żył swoim 
ukrytym życiem. Inżynierowie 
z COBRPIB udoskonalili ma­

teriał izolacyjny; Kończą budo­
wę prototypu, który potwierdza 
teorię. Gorliczanie nie traca na­
dziei. Uważają, iż poniesione na 
realizację projektu złotówki nie 
tylko zwrócą się, ale jeszcze bę­
dą procentować. Nie marnują 
żadnej okazji do promowania 
domku. Nie ukrywają, że po la­
tach pchnęła ich do tego kro­
ku™ konieczność i bieda. Zmie­
niły się zasady finansowania o- 
środków badawczych. Teraz i one 
muszą na siebto zarobić, jeśli 
cheą egzystować. Gorliczanie 
wracają do swojego domku bo­
wiem uważają go za złotą żyłj.

Wolno, bo wolno, ale także na 
budowach widać przewartościo­
wania świadomości właścicieli. 
Budynki, choć ciągle betonowo- 
-ceglano-stalowe są wreszcie co­
raz estetyczniejsze, ładniejsze, 
widać w nich myśl architekto­
niczną. Choć na rynku, materia­
łów budowlanych mamy w bród, 
to jednak ich cena, a także nie­
zbyt zasobne portfele potencjal­
nych właścicieli, zmuszą ich do 
rozejrzenia się za tanim projek­
tem. Takim jest gorlicko-kra- 
kowski pomysł. Tym razem, bio- 
rąc pod uwagę także pozostałe 
zalety, powinien on „się sprze­
dać”.

Podejmowane w poprzednich 
latach próby pozyskania zakładu 
w województwie nowosądeckim, 
który prefabrykowałby owe po­
wtarzalne ramy — klocki, spełzły 
na niczym. Podobno potencjalni 
partnerzy zbytnio windowali ce­
ny za swoje usługi.

Promocyjne zabiegi gorliczan 
przyniosły wreszcie efekt, choć 
nie do końca taki jakiego o- 
czekiwall.. Po wystawie mate­
riałów budowlanych1 w Gdańsku 
zgłosił się do COBRPiB przedsta­
wiciel przedsiębiorstwa zagra­
nicznego „Seeger” z Łebieńca w 
województwie słupskim proponu­
jąc wspólny Interes. Pomysł kon-

okazały się być niewypałem. Czy 
itym razemtafc będzie? Na półno­
cy kraju coraz więcej osób nie tyl­
ko dopytuje się o szczegóły pomy­
słu, ale również zleca wykonanie 
prac. I w tym przypadku decy­
duje nie tylko nadzieja - na szyb­
kie. uzyskanie mieszkania ale 
również rachunek ekonomiczny. 
Cenę metra kwadratowego „mie­
szkania na dachu” skalkulowano 
na poziomie 1.6 min zł.

Możliwością nadbudowy do­
mów spółdzielczych powinny się 
szczególnie zainteresować samo­
rządy spółdzielcze na południu 
kraju. W Nowym Sączu, Kryni­
cy. Nowym Targu nie brak osie­
dli zabudowanych koszmarnymi 
pudełkami. Utrapieniem dlr ad­
ministratorów jest coroczne la­
tanie dachów po zimie. Budowa 
stromych dachów zlikwidowała­
by ten problem, poprawiła este­
tykę osiedli, i wreszcie, dodała 
szybko, tanich mieszkań

Z informacji prasowych moż­
na wnioskować o sporej deter­
minacji ministra budownictwa 
Adama Glapińskiego Dramatycz­
na sytuacja w budownictwie 
mieszkaniowym wymaga nad­
zwyczajnych rozwiązań. Oby fak­
tem stały się propozycje kredy­
towania domków jednorodzin­
nych. nadbudowy i przebudowy

trahentów z północy jest na­
miastką gorlickiego: wspólnie 
będą budować domy, tyle że na... 
dachach.

W przeszłości niejeden mini­
ster budownictwa połamał 
sobie zęby na tym pomy­

śle. Zabudowa dachów, dobudo­
wa kondygnacji na płaskich da­
chach miała być jedną z dróg zła­
godzenia głodu mieszkań. Akcje

strychów. Jeśli propozycje szefa 
resortu nabiorą mocy prawnej, 
jeśli bezdomni dostaną tanie 
pożyczki, wówczas należy się spo­
dziewać budowlanego boomu W 
tym przypadku domek gorlicko- 
-krakowskiego zespołu inżynie­
rów i architektów, propozycja 
nadbudowy dachów gorlickiej i 
słupskiej firmy mogą okazać się 
przysłowiowym strzałem w dzie­
siątkę.



Nr 126 DZIENNIK POLSKI 5

cęta, eseista, powieściopisarz, „Rej polskiego 
reportażu” — jak nazwał go Ksawery Pru- 

v szyński — kolekcjoner sztuki polskiej, staro­
druków polskich, autografów, tropiciel śladów 
polskiej obecności w Ameryce, to właśnie Ale­

ksander Janta.
Napoleon przed mianowaniem kogoś generałem py­

tał czy kandydat ma oprócz zalet bojowych także 
szczęście. Aleksander Janta 
generałem.

mógłby być napoleońskim

Aleksander Janta było o dwa 
pokolenia młodszy od Con­
rada, ale łączył ich ten sam 

głód poznania innych światów, 
dotknięcia „jądra ciemności”. Ró­
żniło ich tylko to, że Conrad dla 
zaspokojenia swojego głodu mti- 
siał emigrować, Janta należał do 
pierwszego pokolenia Polaków, 
którzy mogli podróżować z wy­
boru, nie z przymusu. Podróżo­
wanie z wyboru przez półtora 
wieku oznaczało emigrować. Po­
dróżowanie z przymusu nazywało 
się zesłanie. Podróżowali, emigru-

Franciszek Palowski

kiedy miejsca 
i to wszystko 
że żyd muszę

(...)
Cóż mi świat

‘f.r.
Janta po powrocie z niewoli

Rys. F. Topolski
jąc Wielcy Romantycy. Słowacki 
do Ziemi Świętej, Norwid do A- 
meryki, Domeyko do Ameryki 
Południowej. Conrad należał do 
późnych romantyków. „Furiat po­
dróżowania” jak nazwał Jantę 
Kazimierz Wierzyński, podróżo­
wał na zachód i na wschód. Tę 
furię podróżowania Janty profe­
sor Maria Dłuska uznała ze ce­
chę łączącą Jantę z Romantyka­
mi. Za cechę romantyzmu. Już 
w pierwszym tomiku wierszy 
„Śmierć białego słonia”, wyda­
nym w 1929 roku w Poznaniu 
napisał Janta:
Mówią mi ptaki lecące na wyraj 
O rozkoszy dalekich podróży... 
Ze rozpędzonym na powietrznych 

wirach
Krew się ze szczęścia burzy.

A w innym ze swoich debiu­
tanckich wierszy zatytułowanym 
„Tęsknota”:
Wszędzie gdzie spojrzę — ciasno 
Dlaczego z pluskaniem 
Fal — rozbijanych silną

okrętową śrubą 
bezkresnym przestrzeni

wolnym oceanie 
płynę na wyśnioną

niezgubioną zgubą.
Wkrótce jego marzenia zaczęły 

się materializować. Pojechał ido 
Paryża gdzie studiował dzienni­
karstwo. Po drodze do domu 
wstąpił do Anglii,, gdzie miesz­
kała rodzina jego babki (podo­
bno jeden z przodków Janty po

Na

Nie

Afrfea tyfn mw Tawtwte sify W£
W Tarnowie powiało grozą. Stała się rzecz straszna, niesa- 

mowitość, która przejdzie do historii tego miasta, wy­
wierając na niej na trwałe swe piętno.

Nie wiadomo, czy po tym wydarzeniu mieszkańcy będą ba­
cy sami, jak byli przedtem i czy samo miasto będzie takie jak 
dawniej. Nie wiadomo...

Zanim będziemy mogli ogarnąć naszymi zmysłami to co tu za­
szło, zanim ludzie otrząsną się z tragedii — trzeba sobie jasno 
i wyraźnie zdać sprawę z faktu iż mamy tu do czynienia z ne­
gatywnymi skutkami społecznymi i politycznymi, że jest po­
wszechne oburzenie całego społeczeństwa, że nie da się tego 
inaczej wytłumaczyć, jak tylko złą wolą, że odpowiedzialny 
jest z ramienia, i że wińnych należy pociągnąć.

Co się stało? Wróciła komuna?! Gorzej. W czasie manifesta­
cji przed Grobem Nieznanego Żołnierza 3 maja br. zabrakło 
nagłośnienia, a na szarfie wieńca był nieco inny napis.

Z powodu tego mrożącego krew w żyłach wydarzenia Biuro 
Poselsko-Senatorskie Obywatelskiego Klubu Parlamentarnego 
w Tarnowie wystosowało do prezydenta miasta Tarnowa ost-y 
protest. Pismo Uczy 18 wierszy i 4 akapity.

Akapit pierwszy rozpoczyna się z upoważnienia. ,jZ upoważ­
nienia pana senatora Andrzeja Fenrycha i pana posła Karola 
Krasnodębskiego — pisze do prezydenta miasta dyrektor Biu­
ra Leszek Golba — oraz w imieniu własnym z prawdziwą przy­
krością informuję pana o zaniedbaniach urzędu miejskiego w 
realizacji ustalonego programu obchodów święta 3 maja”.

Czego dotyczyły zaniedbania? Zawiadamia się o tym w aka­
picie drugim: „Dotyczą one głównie .ale nie tylko braku na­
głośnienia przy Grabię Nieznanego Żołnierza, niestosownego

kądzieli był korsarzem królowej 
Elżbiety I). Potem zdecydował się 
„odkryć” Amerykę. Właściciel 
IKC-a Marian Dąbrowski, któ­
remu oferował swoje reportaże, 
powiedział, że jemu reportaże za­
graniczne dają Polacy, podróżują­
cy po świecie, za darmo, nie za 
honoraria. Gdy więc znalazł się 
w Nowym Jorku zgłosił się do 
największego wówczas pisma pol­
skiego. „Ameryka Echo”. Tam 
płacono mu po pięć dolarów za 
artykuł. Rezultatem tej podróży 
była książka „Odkrycie Amery-

ki”. Potem pojechał do Rosji i 
dwa tomy reportaży, wysoko o- 
cenione przez generała Włady­
sława Sikorskiego, oraz... .Andre 
Gide’a. A pisanie o Rosji i po­
dróżowanie po niej zaledwie w 
10 lat po wojnie 1920 roku nie 
było wcale łatwe i modne w 
wielu polskich środowiskach. A 
potem była Abisynia w czasie 
wojny tego kraju z Włochami, 
skąd przysyłał reportaże do ga­
zet codziennych, była Japonia, 
Mandżuria, Mongolia, Indie.

Miał Janta szczęście do roz­
mówców. Byli wśród nich 
Charlie Chaplin, z którym 

grał w tenisa, • słynny magnat 
prasowy Hearst zaprosił go do 
swojego La Casa Grandę, pałacu 
w Kalifornii, Andre Gide gdy
wybierał się do Rosji, przepyty­
wał Aleksandra Jantę o szcze­
góły podróży, którą on odbył. 
Był pierwszym polskim dzienni­
karzem, jakiemu udzielił wywia­
du prezydent USA F. D. Roose- 
velt. Rozmawiał z cesarzem Abi­
synii i ostatnim cesarzem Chin. 
Pokażcie mi drugiego, który w 
wieku 30 lat miałby tyle w swo­
im dorobku. W wierszu „Auto­
biografia 1943”, napisanym w 
czasie wojny, po ucieczce z nie­
woli niemieckiej A. Janta tak 
pisze o tym okresie swojego ży­
cia:
W Nowym Jorku pewnego 

wtorku 
kończyłem lat dwadzieścia pięć 
los za obie porwawszy ręce. 
Pod wysoką gwiazdą poczęta, 
ta kariera. To życie książęce 
i poety i korespondenta.

A potem przyszła wojna, która 
uczyła lęku, pogardy i buntu. 
Wojna zastała Jantę w Paryżu. 
Zgłosił się do polskiego wojska. 
Na Linii Maginota był oficerem 
łącznikowym przy francuskim 
sztabie. I gdy po rozwiązaniu dy­
wizji generała Bronisława Du­
cha otrzymał rozkaz przebijania 
się na południe, przyjaciele Fran­
cuzi zaopatrzyli go w dokumenty 
poległego francuskiego żołnierza. 
Miał się czego obawiać. Kiedyś 
Niemcy zaproponowali mu napi­
sanie książki o osiągnięciach swo­
jego kraju pod rządami Hitlera. 
Kusili ekskluzywnym wywiadem 
z samym Fuehrerem. Odmówił. 
Miał teraz prawo podejrzewać, 
że jest na czarnej liście. Przez 

blisko dwa lata ukrywał swoją 
prawdziwą tożsamość pod nazwi­
skiem Rene Lepćdagne, a nie by­
ło to łatwe, gdyż w gospodar­
stwie rolnym gdzie go skierowa­
no na przymusowe • roboty było 
też dwoje Polaków, którzy nie­
jednokrotnie plotkowali o Jan- 
cie-Lepśdagne. Czasem prawda, 
którą o nim mówili była gorz­
ka, ale uczyła pokory. Udało mu 
się wydostać z niewoli i po służ­
bie w polskim podziemiu w Gre­
noble, skierowano go przez Pire­
neje i Gibraltar do Londynu. Na­
pisał wtedy powieść „Kłamałem, 
aby żyć” w której opisał swoje 
doświadczenia jenieckie.

Był pierwszym koresponden­
tem wojennym, który dostał 
się do niewoli W czasie II 

wojny światowej i wydostał się 
z niej. Książka, wydana także 
po angielsku w Nowym Jorku 
przyniosła mu duże uznanie i 
rozgłos. Po wojnie Janta wybrał 
życie na emigracji. Powstał wte­
dy tom poezji „Młyn w Nadol- 
niku” w którym zawarł całą 
swoją tęsknotę za utraconą oj­
czyzną. Nieważne stało się teraz 

podróżowanie po święcie. Uroda 
świata utożsamiała się teraz z 
czymś innym:
w jeden nagle skupiona zakątek 
wsi dalekiej, którą Brda oplata 
wszystkich tęsknot koniec

i początek

najbogatszy, 
ogromny 

w nim tak mało 
co mi dziś zostało 
jak nigdy

bezdomny
Życie Aleksandra Janty, jak ży­

cie każdego emigranta-intelektu- 
alisty, nie było łatwe. Nie lubił 
chodzić w gromadzie. Nie zga­
dzał się z „jedynie słusznymi 
rozwiązaniami”. Na przykład pro­
testował przeciwko decyzji Zwią­
zku Pisarzy Polskich na Obczyź­
nie zalecającej przerwanie wszel­
kich kontaktów literackich z 
Polską. Uważał, że nie wolno 
tworzyć literackiego getta i że 
Mickiewicz oraz Norwid nie pod­
pisaliby się pod taką decyzją. W 
1948 roku przyjechał na kilka ty­
godni do Polski. Wynikiem tej 
podróży była książka „Wracam 
z Polski”, Ostatni i, jak napisał 
po latach, najważniejszy repor­
taż jego życia. Wyszła w Pary­
żu, wydana wpólnie z Jerzym 
Giedroyciem. Nastawiła przeciw 
Jancie wielu przedstawicieli po­
litycznej emigracji na najwyż­
szych urzędach. Zamknęły się 
przed nim łamy pism na kilka 
lat, nawet „Wiadomości” Mieczy­
sława Grydzewskiego, z którymi 
współpracował jeszcze przed woj- 

' ną. Ale nie przestał pisać. Od­
tąd nastawił się na podróżowa­
nie w czasie. Zaczął szukać śla­
dów obecności polskiej w Ame­
ryce. szczególnie intelektualnej 
obecności. Wynikiem jego poszu­
kiwań w archiwach i prywatnych 
zbiorach były między innymi e- 
seje ó pobycie Norwida w Ame­
ryce, szkice o Conradzie, o mu­
zyce polskiej w Ameryce w XIX 
wieku. Miał w swoich zbiorach 
listy Chopina. Kościuszki, Mic­
kiewicza, wyszukał i wykupił kil­
kaset stron niepublikowanych u- 
tworów Bolesława Leśmiana, nie­
znane źródła do historii Polski 
XVI wieku. Wiele z tych cen­
nych materiałów przekazał Pol­
sce. Działa aktywnie na rzecz 
powrotu skarbów wawelskich do 

napisu na szarfie wieńca: wieniec miał być wyrazem hołdu 
„społeczeństwa miasta Tarnowa”, « nie „Urzędu miasta Tarno­
wa".

Co teraz jest trudno ocenić? „Trudno ocenić negatywne skut­
ki społeczne i polityczne tych zaniedbań. Oburzenie uczestni­
ków uroczystości — w tym roku bardzo licznych — jest po­
wszechne”.

Spróbujmy teraz zanalizować zagadnienie — czy to się da 
czymś wytłumaczyć? „Tego się nie da niczym wytłumaczyć” — 
pisze w dalszym ciągu, w akapicie trzecim — dyrektor biura 
poselsko-senatorskiego OKP do prezydenta miasta — „jak złą 
wolą ś brakiem wyobraźni".

Okazuje się przy tym, że odpowiedzialnym z ramienia urzę­
du jest urzędnik, a zaniedbania jakie są? Haniebne! „Być mo­
że — czytamy dalej w Uśęie — odpowiedzialny z ramienia U- 
rzędu Miasta urzędnik nie popełniłby tych haniebnych zanied­
bań, gdyby chodziło o Rewolucję Październikową".

Teraz już wystarczy, jak dawniej, znaleźć i pociągnąć win­
nych. „Uważam — napisał dyrektor wojewódzkiego biura 
poselsko-senatorskiego OKP w Tarnowie —- że - winnych 

należy pociągnąć do odpowiedzialności służbowej — o czym z 
pewnością zechće mnie pan powiadomić”.

Być może prezydent zechce. Ja ze swej strony zećhciałem 
tylko Państwa powiadomić, że chyba nie jest tak całkiem ile 
w tym Tarnowie, skoro wojewódzkie biuro poselsko-senator­
skie z prawdziwą przykrością i z upoważnienia informuje pre­
zydenta miasta, że nic takiego się nie wydarzyło.

ZYGMUNT SZYCH

Polski. Wśród pisarzy żyjących 
na obczyźnie jak nikt inny łą­
czył twórczość z aktywną dzia­
łalnością na rzecz kultury pol­
skiej w Ameryce. Działał w Fun­
dacji Paderewskiego, Fundacji 
Kościuszkowskiej, Polskim Insty­
tucie Naukowym, komitecie na­
gród Jurzykowskiego, sekretarzo­
wał przez wiele lat PEN-Clubo- 
wi zrzeszającemu pisarzy wy­
gnańców z wszystkich krajów 
świata.

Na kilka lat przed śmiercią, 
kjedy stworzył sobie podsta­
wy niezależności finansowej 

prowadząc wraz z Aleksandrem 
Hertzem antykwariat publikacji 
słowiańskich i krajów słowiań­
skich dotyczący, powrócił do po­
ezji. W ciągu kilku lat wydał 
kilka tomików poezji w których 
znaleźć można , wiele wierszy 
rzadkiej piękności. Są to wier­
sze pełne gorzkiej mądrości, cho­
wanej czasem pod płaszczem iro­
nii. Takim wierszem była „Pieśń 
o pewnym pogrzebie” poświęco­
nym Lechoniowi, którym to u- 
tworem zachwycał się Wierzyń­
ski.

zaledwie grona czytelników, 
twórcy nie mającego oparcia w 
rzetelnej krytyce literackiej. To 
nie jest tylko los poety na emi­
gracji, ale tym zawsze było naj­
trudniej. Trzeba było dużego 
hartu i wiary, by nie zwątpić, 
że droga, którą się obrało nie 
była pomyłką.

W jednym z ostatnich wierszy 
jest obraz pustej kartki papieru 
na stole. To obraz symbol. Sym­
bol losu pisarza tworzącego na 
obczyźnie dla kilkusetosobowego 
Profesor Marią Dłuska napi­

sała w szkicu poświęconym 
Aleksandrowi Jancie, że fa­

scynowała go śmierć. To chyba 
była jednak fascynacja życiem, 
każdym jego elementem, włącz­
nie z tym finalnym. Tymoteusz 
Karpowicz tak opisuje swoje o- 
statnie spotkanie z Janią:

Janta ze Smykiem
Fot. J. Kosiński

„Niepomny bólu, poruszał się 
cały w fotelu, a ręce jego jakby 
przycichły. Rysy twarzy ścięło 
większe cierpienie, ale i większa 
radość (tak to zobaczyłem), obe­
cność w tym cierpieniu. Jakby 
neokartezjański mówił (bez słów) 
„Czuję ból więc jestem"...

Pozostawił po sobie około sześć­
dziesięciu książek: tomów poezji, 
powieści, dramatów, szkiców li­
terackich, większość wydanych 
nakładem własnym, lub dzięki sub­
skrybentom, których trudno by­
ło na emigracji zebrać więcej niż 
tysiąc. Polski czytelnik ciągle 
czeka na odkrycie Aleksandra 
Janty.

Najtajniejsza

z tajnych broni
(Dokończenie ze str. 4)

— Sądzi pan, że wtedy 
sprawa ruszyłaby z miejsca?

— Nie wierzę, żs Schumann 
miałby bardzo wielkie hamulce 
moralne. Ale pod względem tak­
tycznym był człowiekiem wystar­
czająco przebiegłym, żeby do­
strzec, w jak niebezpieczną spra­
wę można się wdać, jeżeli w tej 
dziedzinie obieca się coś, czego 
nie można spełnić.

— Czy nigdy nie liczył się 
pan poważnie z tym, że Hi­
tler mógłby wpaść na pomysł 
forsowania nagle planu bu­
dowy bomby?

— Wszystko było możliwe. Do 
tego jednak musiałby go ktoś za­
chęcić. I jedynym, który poza 
Urzędem Uzbrojenia Armii mógł­
by prawdopodobnie to zrobić, był 
yirówczas minister Ohnesorge. Był 
ministrem poczty lub czymś ta­
kim. Miał on Manfreda von Ar- 
denne. Ale widocznie również 
Ohnesorge i Ardenne też uwa­
żali, że jest zbyt niebezpieczne 
namówić Hitlera na coś takiego.

— Speer pisze w swoich 
pamiętnikach, że starał się 
nie budzić zbyt wielkich na­
miętności, ponieważ 
energię Hitlera, z Jaką 
chamiał on fantastyczne 
jekly.

— Oto właśnie chodzi?
— Może jednak nie

zna! 
uru- 
pro-

było 
to tak całkiem fantastyczne. 
Na fermie Halla, gdzie wraz 
ze swoimi kolegami był pan 
po wojnie internowany, po 
zrzuceniu bomby na Hiroszi­
mę powiedział pan o niemie­
ckim projekcie: „Gdybyśmy 
wszyscy tego chcieli, mogło­
by się to nam udać”.

— Jak sobie przypominam, to 
powiedziałem: no tak, właściwa 
przyczyna tkwi przecież jednak 
chyba w tym, że my Właściwie 
wcale tak bardzo tego nie chcie- 
libyśmy i że nie pracowaliśmy 
nad tym tak bardzo intensywnie.

— Czy przy większym zde­
cydowaniu przeszkody tech­
niczne byłyby możliwe do 
przezwyciężenia?

— Tak. Gotów jestem również 
powiedzieć, że może myliliśmy 
się. Może to było możliwe. Dieb- 
ner, jako kierownik Stowarzysze­
nia Uranowego przedstawiony 
jest w telewizyjnym filmie ja­
ko człowiek może nieco bardziej 
przebiegły niż był w rzeczywis­
tości. Został on w filmie — ra­
czej trafnie — przedstawiony ja­
ko jeden z tych, który myślał: 
bombę, jeśli się tylko chce, mo­
żna jednak zrobić. Była jednak­
że nasza reakcja: jest bardzo nie­
prawdopodobne, że to można zro­
bić. Mój argument w odniesie­
niu do późniejszej fazy dotyczył 
nalotów. Przede wszystkim cho­
dziło jednak o mnóstwo techni­
cznych trudności przy podejmo­
waniu każdego pojedynczego kro­
ku.

— Amerykański historyk 
Mark Walker postawił jed­
nak tezę, że do 1942 roku 
podstawowe badania posunę­
ły się tak daleko, iż teorety­
cznie w wysokim stopniu zo­
stała opanowana kontrolowa­
na reakcja łańcuchowa i jej 
zastosowanie, brakowało tyl­
ko przejścia do praktyki 
przemysłowej.

— Zasadniczo wiadomo było, 
że reaktory można budować. Wia­
domo było również, że potrzeba 
do tego określonej ilości możli­
wie najczystszego uranu i cięż­
kiej wody. Z drugiej strony, nie 
byliśmy zainteresowani robieniem 
wokół tego wielkiego hałasu. 
Gdyby powiedziano, że robimy 
coś szalenie ważnego, wtedy wy­
stawiono by nas całkowicie na 
pokaz. Zadawano by pytania: 
zrobicie to, czy też tego nie zro­
bicie? Chcieliśmy robić tę robo­
tę i chcieliśmy przeżyć. Był to 
czysty egoizm.

— Trochę szumu się jed­
nakże wtedy narobiło. Goeb­
bels spekuluje w swoim pa­
miętniku o straszliwych sku­
tkach wojny nuklearnej. 
Goering mówi o najtajniej­
szych z tajnych badań.

— Tym bardziej byliśmy zain­
teresowani tym, żeby ten hałas 
nie narastał. Kiedy jest się w la­
boratorium, to właśnie się pra­
cuje. Kiedy wieczorem zasiada 
się razem i wypija kieliszek, to 
zadaje się pytanie: co ty właści­
wie myślisz, co z tego będzie? Z 
Heisanbergiem i Wirtzem robili­
śmy ćo tydzień, że. tak powiem, 
przegląd tego jak rozwija się ten 
problem.

— Pan t pana koledzy w 
Niemczech nie zbudowaliście 
żadnej bomby. Mimo to na­
pisaliście: każdy, kto pomógł 
„w rozszerzeniu wiedzy o ją­
drze atomu”, jest współwin­
nym śmierci 99 600 mężczyzn, 
kobiet 1 dzieci w Hiroszimie.

— • Napisałem to po Hiroszimie, 

w sierpniu bądź wrześniu 1943 
roku. Tak to odczuwałem i tale 
to odczuwam jeszcze dzisiaj.

— Czy sądzi pan, że spo­
łeczność uczonych wyciągnę­
ła wnioski z poczucia winy 
tych, którzy z fizyki 
wej uczynili naukę 
produkcji bomb?

— Poruszył pan tutaj 
temat. Wystarczy mieć . . 
teoretyczną, której nie można u- 
kryć. Wtedy od strony technicz­
nej sprawa już zostanie załatwio­
na. Dlatego właściwy problem, 
przed którym my, uczeni, stoi my, 
polega na tym, czy w gruncie 
rzeczy rozwój ludzkiej nauki i 

atono- 
filllżąeą

wielld 
Wiedzę

nie mówi już od czasu 
wieży Babel o tym, iż

techniki 
budowy 
człowiek jest konstrukcją poro­
nioną, która zasługuje na to, że­
by zginąć.

— Uważa pan, że postęp 
w rozwoju wiedzy jest nie 
do powstrzymania?

— Rozwój wiedzy nie powinien 
być powstrzymywany, nie moż­
na go też powstrzymać. Jeśli, na 
przykład, zrezygnowalibyśmy z 
całej tej techniki, jaką rozwinę­
liśmy, włącznie z medycyną, 
doszłoby do tego, że 90 procent 
ludności ziemi umarłoby z gło­
du. Wówczas na Ziemi żyłoby ty­
lu ludzi, ilu można by wyżywić 
bez nauki.

— Kto jodzie na tygrysią 
nie może z niego zsiąść?

— Właśnie. Ja mówię: możemy 
dokonać wyboru między radykal­
nym pesymizmem a działalnoś­
cią polityczną, I w ramach tej 
działalności politycznej można 
będzie wtedy powiedzieć; nad pe­
wnymi rzeczami nie powinno się 
prowadzić badań. Mogłoby dojść 
do tego, że udałoby się to nawet 
przeforsować.

Są dzisiaj uczeni, którzy mó­
wią: nie powinno się tego robić. 
Można to również robić, ale tyl­
ko w ramach pewnej polityki, 
która pozwala decydować w każ­
dym poszczególnym wypadku.

— Dawniej zwalczał pan 
wyścig zbrojeń między Za­
chodem i Wschodem. Teraz 
to się skończyło —• co być 
może umożliwiło dopiero 
wojnę nad Zatoką...

—’ To, że po 140 wojnach na 
południu obdarowani zostaliśmy 
jeszcze wojną nad Zatoką, jest 
po prostu kontynuacją tej poli­
tyki, jak uprawiana jest na po­
łudniu. Pewną nowością jest tyl­
ko to, że sprowadzono tam 500 
tys. Amerykanów. Wojna nad 
Zatoką była staromodną konty­
nuacją tego, co nie zostało jesz­
cze przezwyciężone. Nie można 
przez 15 lat napychać Iraku 
nią, a potem się dziwić, że 
poczyna on wojnę.

— Powiedział pan, że 
wiązanie problemów świato­
wych tkwi we „wspólnym 
odwołaniu się do rozumu”. 
Równocześnie obecny wiek 
nazwał pan „wybitnie niero­
zumną epoką” — przecież to 
nie jest optymistyczna per­
spektywa?

— Nie twierdzę, że jestem op­
tymistą. Czy zna pan cipowisść. 
o trzech żabach?

Trzy żaby — optymistka, pe- 
symistka i realistka — wpadły 
do beczki z mlekiem; Optymistka 
powiedziała: taik pięknie jest zna­
leźć się w mleku. Tak długo pły­
wała w beczce, aż utonęła. Pe- 
symistka natomiast stwierdziła: 
zawsze Wiedziałam, że stąd się 
nie wydostanę. Tylko trochę po­
pływała, zanim zginęła. Realist­
ka powiedziała: ją też nie wiem, 
jak się z tego przeklętego mle­
ka wydostanę. Co też jednak ża­
ba może zrobić poza skakaniem? 
Po dwóch godzinach poczuła pod 
nogami coś miękkiego, co stawa­
ło się coraz twardsze. Zrobiła 
masło i była uratowana.

— - Dziękuję panu za roz­
mowę.

bro- 
roz-

rcz-
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Lekarze w sprawie 
Kobierzyna

W artykule pt. „Kobierzyn dla 
niewygodnych” („Dz. P.” z dn. 23. 
Ó3. br) przeczytałem ze zdziwieniem 
i oburzeniem, że zeznając przed O- 
kręgowym Sądem Lekarskim w 
charakterze świadka — rzekomo 
potwierdziłem fakt sporządzenia w 
latach 80. przez ówczesny Wydział 
Zdrowia i Opieki Społecznej listy 
obejmującej od 100 do 150 „niebez­
piecznych osób", które „były — 
pod pozorem zaburzeń psychicznych 
— zamykane w Szpitalu Psychia­
trycznym w Kobierzynie”.

Stanowczo zaprzeczam tego ro­
dzaju stwierdzeniom. Nie są mi zna­
ne przypadki przyjmowania do na­
szego Szpitala osób bez wskazań 
psychiatrycznych, z innych powo­
dów np. politycznych. (...)

25 poważaniem
dr med. ZDZISŁAW WASIECZKÓ

W związku z notatką „Kobierzyn 
dla niewygodnych” Okręgowy Sąd 
Lekarski w Krakowie oświadcza, że 
w czasie postępowania sądowego 
dotychczas nie znalazł potwierdze­
nia fakt, że w latach 80. podległy 
Lekarzowi Wojewódzkiemu Wy­
dział Zdrowia sporządził listy obej­
mujące od 100 do 150 .„niebezpiecz­
nych’’ osób, jak również, że pod 
pozorem zaburzeń psychicznych o- 
soby te zamykane były w Szpita­
lu Psychiatrycznym w Kobierzynie.

Przewodniczący Kompletu
Orzekającego 

doc. dr hab. IGOR. GOSClNSKI

W związku z informacjami praso­
wymi dotyczącymi kierowania •’ i 
leczenia działaczy opozycyjnych w 
Szpitalu Psychiatrycznym w Ko­
bierzynie — jako były Lekarz Wo­
jewódzki w Krakowie pomawiany 
w tych informacjach o sporządza­
nie list „osób niebezpiecznych” re­
krutujących się z kręgu opozycji 
politycznej i działaczy „Solidarnoś­
ci” oraz o zlecanie kierowania tych 
osób do Szpitala Psychiatrycznego 
w Kobierzynie przed patriotyczny­
mi rocznicami lub w trakcie mani­
festacji — przekazuję następujące 
oświadczenie:

1. Zaprzeczam aby w Wydziale 
Zdrowia i Opieki Społecznej Urzę­
du Miasta Krakowa lub Urzędu Wo­
jewódzkiego — w czasie mojej pra­
cy na stanowisku lekarza wojewó­
dzkiego w latach 1971—1990 — były 
sporządzane lub konsultowane li­
sty osób „niebezpiecznych” rekrutu­
jących się z kręgu opozycji polity­
cznej.

Wydział Zdrowia nie posiadał nig­
dy takiej listy i nikomu jej nie 
przekazywał.

Ź. Zaprzeczam, abym osobiście lub 
ktokolwiek z pracowników Wy­
działu Zdrowia — działając na mo­
je polecenie — wydawał dyspozy­
cje pisemne lub ustne podległym 
jednostkom służby zdrowia, a w 
szczególności Szpitalowi Psychia­
trycznemu w Kobierzynie i Krako­
wskiemu Pogotowiu Ratunkowemu 
-— kierowania, przewożenia i hospi­
talizacji osób nie wymagających, le­
czenia psychiatrycznego. W szcze­
gólności dotyczy to również osób 
biorących udział w manifestacjach 
organizowanych w latach 80-tych 
przez opozycję polityczną.

3. Wydział Zdrowia i Opieki Spb- 
łócznej nie wydawał nigdy żadnych 
„wytycznych, okólników lub zle­
ceń” w tych sprawach. Jedynie w 
1987 r. przekazano Szpitalowi Psy­
chiatrycznemu w Kobierzynie treść 
pisma Ministerstwa Zdrowia i O- 
pieki Społecznej' zalecającego 
Wstrzymanie wypisywania chorych 
psychicznie'w okresie poprzedzają­
cym 'oraz czasie trwania wizyty 
Papieża Jana Pawła II.

1. Krajowy Nadzór Specjalistycz­
ny w/z Psychiatrii sprawujący 
nadzór merytoryczny nad działal­
nością Szpitala w Kobierzynie jak 
również Dyrekcja tego Szpitala i 
jego ordynatorzy nigdy nie sygna­
lizowali Wydziałowi Zdrowia przy­
padków hospitalizacji osób nie kwa­
lifikujących się do leczenia psy­
chiatrycznego.

5. W jednym przypadku próby 
umieszczenia w Szpitalu w Kobie­
rzynie osoby przywiezionej przęz- 
Milicję z powodu agresywnego za­
chowania — o czym byłem poinfor­
mowany przez Dyrektora Szpitala 

.— Wydąłem mu jednoznaczne zale­
cenie bezwzględnego przestrzegania 
przepisów obowiązujących przy 
kierowaniu i przyjmowaniu cho­
rach do szpitali psychiatrycznych, 
które wymagają skierowania lekar­
skiego potwierdzonego badaniem 
lekarza izby przyjęć szpitala.

6. Opublikowane w Waszym piś­
mie informacje nasuwają szereg 
istotnych pytań:

A dlaczego, przy tak masowym 
i regularnym łamaniu prawa, nikt 
z byłej opozycji politycznej lub 
działaczy .Solidarności” przymuso­
wo hospitalizowanych w Szpitalu w 
Kobierzynie — .nie zgłosił dotych­
czas togo''prwrtćnstwa?:

A dlaczego NSZZ „Solida-- •ść" 
działająca w służbie zdrowia nie 

ujawniła dotychczas wymuszania 
przez Wydział Zdrowia przewoże­
nia i hospitalizowania w Szpitalu 
Psychiatrycznym w Kobierzynie 
osób z powodu ■ ich przekonań i 

' działalności ■ politycznej?
A dlaczego lekarz J.P. — dopiero 

po 6 latach — przypomniał sobie o 
„sensacyjnym” istnieniu, w Wydzia­
le Zdrowia listy ponad 100 osób 
„niebezpiecznych” ze względu na 
przekonania polityczne, które były 
regularnie kierowane do Szpitala 
Psychiatrycznego w Kobierzynie i 
tam przymusowo hospitalizowane?

A dlaczego publikowane są in­
formacje — bez choćby wstępnego 
ich sprawdzenia —. godzące w do­
bre imię lekarzy, pielęgniarek, i sa­
nitariuszy Szpitala Psychiatrycznego 
i Pogotowia Ratunkowego w Kra­
kowie? •

Spodziewam się. że również i na 
te pytania odpowie postępowanie 
■wyjaśniające prowadzone przez 
Prokuratora Wojewódzkiego W 
Krakowie. (...)

Ick. ZDZISŁAW WÓJCIK

Oszuści czy oszukani?
Rzecz dotyczy artykułu Pani 

Grażyny Starzak, który został opu­
blikowany w nr 92 „Dz.P.” pod ty­
tułem „Oszuści czy-oszukani??.

(...) Rzetelność dziennikarska wy­
maga, aby jeżeli pisze się tekst w 
konwenejf zawierającej cytaty z 
czyichś wypowiedzi to należy czy­
tać dokładnie notatki lub polegać 
na świetnej pamięci. W tym wy­
padku zawiodło jedno i drugie. W 
rozmowie jaka przeprowadziła Pa­
ni redaktor nikt nie twierdził, że 
w Dusseldorfie toczy się postępowa­
nie sądowe. Według informacji po­
siadanych przez firmę, a także przez 
Prokuraturę Wojewódzką w Łodzi, 
prokuratura w Dusseldorfie prowa­
dzi postępowanie wyjaśniające. Jest, 
o tym poinformowana Ambasada 
Polska, która powinna w tej spra­
wie udzielać pomocy prawnej oby­
watelom naszego kraju, a do ta­
kich zaliczają się także właściciele 

. „Betamexu”. Od podawania szcze­
gółów takich spraw na pewno nie 
jest adwokat strony zainteresowa­
nej.

Do tych szczegółów, które zagubi­
ła gdzieś po drodze Pani redaktor 
należy także fakt, że tajemnica 
konta w. Dusseldorfie nie polega na 

, braku informacji kto jest jego właś­
cicielem. Ta okoliczność Jest Już 
dawno jasna. Konto należy do fir­
my „Agentur-Jen”. Sens tego co z 
dużą pewnością siebie stwierdzałem 
— przy tym to określenie traktuję 
jako pozytywną cechę w moim za­
wodzie — był taki, że najprostszą 
drogą odpowiedzi na pytanie tytu­
łowe jest oficjalne wyjaśnienie kto 
pobrał pieniądze wpłacane przez 
klientów ha to konto. Firma, współ-, 
nicy i ich adwokat z wielką chęcią 
chclałaby to uczynić gdyż definityw­
nie oczyściłoby to ją z wszelkich 
zarzutów i podejrzeń. Niestety, nie 
będąc dysponentem tego konta nie 
może złamać tajemnicy bankowej. 
Mogą to uczynić wyłącznie organy 
do tego powołane. Dlaczego tego 
nie robią wystawiając ludzi na pró­
bę cierpliwości — to Jest pytanie, 
które należy skierować pod inny 
.adres. Także pod inny adres należy 
skierować pytanie — dlaczego właś­
ciciel firmy „Agentur-Jen”, który 
jest znany z imienia i nazwiska 
nie jest tropiony i ścigany?

Dalszą drobnostką jest stwierdze­
nie, że prokurator w Łodzi wszczął 
dochodzenie przeciwko „Betamexo- 
wi”. O ile mamy dokładne informa­
cje żadne dochodzenie przeciwko 
„Betamexowi” się nie toczy. Zresz­
tą byłoby tó prawnie niemożliwe, 
toczy się jedynie postępowanie wy­
jaśniające. Aby zakończyć temat 
adwokata wyjaśniam, że nieporozu­
mieniem jest stwierdzenie, iż nie 
chciałem ujawnić swego „.nazwiska. 
Znowu- zawiodła pamięć gdyż .przy 
powitaniu przedstawiłem się Fani 
redaktor, tak jak nakazują tó dobre 
obyczaje Wyjaśniałem także na 

' koniec rozmowy, że te' obyczaje w 
moim zawodzie określane jako ety­
ka adwokacka wykluczają publiko­
wanie mojego nazwiska. W moim 
mniemaniu mogłoby to być trakto­
wane jako reklama własnej działal­
ności i to bez względu na to' czy 
ocenia ją ktoś źle czy dobrze. (...) 
Nazwisko moje jest zaś publicznie 
ujawnione w dokumentach sądo­
wych sprawy „Betamexu”, które, 
jak ź tego wynika, nie zostały zbyt 
dokładnie przestudiowane przez 
Panią redaktor.

Mimo pozornie, wydawałoby się, 
dokładnego przygotowania tematu 
istota: sprawy i jej aspekty praw­
ne zostały całkowicie niezrozumia­
łe przez Panią redaktor. Dlatego 
proszę o * zamieszczenie tych kilku 
wyjaśnień.

Tytuły egzekucyjne przeciwko fir­
mie ,,Betamex” posiadają zaledwie 
dwie osoby plus kilka osób, które 
posiadają tzw. zabezpieczenie rosz­
czeń w różnej zresztą formie. Oso­
by te nie pozostaną na lodzie gdyż 
temu właśnie ma służyć postępowa­
nie upadłościowe aby zostały one 
zaspokojone. Natomiast niczemu nie 
służy sugerowanie, że firma posia­
da zerowe konta. Pieniądze, o któ­
rych' było móWa Wę .wniosku są 
rzeczywiste, aktualnie zabezpieczo­

ne przez syndyka do dyspozycji Są­
du. Oczywistym zaś nieporozumie­
niem było żądanie Pani redaktor 
abym ujawnił do jej wiadomości 
numery i stan kont firmy.

■ Bynajmniej nie przewrotnym po­
mysłem lecz prawdą było zapew­
nienie, że roszczenia klientów „Be- 
tamexu” były zaspokajane i gdyby 
nie konieczność prawna zgłoszenia 
wniosku o upadłość byłyby zaspo­
kojone do końca. Oczywiście nie­
porozumienie polega na tym, że 
„Betamex” traktuje jako swoje wy­
łącznie roszczenia z tytułu opłat 
wpłaconych na jego konto za prze- 
stra Janie sprzętu,, prowadzenie ser­
wisu gwarancyjnego, pokrycie opłat 
celnych. Nie są natomiast jego zo­
bowiązaniami roszczenia jakie zgła­
szane są z tytułu wpłat dewizo­
wych na konto „Agentur-Jen"..

Istota upadłości .firmy leży- w 
tym, że przypisanie jej . odpowie­
dzialności za firmę „Agentur-Jen” 
stawia'pod znakiem zapytania wy­
płacalność roszczeń klientów „Be- 
tamexu” Dlatego też sąd w postępo­
waniu upadłościowym między inny­
mi będzie decydował czyje roszcze­
nia i w jakim stopniu będą zaspo­
kojone.

Zupełnie zaś niezrozumiałe jest 
łączenie działalności firmy „Univex” 
z przypadkiem „Betamexu”. Firma 
■„Univex’‘ działa w sposób zgodny 
z prawem, nikt nie ma do niej żad­
nych zastrzeżeń. To, że prowadząc 
obecnie inaczej zorganizowaną dzia­
łalność gospodarczą przynosi .okreś­
lone zyski jej właścicielom nie 
jest chyba w obecnych warunkach 
niezgodne z prawem.

Rozumiejąc wszystkie emocje to­
warzyszące sprawie i rozgoryczenie 
ludzi należy stwierdzić, że jedynym 
racjonalnym rozwiązaniem jest, aby 
każdy płacił za swoje długi. W tym 
wypadku dotyczy. to właściciela 
firmy - „Agentur-Jen” oraz osób, 
które zawierały z nią umowy. Tym- 
różni się przypadek ,.Betamexu” od 
innych z nim zrównanych, że firma 
nie. miała żadnego zyśkti na oso­
bach poszkddbw.ąnyćh i sama jest 
w pozycji, oszukanego.
(nazwisko i adres znane Redakcji)

W związku z artykułem pani 
Grażyny Starzak „Oszuści czy o- 
szttkahi” chcę wyjaśnić zawarte w 
nim nieścisłości dotyczące wypowie­
dzi „Sędziego zajmującego się spra­
wą „Betamexu”.

Rozmawiając, z dziennikarką po­
informowałem ją, że prowadzę ja­
ko Sędzia-Komisarz postępowa­
nie upadłościowe firmy „Beta- 
mex” spółki z o.o., które znaj­
duje się dopiero w fazie począt­
kowej. Dotychczasowe postępo­
wanie wykazało podstawę do ogło­
szenia upadłości (ąrt. 1 § 1 Prawa 
upadłościowego) a odnośnie do zarzą­
du spółki nie mogę wypowiedzieć się 
ponieważ-nie posiadam żadnych da­
nych dotyczących postępowań pro­
wadzonych wobec firmy jak i osób 
ją reprezentujących. Wypowiedzia­
łem się również, że jeżeli zostanie 
udowodnione naruszenie prawa 
przez członków zarządu, to na pe­
wno odpowiedzą przed sądem.

Dlatego zupełnie nie mogę zgo­
dzić się ze sformułowaniem użytym 
przez autorkę artykułu streszczają­
cego moją wypowiedź następująco: 
„A tego typu oszuści prędzej czy 
później zostaną postawieni przed 
sądem”.

Mam również zastrzeżenia do po­
czątkowego akapitu opisującego 
moją wypowiedź, a odnoszącego się 
do oceny kodeksu handlowego. 
Rozmowa nasza bowiem dotyczyła 
jedynie'prawa upadłościowego, któ­
re oceniłem pozytywnie, a jedynie 
wskazałem, że przedwojenne prze­
pisy kodeksu karnego i kodeksu 
zobowiązań miały ściślejszy zwią­
zek z postępowaniem upadłościo­
wym niż obecnie.

Poza tym w artykule można 
wskazać błędną interpretację skut­
ków ogłoszenia upadłości. Mianowi­
cie zawieszenie postępowań toczą­
cych się przeciwko „Betamexowi”, 
nie jest zakończeniem spraw (jak 
sugeruje autorka) ponieważ mogą 
one być podjęte przeciwko syndy­
kowi masy upadłości, który objął 
zarząd nad upadłym.

JANUSZ PŁOCH

OD AUTORKI: Sędzia Janusz 
Płoch to rozmowie „ze mną naj­
wyraźniej powiedział więcej niż 
mu wolno było w „fazie począt­
kowej". Gdy sprawa „Betamezu" 
będzie już w „fazie końcowej" 
poproszę sędziego o pozwolenie 
nagrania naszej rozmowy na taś­
mę magnetofonową. Mam na­
dzieję, że wówczas wiernie pr.ze- 
każę Czytelnikom to co pan Sę­
dzia . powiedział. .

Odpowiadając zaś na zarzuty 
Pana Adwokata wobec mojego 
tekstu, mogę powiedzieć tylko 
tyle, że wszystkie „argumenty” 
którymi się mój adwersarz posłu­
guje, są bardzo wątpliwe. Po­
cząwszy od stwierdzenia iż „rosz­
czenia klientów „Betame^u” były 
zaspokajane” aż po Zdanie iż 
„niezrozumiałym jest łączenie 

- działalności firmy „Vńivex" z 
przypadkiem „Betamezu". Jakże 
bowiem nie łączyć działalności 
obu firm skoro właścicielem i 

' jednej i drugiej śą te same 
osoby.

GRAŻYNA STARZAK

Jeszcze o telefonizacji 
w Chełmie

W- związku z artykułem Gra- 
' żyny Lubińskiej zamieszczonym 

w „Dzienniku Polskim” w dniu 
25. 04. br. Społeczny Komitet 
Telefonizacji \ w Chełmie czuje 
się zobowiązany do podania na­
stępujących wyjaśnień:

1. Propozycja budowy Centrali 
Automatycznej (CA) rozwiązują­
cej kompleksowo problem tele­
fonizacji Osiedla Chełm, Olsza­
nica i Wola Justowska powstała 
z inicjatywy byłego Komitetu O- 
siedlowego w Chełmie. W paź­
dzierniku 1989 r. zorganizował on 
spotkanie w Urzędzie Dzielnico­
wym' Kraków-Krowodrza, na 
którym Naczelnik Dzielnicy oraz 
Dyrektor PPTT zaakceptowali te­
ren pod lokal,izację CA. Na spo­
tkaniu tym byli także obecni 
przedstawiciele Osiedli Bielan, 
Mydlniiki i Olszanicy. W związ­
ku z tym Dyrekcja PPTT uzy­
skała w dniu 1 lutego 1990 r. 
decyzją Naczelnika dzielnicy 
wskazanie lokalizacyjne. Stano­
wiło to podstawę do przygotowa­
nia projektu architektonicznego 
budynku CA oraz projektu ka-' 
bla między cen trałowego, w czym 
również uczestniczył SKT Chełm.

- 2. Z wybudowanego i oddane­
go do eksploatacji kabla mię- 
dzycentralowego w chwili obec­
nej 170 par zajmuje SKT Olsza­
nica a tylko 130 par SKT Chełm, 
chociaż decyzją Dyrekcji PPTT 
z dnia 23. 08. 90 r. miał zabez­
pieczone. 160 par.

3. Rozpoczęcie włączania człon­
ków SKT Chełm do CA Brono- 
wice nastąpiło od dnia 11. 01. br. 
po uprzednim, częściowym od­
biorze sieci, rozdzielczej, który 
obejmował ąlice: Chełmską, Za 
Skłonem oraz Rzepichy. Odbiór 
pozostałej, wybudowanej sieci 
rozdzielczej nastąpił po przeka­
zaniu przez wykonawcę kanali­
zacji telefonicznej. wzdłuż ulicy 
Chełmskiej, Junackiej do ul. Pyl- 
nej. Koszty budowy sieci telefo­
nicznej (rozdzielczej i ąbonen-j 
ckiej) zostały poniesione przez 
członków SKT Chełm.

Mamy nadzieję, że powyższe 
wyjaśnienia zostaną w całości za­
mieszczone przez Redakcję bo­
wiem mieszkańcy Osiedla Chełm 
uważają, że również dzięki ich 
pracy możliwe było zrealizowa­
li !e całego powyższego przedsię-. 
wzięcia. ' ■ ,

Dr taż. K. CIMDCHOWICZ 
Dr inż. B. JANOWSKI 

Frof. dr hab. inż. S. RYCHLICKI 
Inż. L. SIERKA

’ ' Mgr inż. R. WYROBA

PTT — popiera!
Polskie Towarzystwo Tatrzańskie 

miało okazję zapoznać się z refe­
ratem prof. Juliana Sokołowskiego 
z Zakładu Podstaw Gospodarki Su­
rowcami' Mineralnymi i Energią 
PAN w Krakowie na temat wy­
korzystania wód geotermalnych na 
Podhalu.

Szacuje się, że tylko 10—20 proc, 
zanieczyszczeń atmosferycznych na 
Podhalu pochodzi z działań za­
kładów przemysłowych zlokalizo­
wanych poza regionem. Większość 
zatem zanieczyszczeń powstaje na 
miejscu i jest skutkiem spalania 
węgla jako głównego źródła ener­
getycznego i spalin wydzielanych 
przez pojazdy mechaniczne. Zmia­
na źródła energetycznego może w 
dużej mierze przyczynić się do 
zmniejszenia zanieczyszczenia atmo­
sfery, a także wody.

Z badań Zakładu prof. Sokołow­
skiego wynika, że wody geotermal­
ne można wykorzystać nie tylko 
do celów leczniczych i rekreacyj­
nych, lecz przede wszystkim dla 
celów energetycznych. Wykonano 
w regionie kilkanaście odwiertów. 
Badania wykazały, że pełne wy­
korzystanie wód geotermalnych po­
zwoliłoby na uzyskanie rocznie e- 
nergii cieplnej równoważnej ok. 
0,5 min ton węgla kamiennego. 
Szacuje się, że po całkowitym za­
gospodarowaniu wód geotermalnych 
niecki podhalańskiej można będzie 
zaspokoić potrzeby cieplne central­
nego ogrzewania i ciepłej wody 
aglomeracji obejmującej ok. 95 tys. 
mieszkańców, a więc Zakopane i 
Nowy Targ.

Sprawa wykorzystania wód geo­
termalnych uzyskała poparcie Związ­
ku Podhalan oraz aprobatę władz 
gminnych,' wojewódzkich i. Mini­
sterstwa Ochrony Środowiska. Są 
oferty pomocy technicznej i finan­
sowej z Zachodu. Włochy oferują 
4 min dolarów.

Polskie Towarzystwo Tatrzańskie 
popiera w pełni program wykorzy­
stania wód geotermalnych na Pod­
halu.

Za .Zarząd Główny PTT 
Prezes: 

inż. Maciej Mischke

Epopeja krakowskiego Archiwum

Uciążliwy petent
Minęło osiem miesięcy od 

decyzji wojewody krakow­
skiego o zamknięciu od­

działu Archiwum Państwowego 
przy ul.- Grodzkiej 54 w Krako­
wie; ze względu na* zagrożenie 
pożarowe. Do dzisiaj sytuacja lo- • 
kałowa tej instytucji nie zmie­
niła się. Kraków stał się jedy­
nym miastem w Polsce, w któ­
rym dokumenty zgromadzone w 
archiwum nie są udostępniane 
administracji lokalnej, państwo­
wej, wymiarowi sprawiedliwości, 
historykom itd. Oznacza to, że w 
Krakowie nie odbywają się pro­
cesy rehabilitujące osoby skaza­
ne z przyczyn politycznych. Nie 
można otrzymać dokumentów po­
twierdzających okres zatrudnie­
nia, praw własności, pobytu na 
przymusowych robotach lub w. 
obozach, zaświadczeń o repatria­
cji i mieniu pozostawionym na 
Wschodzie. Archiwum Państwo­
we w Krakowie od kilku już lat 
ubiega się o przydzielenie odpo­
wiedniego budynku.

W piwnicach Pałacu Wielopol­
skich leżą od dziesiątków lat do­
kumenty administracji miejskiej 
jeszcze z połowy XIX wieku. Wy­
stąpienia dyrekcji archiwum by­
ły, niestety, bezskuteczne. Zmie­
niały się ekipy rządzące mia­
stem, niezmiennie jednak trak­
towały one Archiwum 'Państwo­
we jako uciążliwego petenta pro­
wadzącego zbiornicę makulatury. 
Nie inaczej jest i obecnie. Wła­
dze miasta naciskane o przydzie­
lenie odpowiedniego budynku co 
jakiś czas wskazują lokal, o któ­
rym wiadomo, że-nie nadaje się 
na przechowywanie dokumentów. 
Pomieszczenia archiwum wyma­
gają nie tylko zapewnienia od­
powiedniej wilgotności powie­
trza, bezpieczeństwa pożarowego, 
ale także wysokiej wytrzymało­
ści stropów.

Wojewoda krakowski, .któremu 
podlega formalnie Archiwum, od­
powiada, że nie dysponuje żad­

Obyczaje

Antydetektyw
Najpierw wymyślono rakiety, a jakoś tak zaraz potem antyra- 

kiety,. do ich strącania, co tak dobrze było widać niedawno na nie-, 
bie nad Zatoką Perską. Niewykluczone, że ludzkość wpadnie teraz 
na pomysł takiej anty-antyrakiety, która zestrzeli się sama. Osz­
czędziłoby to jednym trudu odpalania rakiet a drugim zabierania 
się. do ich strącania antyrakietami i rzemiosło wojenne uległoby 
wówczas chwalebnemu uproszczeniu.

Skoro o rzemiośle mowa, to daje się ostatnio zaobserwować upadek 
niektórych i gwałtowny rozwój całkiem innych usług. Podczas gdy 
upada, na przykład, szewstwo a nawet krawiectwo damskie lekkie, 
rozwija nam się bardzo ładnie sieć usług detektywistycznych. Pora 
wyciągnąć z tego odpowiednie wnioski.

Bo i cóż to może w gruncie rzeczy oznaczać, jak nie to, że lu­
dzie mają już pod dostatkiem dobrej jakości butów i płaszczy, od- 
czuwają natomiast wzmożoną potrzebę szpiegowania i śledzenia 
swych bliźnich? Niewykluczone, że po likwidacji Służby Bezpie­
czeństwa wypełniana jest w tan. sposób jakaś luka, powstała w wy­
niku przyzwyczajenia do inwigilacji.

Jednakże wobec gwałtownego zapotrzebowania i rozwoju usług 
detektywistycznych rodzi się oto zupełnie nowa żądza: jest to żą­
dza rozpoznania detektywa. Należałoby więc teraz uruchamiać sieć 
usług antydetektywistycznych. Biuro antydetektywistyczne nie 
tylko chroniłoby ludzi przed zbytnią ciekawością detektywów, ale 
także pomagało W rozpoznaniu jak i przez kogo jesteśmy śledzeni.

Może się to okazać wielce pożyteczne. O ile bowiem w biurach 
usług detektywistycznych zatrudnia się jako fachowców byłych pra­
cowników SB, o tyle do biur anty można by nająć byłych działaczy 
byłej opozycji. To oni, jako swego rodzaju specjaliści, najlepiej po­
mogą nam rozpoznać na ulicy detektywa i powiedzą według jakiej 
metody jesteśmy przez niego inwigilowani.

Wszystko się może zdarzyć. Niech będzie, że jakiś mąż zdradza 
żonę, ta zaś, jak to żony mają w zwyczaju, wynajmuje detektywa 
żeby' dowiedzieć się z kim, ile razy, jak i dlaczego, Jeśli przyjmie- 
my, że zdradzającym jest — dlaczego nie, zdradzać każdemu wolno — 
były opozycjonista, to śmiało możemy powiedzieć, że spotkają się 
starzy znajomi. Antydetektyw ■ w takiej sytuacji nie będzie potrze­
bny.

Niewykluczone, że między Biurem D. j anty-D. dojdzie dp ja­
kiegoś tajnego porozumienia i obie usługi znosić się będą wzajem­
nie Rozpoznany detektyw przestaje bowiem być detektywem uży­
tecznym, tak jak tajny akt, który wszyscy znają, nic nie jest 
wart. Tym, a także bezrobociem wśród byłych funkcjonariuszy 
bezpieki tłumaczyć należy rozwój takich usług w dużych miastach. 
Detektywi w małych miastach nie mają szans. (zyg)

JftrLl 
D®SCiS>Z88UX

nym budynkiem, gdyż sam jest 
sublokatorem w mieście. Roz­
wiązaniem jakie obie strony 
proponują natrętnemu petento­
wi jest, aby sam wybudował so­
bie odpowiedni do swoich po­
trzeb budynek. Problem w tym, 
że budżet państwa nie ma na to 
pieniędzy.

Nie pomogła nawet interwencja 
prezesa Sądu Wojewódzkiego w 
Krakowie, którego sędziowie od 
miesięcy bezskutecznie czekają na 
przekazanie im dokumentów nie­
zbędnych do rozpatrzenia wnie­
sionych spraw, a zamkniętych w 
oddziale przy ul. Grodzkiej.

Krakowskie Archiwum Pań­
stwowe zasypywane jest przez 
likwidowane i prywatyzowane 
przedsiębiorstwa żądaniami ode­
brania dokumentów. Niestety, ar­
chiwum ich nie przyjmuje. Dla­
tego część przedsiębiorstw naj­
częściej niszczy niepotrzebne im 
już akta. Jest to niezgodne z 
prawem, tyle, że władze nie śą 
w tej sytuacji zainteresowane 
zapobieżeniem tym praktykom. W 
przyszłości dokumenty te mogą 
być jedynym źródłem potwier­
dzającym przepracowane lata 
dla osób ubiegających się o ren­
tę lub emeryturę.'

Trwają obrady sesji KBWE 
poświęcone dziedzictwu europej­
skiej kultury, w Krakowie, po­
siadającym najlepiej zachowane 
w Europie zbiory archiwum akt 
miejskich. Tutaj znajduje się.pie 
tylko historia miasta, Galicji, ale 
także Polski. Najstarszy doku­
ment pochodzi z 1257 roku. Nie­
wątpliwie zbiory zgromadzone, w 
Archiwum Państwowym zaliczyć 
można do dziedzictwa kultuw. 
Ale kultura to nie tylko błysz­
czący świeżym tynkiem „szyld” 
odnowionego Teatru ' J. Słowac­
kiego, którym można się pochwa­
lić przed gośćmi, o czym chyba 
zapominają władze miasta i wo­
jewództwa. (d.s.)
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Więźniowie „atomowego miasteczka"

Czelabińsk był przed Czarnobylem
▲ SPORT ■ SPORT ▲ SPORT fi SPORT ▲ SPORT H SPORT A SPORT H

Od 1949 r. mieszkańcy połud­
niowego Uralu, oczywiście nic o 
tym nie wiedząc, stali się króli­
kami doświadczalnymi. W fabry­
kach ukrytego przed oczami 
wszystkich „atomowego miastecz­
ka”, znanego później jako Cze- 
labińsk-65, w 1949 roku rozpo­
częto pospieszną produkcję plu- 
tonu-239 przeznaczonego dla bro- 
ńl atomowej.

Jak obchodzić się z płynnymi 
odpadami niebezpiecznej produk­
cji (projekt ten był realizowany 
pod nadzorem Berii), nikt nie 
miał ani czasu, ani ochoty za­
stanawiać się. Radioaktywne od­
pady spuszczano po prostu do 
okolicznych rzek, totalnie je za­
truwając.

Wybuch Czwartego bloku w 
Czarnobylu, jak bardzo krytycz­
nie by tego nie osądzać, był 
przynajmniej dziełem nieszczę­
śliwego i nie zamierzonego przy­
padku. Na południowym Uralu 
natomiast o żadnym przypadku 
mowy nie było. Przez siedem

Z krakowskiego Festiwalu Sztuki

Chwała i miłość
Z festiwalowego przemądrza- | 

nia i przepychania weszli­
śmy do małej sali na pię­

trze. Tu ma zostać opowiedzia­
na historia protopopa Awwaku­
ma, męczennika wschodniej re- 
ligii starowierców. Zapach ka­
dzidła i zawodzący śpiew pra­
wosławia. Półmrok rozjaśniony 
jedynie światłem świec rozmywa 
nieco obraz: podesty i drzwi z 
surowego drzewa, po jednej stro­
nie sali-izby czerwień, po dru­
giej ikony, w rogu pal drewnia­
ny i półnagi człowiek, jakby 
wbity nań, a na ziemi kołacze 
z wetkniętą w środek płonącą 
świecą.

Ta ascetycznie sakralna prze­
strzeń pulsuje coraz mocniej­
szym śpiewem, przerywanym Ob­
rzędowym recytatywem chłop­
skiej mowy, bądź fragmentami 
zaczerpniętymi z „Drogi do Ro­
sji” z III cz. „Dziadów”. Namię­
tne, drapieżne etiudy skrzypcowe 
pochłaniają słowa recytacji. Za­
pamiętały rytm, wybijany roz- 
człapanymi buciorami chłopskiej 
gromady — skulonego, przygar­
bionego chóru, dyszącego śpie­
wem — czyni wszystkie rodzące 
się tu uczucia bardziej dosadny­
mi, wydobywa ich sprzeczność: 
dumę Awwakuma z własnej po­
kory. Cała afabularna opowieść 
obrazów komponuje nasze (wi­
dów) doznania wschodniej 1

Trzecie „Wesele44 Wajdy
(Inf. wł.) Wydarzeniem wczo­

rajszego dnia byłą premiera „We­
sela” w Starym Teatrze, w re­
żyserii Andrzeja Wajdy, z mu­
zyką Stanisława Radwana. Sce­
nografia i kostiumy są dziełem 
Krystyny Zachwatowicz. Jest to 
trzecia inscenizacja „Wesela” 
dokonywana przez Wajdę (pier­
wsza w 1963 r. także w Starym 
Teatrze). Reżyser ma nadzieję, że 
to „Wesele” ośmieli i zainteresu­
je Wyspiańskim ludzi teatru ze 
świata.

Niczego innym imprezom nie 
ujmując — wczorajszy dzień w 
ogóle stał pod znakiem teatru. 
Deszcz uniemożliwił Jerzemu 
Zoniowi i jego teatrowi uliczny 
występ, ale pod dachem (w'„Ba­
gateli”) wystąpił ponownie Pań­
stwowy Akademicki Teatr Dra­
matyczny z Wilna z „Gettem” 
Sobola w reż. Jonasa Vaitkusa, 
znanego i cenionego reżysera wi­
leńskiego. W Teatrze Stu — be- 
nefis Jana Sawki. Nowojorskiego 
artystę (nie zmienił się specjalnie

Ekologiczny wyrok na pralnię „Warsu”
(Inf. wł.) Dyrektor Wydziału 

Ochrony Środowiska Urzędu Wo­
jewódzkiego W Krakowie Jerzy 
Wertz podpisał wczoraj decyzję, 
nakazującą wstrzymanie, od 15 
czerwca, pracy kotłowni oddziału 
Przedsiębiorstwa Wagonów Sy­
pialnych i Restauracyjnych 
„Wars”. Oznaczą to wyrok na 
doskonale widoczny z okien Wy­
działu, będący przedmiotem wie­
lu skarg okolicznych mieszkań­
ców komin przy placu Kolejo­
wym, na przeciwko dworca PKP 
Kotłownia służy pralni, w której 
pierze się pościel (w co nie wszy­
scy pasażerowie wierzą) do wa­
gonów sypialnych i kuszetek po­
ciągów odjeżdżających z Krako­
wa, Katowic, ale również z Ko­
łobrzegu i Suwałk.

W nocy z piątku na sobotę ekipa 
Ośrodka Badań i Kontroli Środo­
wiska dokonała pomiarów, które 

lat — od 1949 do 1956 roku — 
zgodnie z planem pozbywano się 
radioaktywnych odpadów, świa­
domie trując okolicznych miesz­
kańców.

W dwa lata od chwili pierw­
szego zanieczyszczenia uralskich 
rzek radioaktywnymi odpadami, 
zdecydowano się wprowadzić o- 
bowiązek okresowych badań le­
karskich, nie informując ludno­
ści o przyczynach takiej działal­
ności. W blisko 20 lat później, 
w 1968 roku, rozpoczęto reje­
strację chorych, która nawiasem 
mówiąc, jak dotąd, niczemu po­
żytecznemu nie posłużyła.

Jakby nie było dość nieszczęść, 
przypadających na ten' region, 
29 września 1957 roku, na skła­
dowisku radioaktywnych odpa­
dów przechowywanych podobno 
w specjalnych pojemnikach, w 
następstwie przegrzania chemi­
cznego wybuchł jeden ze składo­
wanych „ładunków”. Spowodowa­
ło to dodatkowe zanieczyszczenie 
pyłami promieniotwórczymi 23 

kultury, krótkie, gwałtowne i 
dotkliwe jak ekstatyczna kon­
wulsja. A potem oddech i zdzi­
wienie. Niespełna godzina spę­
dzona w małej sali była jakby 
dłuższa i o wiele intensywniej­
sza niż to bywa w teatrze.

Teraz trzeba zejść na dół. Dru­
gie przedstawienie, „Carmina Bu- 
rana”, będzie grane w części ha­
li, w której kilka dni temu go­
ścił jeszcze Cricot 2. To trochę 
przeszkadza. Dwa teatry o tak 
dużej, a przy tym tak różnej si­
le oddziaływania nie mogą bez­
karnie korzystać z tej samej 
przestrzeni, choć teraz jest ona 
zmniejszona czarnymi katarami 
i przekomponowana. Powiększo­
na widownia jednak najwyraź­
niej nie sprzyja, tym niemniej 
średniowieczne pieśni bronią Się 
same. Dźwięk i ruch przenikają 
się w ciele aktorów. Tym razem 
to opowieść o Tristanie i Izol­
dzie, pogańskiej miłości recyto­
wanej m. in. słowami Pieśni nad 
pieśniami i Hymnu św. Pawła. 
Postaci, na prostych konstruk­
cjach drewnianych, komponują 
przejmujące obrazy bezwzględnie 
zhierarchizowanego średniowie­
cznego świata: najwyżej stoi 
tron, niczym Boga Ójcą, jednak 
król na nim przyziemny, cho­
ciaż ma u stóp koło Fortuny, na 
którym wznosi się i opada u- 
czucie — miłość i pudełka jar- 

od polskich i krakowskich cza­
sów, doskonale rozwinęło się na­
tomiast jego malarstwo) — po­
dejmowali przyjaciele z teatru 
przedstawieniem „Markletanek” 
i ciągnącymi się w noc artysty- 
czno-towarzyskimi atrakcjami.

(an)

Przez kasety „porno" za kratki?
(Inf. wł.) „Proszę o podjęcie 

aktywniejszych działań w celu 
przeciwstawienia się gwałtowne­
mu rozpowszechnianiu pism, dru­
ków, fotografii i innych przed­
miotów o charakterze pornogra­
ficznym” — to fragment okólni­
ka przesłanego jakiś czas temu 
do wszystkich prokuratur w kra­
ju przez Aleksandra Herzoga. W 
Krakowie są już pierwsze efek­
ty tych „aktywniejszych dzia­
łań”. Jak się dowiadujemy poli­
cja zatrzymała 34-letniego Roma­
na P., z zawodu ślusarza, ostat- 

dowiodły, że komin pralni emitu­
je dziesięciokrotnie więcej dwu­
tlenku siarki i sześciokrotnie 
więcej tlenków azotu niż dopusz­
czało stosowne zezwolenie władz 
ekologicznych.
, Dyr. Wertz mówi, że miarka się 
przebrała. Służby ochrony śro­
dowiska od lat domagały się mo­
dernizacji opalanej węglem, u- 
ciążliwej kotłowni w śródmieściu 
Krakowa „Wars” zwlekał, mija­
ły kolejne uzgodnione terminy. 
Dotychczas nie wykorzystano 
przydziału gazu, który przedsię­
biorstwo otrzymało w grudniu 
ub. roku.

Pełniący swoją funkcję trzeci 
tydzień nowy dyrektor krakow­
skiego oddziału „Warsu” Walde­
mar Zajkiewicz zapowiada, że 
odwoła sie od decyzji. Wydziału 
Ochrony Środowiska. Nie prze­
czy, że kotłownia 'jest uciążliwa 

tys. km kw. W lym czasie mie­
szkało tam 272 tysiące ludzi.

Szczegóły likwidacji skutków 
tej katastrofy są nieznane do 
dnia dzisiejszego. Według jednej 
z wersji prace te wykonywali 
żołnierze i więźniowie.

Choć dziś niebezpieczna pro­
dukcja od dawna jest zatrzyma­
na, „atomowe miasteczko” nie 
przerodziło się w „bezpieczne 
miejsce na Ziemi”. Na przestrze­
ni 30 kilometrów kwadratowych 
ciągle znajduje się tutaj „nie roz­
brojona bomba”. W dalszym cią­
gu przechowywane są odpady ra­
dioaktywne. pojemniki z niebez­
piecznymi płynami, a nod ziemią 
płyną radioaktywne rzeki (na 
połowiczny zaledwie rozpad „dłu­
go żyjącego” plutonu-239 potrze­
ba .24 390 lat).

A mieszkańcy Uralu ciągle ma­
ją nadzieję, że nadejdzie kiedyś 
czas,, gdy problem życia na ato­
mowym cmentarzysku stanie się 
nie tylko ich problemem.

JOLANTA MICEL

marcznych kuglarzy, diabłów, i 
ogromną balię-okręt z czarno 
ożaglowanym masztem-krzyżem 
kochanków...

Tristan i Izolda są nam może 
kulturowo bliżsi niż egzotyczny 
protopop, ale oba przedstawie­
nia tak samo mówią o elemen­
tarnych wartościach życia: chwa­
le i miłości. Wykorzystując do 
tego „niższą kulturę”, ludową, 
która bazuje na pamięci pokoleń, 
włączając jednocześnie naszą 
świadomość kulturową, bowiem 
tekst w. spektaklu, oddziaływu­
jący w sposób niemal magiczny, 
przekazywany jest przy pomocy 
środków awangardowego teatru 
muzycznego.

MARIA WĄS

Ośrodek Praktyk Teatralnych 
„Gardzienice”, „Żywot protopopa 
Awwakuma” i „Carmina Bura- 
na”, reż, Włodzimierz Stańiew- 
ski.

lot do Norymberg!
(Inf. wł.). Być może już w 

przyszłym roku będziemy mogli 
podróżować samolotem z Krako­
wa do Norymberg!. Wojewoda 
krakowski Tadeusz Piekarz i 

' nadburmistrz Norymberg! Peter 
Schonlein podpisali porozumie­
nie, które ma doprowadzić do u- 
ruchomienia stałego połączenia 
między oboma miastami.

Strona polska zobowiązała się 
przeprowadzić analizą frekwen­
cji i opłacalności linii. Jeżeli 
kalkulacja wypadnie pomyślnie 
połączenie zostanie uruchomione 
w sezonie letnim 1992 roku. Li­
nię będzie prawdopodobnie obsłu­
giwać jeden z przewoźników nie­
mieckich. ' (sam) 

nio parającego się handlem ob­
woźnym, który za odpłatnością 
wypożyczał kasety „video”. Wśród 
ponad 50 zarekwirowanych tytu­
łów 11 miało charakter porno­
graficzny.

W najbliższym czasie przeciw­
ko Romanowi P. wpłynie akt o- 
skarżenia do sądu. Czy ta pre­
cedensowa sprawa zakończy się 
skazaniem, dowiemy się nieba­
wem. Oskarżonemu grozi kara 
do 2 lat ograniczenia wolności 
łub grzywny. (j) 

dla otoczenia. Dlatego postanowił 
że pralnia będzie pracowała tyl­
ko w nocy, aby widok dymu tak 
nie raził. Teraz chce jednak zy­
skać na czasie i przedstawić prb- 
pozycje konkretnych rozwiązań 
technicznych. Ewentualne zleca­
nie prania pościeli wagonowej w 
innych, droższych pralniach sta­
nowiłoby poważny cios finanso­
wy w walczące o przetrwanie 
przedsiębiorstwo, w którym śred­
nia płaca wynosi 1 min 50 tys, 
zł. Nie ma również pieniędzy na 
inwestycje, a skorzystanie z ga­
zu wymagałoby kosztownej bu­
dowy fragmentu rurociągu. Dyr. 
Zajkiewicz myśli zatem o tańszej 
przeróbce kotłowni na olej opa­
łowy. Na razie możemy jednak 
stanąć przed wyborem: czystsze 
niebo nad dworcem czy pościel w 
wagonach?

(ar)

SPRINTEM
▲ CHICAGO. W I finało­

wym meczu zawodowej ligi 
koszykarzy (NBA) Chicago 
Bulls przegrało • Los Angeles 
Łakers 91:93. z

A SARAGOSSA. Podczas 
ME w karate kykushinkai, Po­
lak Morys zdobył srebrny me­
dal w.wadze lekkiej. Wygrał 
Gomez (Hiszpania).

A PRATO. 8 etap Giro d’Ita- 
lla wygrał Cassani (Wiochy). 
Liderem wyścigu jest nadal 
jego rodak Chioceiolli.

A AUCKLAND. Piłkarze 
Nowej Zelandii przegrali z 
Anglią 0:1.

A MONTREALL. Wyścig 
Formuły I wygrał Piąuet (Bra­
zylia) przed Modeną i Patrese 
(obaj Włochy).

A PARYŻ. W 1/8 finału te­
nisowych mistrzostw Francji, 
Edberg (Szwecja) pokonał Czer- 
k as owa (ZSRR) 7:6, 6:4, 6:3.

A FOKBORO. Piłkarze USA 
zremisowali z Irlandią 1:1.

Triumf KKW-1929
W Nowym Sączu zakończył się 

50. Międzynarodowy Spływ Ka­
jakowy na Dunajcu. Jubileuszo­
wa impreza przyniosła dużo emo­
cji, dostarczyła jej uczestnikom 
niezapomnianych wrażeń.

Główną nagrodę zespołową — 
„Kryształowy Puchar Dunajca” 
— zdobyli wodniacy z krakow­
skiego Kolejowego Klubu Wod­
nego 1929. Drugi był KTK Po|- 
color z Piaseczna, a trzeci KS 
Bałtyk. Po raz pierwszy w his­
torii imprezy uczestników po­
dzielono na dwie kategorie wie­
kowe (do 35 i powyżej 35 lat). 
W tej sytuacji redakcja „Echa 
Krakowa” od prawie 30 lat fun­
dująca nagrody indywidualne 
wyróżniła dwóch zawodników — 
triumfatorów w kategorii K-l 
(kajaki plastikowe). Byli nimi 
Henryk Węglarz (Szczawnica) i 
Andrzej Dziura (KKW-1929 Kra­
ków). Ten ostatni już po raz 15. 
wziął udział w sympatycznej 
imprezie.

Na sportowych arenach Małopolski
Zakończył się 26. piłkarski 

turniej - drużyn niezrzeszonych, 
zorganizowany przez TS Wisła 
i redakcję „Gazety Krakowskiej” 
W meczu ó I miejsce „Biedron­
ki” ze Skawiny (SP nr 2) poko­
nały „Wilgę” Gołkowice 4:1. W 
spotkaniu o HI lokatę AC „Mi­
lan” Kraków (SP nr 96) rozgro­
mił SP Rusocice 8:0.

Na boisku Grzegórzeckiego od­
był się piłkarski turniej 10- 
-łatków. Najlepiej z futbolówką 
radziła sobie drużyna Wisły, tre­
nowana przez A. Szymanowskie­
go.

W Skawinie odbył się szacho­
wy memoriał J. Sołonczaka. 
Wśród seniorów zwyciężył 3. 
Kasperkiewjcz przed M. Grzą- 
dzieią (obaj Skawinka) i Cz. Mi- 
chalunią (Tramwaj), a wśród ju­
niorów M. Frey (KKS Contra ’91) 
przed P. Gruszeckim (Craconia) 
i t. Palką (Skawinka).

W Nowym Targu odbyły się 
12. ogólnopolskie zawody samo­
lotowe im. Z. Dudzika. Składa­
ły się one z 4 prób nawigacyj­
nych 1 4 lądowań precyzyjnych

W „PRINCE CUP *91”

Meres i Wojciechowski 
najlepsi w deblu

N* kortach Nadwiślanu odbył 
się pierwszy z czterech teniso­
wych turniejów amatorów w 
grze deblowej „Prince Cup *91”, 
Oto wyniki decydujących spot­
kań; półfinały: Kulka, Źak (War­
szawa) — Kruszak, Rzerzycha 
6:1, 7:6. Meres, Wojciechwoski — 
Chojecki, Matuszek (wszyscy 
Kraków) 5:1, 6:1; o I miejsce: 
Meres, Wojciechowski — Kulka, 
Żak 6:3, 6:3, o HI lokatę: Kru­
szak, Rzerzycha — Chojecki, Ma­
tuszak 6:4, 3:6. 7:5,

Była to bardzo udana impreza. 
Podczas zawodów odbywał się 
kiermasz firmy „Prince”. Trzy 
najlepsze deble otrzymały na­
grody w sprzęcie w wysokości 
odpowiednio 3, 2, i 1 min zł.

Zmarł E. Różankowski
W wieku 68 lat zmarł były 

piłkarz Cracov» EUGENIUSZ 
RÓŻANKOWSKI. W barwach 
krakowskiego klubu rozegrał 87 
spotkań ligowych. Był podsta­
wowym zawodnikiem drużyny, 
która w 1948 roku zdobyła ty­
tuł mistrza Polski (ostatni w 
historii Cracovii).

Pogrzeb E. Różankowskiego 
Odbędzie się 5 bm. o godz. 11 na 
cmentarzu Rakowickim.

Cześć Jego pamięci.

Po piłkarskim weekendzie

Video nie kłamie
Jeszcze tylko trzy kolejki czekają piłkarzy ekstraklasy do zakoń­

czenia rozgrywek. Tylko, ■ trzy, ale iakże ważne. W tabeli może się 
sporo zmienić... Wprawdzie Hutnik (piąty w tabeli) pogrzebał defi­
nitywnie nadzieje na mistrzowski tytuł, ale Katowice (czwarte w 
tabeli) liczą jeszcze na potknięcie rywala, Wisłę 1 Górnika dzielą od 
lidera zaledwie 2 pkt. Wszystko więc przed nami...

WISŁA zainkasowała tylko punkt w meczu z Lechem u siebie. 
Cóż. obrońca mistrzowskiego tytułu wysoko postawił rywalowi po­
przeczkę. A na domiar krakowianie przespali pierwszą odsłonę me­
czu: „Zawodnicy nie wytrzymali ciężaru odpowiedzialności” — tłuma­
czył ich trener Adam Musiał — „Później się rozegrali 1 z pasją za­
atakowali”. Natomiast za grę w drugiej połowie pretensje do. swo­
ich zawodników miał trener gości, Henryk Apostel: „Jak można roz­
trwonić dwubramkową, przewagę?” Obaj szkoleniowcy nie wypowia­
dając się na temat szczegółów jednoznacznie negatywnie ocenili pra­
cę arbitra, p. Dardasa z Wrocławia.

Dodajmy, że nieuznanie nrzezeń gola dla Wisły w 75 min. krżdy 
ze sprawozdawców tłumaczył sobie inaczej: spalony, faul? Wymie­
niano także różne nazwiska „winowajców”. Intencji arbitra nie do­
wiemy się, ponieważ nie chciał z nami rozmawiać. Z nagranego, u- 
trwalonego na taśmie video fragmentu meczu, wynika, że chodziło 
chyba o to. iż tuż po „główce” Dziubińskiego doszło do powietrzne­
go zderzenia Małka ze Skrzypczakiem, w wyniku którego pozna­
niak wylądował na murawie. Natomiast karnego przeciwko gospo­
darzom nie było, co udowodnił kadr: piłkę odbił w wykroku Małek 
i dopiero później, na jego nodze, przewrócił się Rzepka.

HUTNIK nie dal rady liderowi tabeli Zagłębiu Łubin na jego sta­
dionie. Gospodarze zaprezentowali dobrą formę i zasłużenie wygra­
li. Kto wie jednak iak wyglądałby obraz meczu gdyby krakowianie 
przystąpili do gry w pełni sił. Przypomnijmy. że trzech z nich grało 
w środę w drużynie olimpijskiej z Walią. Do Krakowa wrócili w 
nie najlepszym stanie. Odnowa biologiczna niewiele pomogła. Wczo­
raj przeprowadzono dokładne badania i okazało się, że Bukalski ma 
pękniętą kość jarzmową twarzy. Waligóra stłuczone udo i podudzie, 
a Koźmiński rozcięty język. Wszyscy poturbowani, poobijani, <Nic 
więc dziwnego, że w Lubinie nie mogli tryskać energią. Na dodatek 
czerwoną kartkę otrzymał Węgrzyn, który ratował zespół od utraty 
gola po ewidentnym błędzie Wesołowskiego. A dodajmy, że w naj­
bliższym meczu nadal za podobne przewinienie będzie pauzował 
Kowalik. Sytuacja w drużynie jest Więc nie do pozazdroszczenia.

PEGROTÓUR-IGLOOPOL. również mocno osłabiony kadrowo, bez 
m. in. przebywających we Francji Kłaka i Bajora oraz kontuzjowa­
nego Podbrożnego, przegrał u siebie z Katowicami, Ubytek tej klasy 
graczy nie mógł się nie odbić na postawie dębickiego zespołu.

Zafascynowani rywalizacją o najwyższe lokaty nie zauważyliśmy, 
że coraz ciekawsza staje się sytuacja w„. dolnej części tabeli. Zaj­
mująca 15 lokatę Stal nie zrezygnowała z... wyprzedzenia Ruchu. Ma 
od chorzowian o 5 pkt. mniej, ale wciąż nadzieje na uniknięcie ba- 
raży. Zagra jeszcze u siebie z Olimpią i Wisłą oraz z... Ruchem w Cho­
rzowie. Ten zaś będzie też podejmował Wisłę i wystąpi na stadionie 
Hutnika. Teoretycznie wszystko jest jeszcze możliwe...

i były ostatnią eliminacją przed 
ME, które odbędą się w sierp­
niu w Berlinie. Zwycięży! W. 
Skalik (Częstochowa) przed W. 
Nyczem (Rzeszów) i J. DarOchą 
(Częstochowa).

W hali Wisły zorganizowano I 
mistrzostwa Krakowa w kick- 
-boxingu (w wersji fuli con- 
tact). Oto zwycięzcy poszczegól­
nych kategorii: piórkowa A. Za­
porowski, lekka J. Piwowarski, 
lekkopółśreania J. Szarek, cółśre- 
dnia A. Konieczny, lekkośrednia 
P. Szymusiak, ciężka M. Adam­
czyk, Pokazową walkę zawodo­
wą stoczyli W. Broda i A. First 
(wszyscy Kraków).

»««
W hali Hutnika zorganizowano 

13. międzynarodowy turniej mi- 
nikoszykówki z okazji Dnia 
Dziecka. Wśród dziewcząt trze­
cie miejsce zajęła SP nr 77 z 
Krakowa, a czwarte SP nr 126 z 
Krakowa. Wśród chłopców zwy­
ciężył Krakus.

Z kroniki żałobnej

Po prostu „Artur"
Przed czterema dniami odszedł nagle. Serce nie wytrzymało przeby­

tych trudów. Mowa o wspaniałym piłkarzu krakowskiej Wisły, mgr 
ARTURZE WOŹNIAKU, którego najstarsze pokolenie sympatyków pił- 
karstwa i „Białej gwiazdy” znało pod pseudonimem „Artur”,

Piękna tó była postać... sportowca i patrioty. Jako młody chłopiec 
trafił do sportu za sprawą ojca, także zawodnika Wisły. Wraz z bra­
tem Andrzejem przywdziewali koszulkę z „białą gwiazdą”. „Artur” był 
bardziej utalentowany i zaszedł w sporcie wysoko. Pierwsze kroki sta­
wiał wcześnie, mając niespełna 13 lat, a w pierwszej drużynie Wisły 
występował od 1932 r. obok takich gwiazd jak Henryk Reyman, czy 
Mieczysław Balcer. — „Już na pierwszym meczu — wspominał mi 
p. Woźniak podczas przygotowywania monografii 50-leeia Wisły — Rey­
man podszedł do mnie i powiedział żebym mu nie „panował” i zwra­
cał się na boisku zwyczajnie, Henek. I było to moje najwspanialsze 
przeżycie—”.

„Artur” dostąpił 4 razy zaszczytu gry w pierwszej drużynie narodo­
wej i ponad 40 w reprezentacji Krakowa. Jego debiut w biało-czerwo­
nej koszulce miał miejsce 10 września 1933 r. (miał wówczas niespełna 
19 lat) w Warszawie w meczu wygranym z Jugosławią 4:3. Nie strze­
lił bramki, ale z jego podań padły 2 gole: Nawrota i Króla. O tym wy­
stępie Woźniaka wiele lat później mówił Józef Kotlarczyk, wyrażając 
wiele pochlebnych słów o swym młodziutkim koledze klubowym. Eresz- 
tą w tym samym sezonie „Artur” z 16 strzelonymi bramkami został 
„królem strzelców” polskiej ligi i aż do wybuchu H wojny światowej 
zdobywał ich dla Wisły najwięcej. Rozkwit kariery przeszkodziła „Artu­
rowi” wojna po której zdobył jeszcze dla umiłowanego klubu, wraz 
z młodszymi kolegami: Graczem, Jurewiczem, Giergielem, Kohutem 
i innymi, wicemistrzostwo Polski w 1947 r.

„Artur” był wielkim patriotą. Od pierwszych dni okupacji hitlerow­
skiej przystąpił do organizacji podziemnej i (później już w AK) wyko­
nywał szereg najtrudniejszych zadań. Los nie oszczędził mu bolesnych 
przeżyć: aresztowania i tortur. Końca wojny doczekał w obozie kon­
centracyjnym w Mauthausen. A po powrocie do kraju wrócił też do 
sportu, jako zawodnik a później wychowawca i szkoleniowiec.

Jutro nad trumną „Artura” pochylą gie sztandary, w tym także ten 
z „białą gwiazdą”. Pożegnamy jedną z najwspanialszych postaci polskie­
go, krakowskiego i wiślackiego sportu. Cześć Jego pamięci! (JAF)

Pc-grseb Artura Woźniaka odbędzie się w środę na cmentarzu Kato­
wickim w Krakowie o gedz. 14.30. Msza św. źałokina odprawiona zosta­
nie w kościele św. Szczepana © godz. 8.

Rajdy i wyścigi
W Bodzowie k. Krakowa od­

była się 7 i 8 eliminacja Mp w 
trialu (motocyklowe rajdy obser­
wowane). W imprezie zorganizo­
wanej przez PKS Dębnicki i 
Przedsiębiorstwo Moto Sport w 
Krakowie startowało 27 zawod­
ników z 11 klubów. W obu eli­
minacjach zwyciężyli: w gr. A 
W. Doroba (Avia Świdnik) 94 i 
77 pkt„ w gr. B M. Kuschill 
(PKS Dębnicki) 59 i 52 pkt. Ko­
lega klubowy tego ostatniego 
T. Hajduk był trzeci w gr. A 
gromadząc 159 i 139 pkt.

c««
Na trasie Załóż — Tyrawa od­

była się III eliminacja samocho­
dowych wyścigów górskich. Na 
dystansie 5,6 km rywalizowało 
44 zawodników (ukończyło wyś­
cig 38). Klasyfikację generalną 
w klasie E-2 wygrał A. Godula 
(Kraków) na formule Mondial. 
Klasę E-l wygrał R. Podolski na 
formule ester 1300, klasę H-3 
K, Adamski na prototypie sko­
dy, klasę N-2 Cekiera (wszyscy 
Kraków) na hondzie cyric. Zes­
połowo triumfował Automobil­
klub Krakowski.
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CZERWIEC 
Wtorek"

Niektórzy absolwenci nie zamierzają szukać żadnej pracy. Kurs dla chcących 
rozpocząć działalność na własny rachunek ........... T~.  ..............  —.... -

Ze szkoły — proste do kasy-
W ubiegłym miesiącu w ramach uwolnień grupowych utraciło 

w Krakowie pracę blisko 600 osób, a dokonano tego w siedemnastu 
przedsiębiorstwach. Największe redukcje objęły przemysł (prawie 
130 pracowników), handel (ponad 120 osób), a także oświatę, kulturę, 
administrację, itp. W ostatnich dniach kolejnych pięć firm poin­
formowało o planowanych ograniczeniach zatrudnienia obejmują­
cych blisko 380 osób.

Z powodu likwidacji Przedsiębior­
stwa Produkcyjno-Handlowego „Ro. 
bins” wypowiedzenia dostało 126 
pracowników, a niewiele mniej osób 
(121) zwalnia również „Igloopol”- 
(Zakład Przemysłowo-Budowlany). 
W Radiotechnicznej Spółdzielni Pra­
cy utraci zajęcie dwadzieścia osób, 
a Przedsiębiorstwo Instalacji Prze­
mysłowej „Instal” zmuszone było 
do zwolnienia 19 uczniów drugiej 
klasy (monterów, instalatorów, itp.).

Obecnie w samym Krakowie — 
jak podano nam w Rejonowym Biu­
rze Pracy —. zarejestrowanych jest 
niespełna 14,9 tys; bezrobotnych, w 
tym ponad 60 proc, pracowników u-

Co prezydent 
da Lajkonikowi?

Lajkonikiem w tym roku będzie 
Zbigniew Glonek, chorążym An­
drzej Marcinkowski, a kapelę ma 
poprowadzić Albin Mazur. W 
czwartek o godzinie 13.30 Lajko­
nik ze swoim orszakiem wyruszy 
spod Klasztoru P.P. Norbertanęk 
i przejdzie ulicami: Kościuszki, 
Zwierzyniecką i Franciszkańską 
Między godziną 18 i 20 ma har- 
cować w Rynku Głównym (co po­
lecamy nie tylko dzieciom), a o 
godz. 20.30 ną placu przed Magi­
stratem (Plac Wszystkich Świętych 
3/4) odbierze haracz z rąk prezy­
denta miasta. W tym roku jednak 
Lajkonik nie powinien liczyć na 
duży „łup”, gdyż kasa gminy jest 
1 bez tego pusta. (j.ś)

Czy rower może konkurować 
z samochodem!

Jutro, w światowym Dniu Ochrony środowiska, Polski Klub Ekolo­
giczny orsa.nizuje po raz kolejny „rowerową demonstrację”, która mą 
nie tylko zachęcić do używania tego bezpiecznego pod względem eko­
logicznym pojazdu, ale także pokazać jakie zagrożenia niesie za sobą 
masowa komunikacja samochodowa.

Zbiórka wszystkich chętnych do 
wzięcia udziału w przejeździe ro­
werowym odbędzie się w Rynku 
Głównym (koło „Pałacu pod Ba­
ranami”) o godzinie 16, a uczest­
nicy akacji prze jadą ulicami: Sien­
ną, Westerplatte, Basztową, Du­
najewskiego, Straszewskiego, Pod­
zamcze, św. Gertrudy i ponownie 
Sienną do Rynku Głównego — a 
na czele rowerzystów ma jechać 
Jerzy Binczycki.

Ekolodzy przypominają przy 
tym iż z prowadzonych np. w

Żółty deszcz 
ze świerków

W okolicach Krakowa znowu 
spadl żółty deszcz. Do Ośrodka Ba­
dań i Kontroli Środowiska telefo­
nowali w tej sprawie zaniepokoje­
ni mieszkańcy Wieliczki, Alwerni. 
Czyżby z zanieczyszczonego nieba 
leciała siarka? Ośrodek' wyjaśnia i 
uspokaja: żółta substancja zbie- 
rająca się na powierzchni kałuż 
to roślinne pyłki, głównie świer­
ków. Tafcie zjawisko powtarzi się 
co roku na przełomie maja i 
czerwca, czyli, w porze kwitnienia 
drzew szpilkowych, Pyłki ziden­
tyfikowali botanicy Polskiej Aka­
demii Nauk już przed dwoma laty, 
kiedy to żółte deszcze spowodowa­
ły niemal panikę w mieście. (J.Św.)

Widok na garaże

MS

300 piętrowych garaży przybędzie 
niebawem na osiedlu Widok. Usy­
tuowano je częściowo poniżej po-, 
ziomu terenu dzięki czemu nie bę­
dą kolidowały z otoczeniem. W ten 

myślowych, Jednocześnie Biuro dys­
ponuje 2298 ofertami, z tym że w 
dalszym ciągu w zdecydowanej wię­
kszości (ponad 95 procent) dla ro­
botników. Nie mają w czym prze­
bierać kobiety (zaledwie co dziesią­
ta oferta), ani absolwenci.

. W minionych dniach przedsiębior­
stwa nadesłały ponad 300 nowych 
propozycji, w tym „Elektromontaż 
2”, który poszukuje dziesięciu elek­
tromonterów, Szpital im. Babińskie­
go potrzebujący salowych (30 osób, 
w tym 10 mężczyzn), oraz Przedsię­
biorstwo Budowlane „Komex” (20 
murarzy). W sumie od początku ro­
ku — za pośrednictwem Biura — 
znalazło zajęcie prawie 2300 osób, 
w tym z górą czterysta przy robo­
tach interwencyjnych (w ostatnich 
dniach skierowano do pracy 640 o- 
sób, a na razie podjęło ją nieco po­
nad 189). Na zasiłki, które otrzy­
muje obecnie ok. 11.5 tys. bezrobot­
nych wydano już od początku sty­
cznia ponad 37.7 mld. złotych.

Od wielu miesięcy dużą grupę 
spośród bezrobotnych stanowią ab­
solwenci różnego typu szkół i w ma­
ju było ich w rejestrach całego wo­
jewództwa ponad 3.5 tysiąca, w tym 
dwie trzecie w samym Krakowie, 
ponad 400 w rejonie Myślenic i pra­
wie 150 w rejonie Proszowic.

Największą grupę wśród absol­
wentów bez pracy stanowią osoby, 
które ukończyły zasadnicze szkoły 
zawodowe (prawie połowa), a także 
policealne i średnie szkoły zawodo-

Austrii badań wynika, iż . nawet 
40 proc, podróży w miastach mo­
że być realizowanych właśnie z 
pomocą roweru, choć niezbędne 
jest do tego wyznaczenie specjal­
nych dróg rowerowych. Budowa 
takiej trasy jednak co najmniej 
stukrotnie jest tańsza niż budowa 
trasy samochodowej.

W niektórych krajach zakłady 
pracy promują — specjalnymi pre­
miami — używanie rowerów (by­
wa że je także wypożyczają). Z 
badań brytyjskich wynika ponadto, 
że jednoślad jest najszybszym 
środkiem komunikacji miejskiej 
na dystansie do sześciu kilome­
trów (a 75 proc, wszystkich pod­
róży nie przekracza 8 kilometrów).

W przyjętej przed dwoma laty 
rezolucji w Kopenhadze (w trak­
cie międzynarodowej konferencji 
„Velo City”) ' uznano, iż „istnieją 
liczne powody promocji roweru: 
jego używanie przyczynia się do 
poprawy stanu środowiska, gdyż 
jest to czysta i energooszczędna 
alternatywa dla transportu 'samo­
chodowego Używ~nie roweru jest 
t"fc?e ekonomiczne zarówno dla ro­
werzystów jak i dla społeczeństwa 
(koszty budowy dróg} oraz prak­
tyczne, ponieważ uwalnia zatłoczo­
ne centra od nadmiaru pojazdów”.

Fot.: Michał Kaszowski
sposób jeszcze raz udało się (tym 
razem staraniem komitetu osiedlo­
wego) połączyć potrzeby ludzi z 
częściowym zachowaniem urody 
otoczenia. (MK) 

we. Licealistów poszukujących za­
jęcia było z początkiem maja nieco 
ponad pięciuset, ale dotyczyło to 
przede wszystkim Krakowa. Nie­
wielu jest także w terenie bezro­
botnych absolwentów uczelni, gdyż 
na ok. pięciuset osób „tylko” trzy­
dziestu nie mieszka w Krakowie. 
Ministerstwo Pracy wprowadza jed­
nak nowe zasady przy rejestrowaniu 
absolwentów, aby unikać sytua­
cji, gdy osoba kończąca szkołę idzie 
od razu po zasiłek — nie zamierza­
jąc wcale szukać żadnego zajęcia 
(oficjalnego, gdyż często zasiłek jest 
tylko dodatkiem do innych docho­
dów).

Ps. W Rejonowym Biurze Pracy 
prowadzony jest obecnie nabór 
(wśród zarejestrowanych bezrobot­
nych), którzy w najbliższym czasie 
zamierzają rozpocząć działalność ha 
własny rachunek. Tygodniowy kurs 
(dla ok. 30 osób) rozpocznie się 10 
czerwca, a w trakcie zajęć można się 
będzie dowiedzieć m. in. jak pro­
wadzić rozliczenia z bankiem. Urzę­
dem Skarbowym, jak prowadzić 
księgi, itp. Przeszkolenie jednej oso­
by kosztuje 459 tysięcy złotych, ale 
bezrobotni uczestniczą w nim bez­
płatnie (zapisy w pok. 29 przy ul. 
św. Sebastiana 9/11. (J.Św.)

Prawie 170 osób zatruło się w szpitalu.
Pałeczka znajdowała się w paście

Nawet na okulistyce 
nie dostrzeżono salmonelli 
. Ńa początku było to „tylko” kilkanaście osób, ale-jak się okazuje 
jest to jedno z większych zatruć (zbiorowych) do jakich doszło w na­
szym regionie.

Zachorowania objęły bowiem 
dwanaście klinik Państwowego 
Szpitala Klinicznego przy ulicy 
Kopernika, przy czym najwięcej 
osób cierpiało na zaburzenia żo­
łądkowe w Klinice OkiiKstycznej 
(27 osób), Dermatologicznej, Psy­
chiatrycznej i Ortopedycznej. O- 
statecznie. na terenie PSK z... do­
datkowej pomocy lekarskiej mu- 
siało skorzystać 168 osób, w tym 
33 członków personelu szpitala 
(resztę stanowili pacjenci).

Znana jest już przyczyna zatru­
cia i jak poinformowała nas dr 
Marta Pawlik — kier, działu epi­
demiologicznego Wojewódzkiej 
Stacji Sanitarno-Epidemiologicznej 
— wywołała je pałeczka jelitowa 
salmonelli enteritidis.

Fałszywe złoto i
Ponad 150 włamań (w tym do 48 samochodów i 12 mieszkań), 59 

kradzieży, 8 rozbojów, 4 oszustwa i osiem pobić odnotowała w minio­
nym tygodniu policja. 78 przestępców zatrzymano na gorącym u- 
czynku, a wobec 15 podejrzanych zastosowano areszt tymczasowy. 
Zlikwidowano dwie meliny handlu alkoholem, a Pogotowie Policyj­
ne interweniowało 1206 razy.

W 45 wypadkach do jakich doszło 
w województwie zginęły dwie oso­
by, a 47 zostało rannych. Zatrzyma­
no także 39 nietrzeźwych kierow­
ców.

Gdy pan Władysław S. przecho­
dził Platami koło sadzawki z łabę­
dziami — natknął się na wesołe to­
warzystwo (dwóch mężczyzn i ko­
bieta) i. usłyszał — czy nie zechciał- 
by się z nimi napić Pan S. zecheiał 
i wspólnie opróżniono litrową bu­
telkę. Okazało się to jednak zbyt 
mało i „gospodarze” postanowili je­
szcze nieco uzbierać na kolejną po­
łówkę. Przystawili więc panu S. 
nóż do szyi i zabrali 209 tys. Złotych 
i zegarek. Obrabowany, choć nieco 
chwiejnym krokiem dotarł do poli­
cjantów i wkrótce cała trójka (26-Ie- 
tnia Elżbieta K. z Łodzi, 22-letni 
Leszek G. z woj. przemyskiego i 
25-letni Janusz G.) została zatrzy­
mana.

W Zagórzanach koło Gdowa w rę­
ce policji wpadła czwórka turystów

Nowa Szkoła Rodzenia
Towarzystwo Rozwoju Rodziny 

po zmianie swej siedziby z Ryn­
ku Głównego na ul. Szeroką zmie­
nia także zakres swych działań po­
wołując do życia Szkołę Rodzenia.

W programie zajęć przewidziano: 
spotkanie z lekarzem położnikiem 
i pediatrą, ćwiczenia gimnastyczne 
i relaksujące, przygotowanie do 
porodu i naturalnego rodzenia. 
Szczegółowe informacje i rejestra­
cja — pod nr tel., 22-72-22.

Wszystkie panie będące w cią­
ży (od 6 miesiąca), a zainteresowa­
ne udziałem w pierwszym kursie 
Szkoły proszone są o przybycie, na 
wykład inauguracyjny 5 bm. o 
godz. 18 do Lekarskiej Przychod­
ni Specjalistycznej TRR na ul. 
Szeroką 7/8. (bdo) 

Nie tylko wizyty oficjalne
Norymberga jest jednym z nie­

licznych miast partnerskich, z 
którymi kontakty Krakowa nie o- 
graniczały się wyłącznie do wi­
zyt oficjalnych. Być może najbliż­
sze lata przyniosły jeszcze więcej 
konkretów — o czym rozmawiano 
ostatnio w trakcie wizyty delega­
cji Norymberg;.

Nasze miasto zainteresowane jest 
m. in, współpracą firm mających 
siedzibę w obu grodach, w pla­
nach jest także utworzenie w Kra­
kowie Domu Norymberskiego (by­
łoby to przedstawicielstwo gospo­
darcze i kulturalne tego regionu w 
Krakowie), a także otwarcie Cen­
trum Dializy opartego na sprzęcie 
niemieckiem. (jś)

„Miraculum” 
zmienia skórę?

W najbliższym czasie firma „Mi- 
raculum” zamierza zwolnić pra­
wie dziewięćdziesięciu pracowników 
(m. in. z urlopów wychowaw­
czych), a być może nie będą to 
jedyne zmiany. Jak nas bowiem 
poinformowano „niezbyt ■ się chyba 
sprawdziła formuła przedsiębior­
stwa mieszanego (polsko-radziec­
kiego), powoł-nego przed ponad 
czterema laty”. Zakład nie ulegnie 
likwidacji, ale ma . przejść me­
tamorfozę być może zmieniając się 
w Spółkę Akcyjną — niekoniecz­
nie ze ściśle określonym (jeśli 
chodzi o kierunki świata) kapi­
tałem. (J.Św.)

Wyhodowano ją z pasty mięs­
nej, którą w szpitalu podano na 
kolację przygotowaną w głów­
nej kuchni. Przebieg choroby u 
większości osób na szczęście nie 
był gwałtowny (określono go' jako 
„średni”), ale nadal W szpitalu 
„trwa postępowanie wyjaśniające”.

(J.Św.)

Dyżur senatorski
Biuro. Poselsko-Senatorskie infor­

muje, iż dyżur senatora RP prof. 
Romana Ciesielskiego odbędzie się 
przy ul. Mikołajskiej 2, dziś o 
godz. 17 (w lokalu biura). Zapisy 
w siedzibie biura, bądź telefoni­
cznie pod nr 21-82-69. •

wódka

rumuńskich podróżujących „volks- 
wagenem”. Sprzedawali oni obrącz­
ki i sygnety, które były nie ze zło­
ta, tylko z tombaku. Także trójka 
obywateli Rumunii handlowała al­
koholem na placu „Tomexu” — w 
związku z czym zarekwirowano po­
nad czterdzieści butelek tego na­
pitku. (J.Św.)

Trzeba doklejać 
coraz więcej zer

żMedwie jedną fałszywą ty- 
siącałotówkę (zamienioną na 100 
tys.), zdążyli przygotować w swo­

jej fabryczce 29-letni Jan K. i
50-letni Ryszard M. Fabryczka mie­
ściła się w bramie budynku przy 
ul. św. Filipa 9, a jej wyposaże­
nie stanowił: klej, żyletka, ban­
knot tysiączłotowy z wyciętymi ze­
rami (ten trzeba było poświęcić) 
i drugi z już doklejonymi., Pano­
wie byli tak zajęci klejeniem, iż 
nie zauważyli zbliżającego się pa­
trolu.

Tylko trochę więcej „szczęścia” 
miał 32-letni . Stanisław S. ze 
Skawiny, gdyż zdążył puścić do 
obiegu banknoty 1000-zlotowe z do­
klejanymi zerami, ale bodaj przy 
trzeciej próbie (na Placu Nowym) 
wpadł. Jeśli inflacja się zwiększy 
będzie spory kłopot z doklejaniem 
kolejnych zer, aby nie wyszły one 
już poza banknot. (jś)

Warto wiedzieć 
i skorzystać...

♦ Koło Krośnian zaprasza dziś o 
godz. 18 (ul. Lubicz 2-5 — budynek 
„Nafty”) na spotkanie poświęcone 
przedwojennej działalności Towa­
rzystwa Gimnastycznego „Sokół” w 
Krośnie.

Franciszka ■ 
jutro 

Bonifacego

UWAGA, 
KIEROWCY I 

PRZECHODNIE!
Widzialność 

dobra, drogi lo­
kalnie okresowo 
mokre.

Sytuacja biome- 
teorologiczna spo­
woduje: nasilenie 
objawów zmęcze­
nia, stanów cho­

robowych oraz w strefie frontu a- 
tmosferycznego wydłużenie czasu 
reakcji.

Dyżury
APTEKI: Długa 88 — tel. 33-42- 

-90, Krakowska 94 — tel. 56- 
-18-50, Kozłówka — tel. 55- 
-51-87, Kazimierza Wielkiego — 
tel. 37-44-01. Centrum C bl. 6 — 
tel. 44-17-19. Centrum A bl.'3 — 
tel. 44-17-36. SKAWINA, Słowac­
kiego 5. MYŚLENICE, Żeromskie­
go 10.

POGOTOWIE RATUNKOWE
Łazarza 14: 999 — wezwania do 

wypadków, zachorowania i prze­
wozy 22-29-99; Centrala 22-36-00. 
Lotnisko Balice: 11-19-99. Rynek 
Podgórski: 56-59-99. Nowa Huta: 
44-49-99. Krowodrza: Piastowska 
32,, 33-39-99; alarmowy: 33-39-80 
Bialoprądnicka 8: 34-39-99. Skawi­
na; 999 76-14-44. Prokocim: Teligi 
- 55-59-99. Wieliczka: 78-38-66, 
22-33-54; alarmowy: 999. Myśleni­
ce: 999. Krzeszowice: 99. Proszowi­
ce: 9. Jerzmanowice: 384, 48. Nie­
połomice: 198, 21-02-C9. Iwanowice: 
99.

INFORMACJA SŁUŻBY ZDRO­
WIA: tel. 22-05-11 — czynna całą 
dobę.

SZPITALE
CHIRURGII OGÓLNEJ, CHIRUR­

GII URAZOWEJ, LARYNGOLO­
GICZNY, UROLOGICZNY — J. 
Lea 44. CHIRURGII DZIECI — 
Nowa Huta. OKULISTYCZNY — 
Witkowice. MYŚLENICE, Szpitalna 
2. PROSZOWICE, Kopernika 2; in­
ne oddziały szpitali wg rejonizacji.

MEDYCZNE CENTRUM „MED1- 
CUS” — wizyty domowe lekarzy 
specjalistów, pielęgniarek, położ­
nych, rehabilitantów. Dostarczamy 
leki do domu. Całodobowe dyżury 
nad przewlekle chorymi: 11-97-24. '

URZĄD OCHRONY PAŃSTWA: 
teł. 10-79-43 — czynny całą dobę.

TELEFON ZAUFANIA: 33-71-37 
— czynny w godzi 16—22..

MŁODZIEŻOWY TELEFON ZA­
UFANIA: 988 — czynny w godz. 
14—19.

SZKOLNY TELEFON ZAUFA­
NIA: 16-04-44 - czynny w godź 
14—16.

TELEFON . DLA RODZICÓW: 
56-44-96 — czynny w godz 14—18

NAGŁA POMOC LEKARSKA 
iekarzy specjalistów: 66-80-00 — 
czynna w godz. 9—21.

DOMOWA POMOC LEKARSKA 
lekarzy specjalistów; 55-56-64.

USŁUGI PIELĘGNIARSKIE: tęl 
33-76-24 (8—20).

POGOTOWIE WETERYNARYJ­
NE - tel. 12-51-90

TELEFON INFORMACYJNY IN­
STYTUTU ONKOLOGU: 21-00-60 
— czynny w godz, 10—11.

ŻANDARMERIA WOJSKOWA: 
teł. 11-26-36. — czynny całą dobę.

MIĘDZYNARODOWA I KRA­
JOWA POMOC DROGOWA POL­
SKIEGO ZWIĄZKU MOTOROWE­
GO, Kawiory 3, tel. 37-55-75 czyn­
na w godz. 7—20.

POGOTOWIE MAKOWE: 22-27-12 
— czynne w godz. 18—20.

TELEFON ZAUFANIA AIDS: 
21-96-57 — czynny w godz. 10—12.

Teatry
STARY — 19.15: „Wesele” (abo­

namenty nieważne). KAMERALNY 
— 19.30: „Rzeźnia”. SCENA PRZY 
UL. SŁAWKOWSKIEJ — 19.30: 
„Ptasiek”, GROTESKA — 17:
„Słońce zachodzi” (dla dorosłych), 
19.15: „Gilgamesz” (wersja nie­
miecka). OPERA I OPERETKA 
(Lubicz 48) — 21: „Pajace” (Kopal­
nia Soli w Wieliczce). BAGATE­
LA — 15: „Złoty strzał”. MASZ­
KARON (Starowiślna 21) — 11.30: 
„TV Śnieżka”. PWST — 17.30: „Do­
lina Ronseval”. STU — 19.15 i 
22.15: „Markietanki”. NCK, Balet 
Form Nowoczesnych AGH — 19: 
koncert.

Kina

Centrum Filmowe Graffiti ki­
no WANDA: Seminarium Filmo­
we: „Tysiącletnia pszczoła” 
(czes.), „Zwierciadło” (radź.) — 
9, „Mała Syrena” — 15, „Tań­
czący z wilkami” (USA 15 1.). 
— 17, Przegląd filmowy „Cie­
nie zapomnianych przodków” 
(radź.) — 20.30.

APOLLO: „Raj na ziemi” (USA 
15 1.) — 16, „Sekrety miłości” 
(USA 18 1.) — 18, „Pocztówki znad 
krawędzi” (USA 15 1.) - 20. KUL­
TURA: „Małpia intryga” (USA 18 
1.) — 10, 12, „Kokon” (USA 15 1.) 
— 14, KOF „Paradis” — „Morder­
stwo w Orient Expresie” (USA 15 
1.) — 16, 18, 20, (Wiślna 1): „U- 
cieczka z kina Wolność” (poi. 15 
I.) - 15, 17, PASAŻ; „Pretty Wo-

man” (USA 15 1.) — 8.30, 17, 
„Najlepsi z najlepszych” (USA 15 
1.) — 10.45, 14.45, „Polowanie na 
Czerwony Październik” (USA 15 1.) 
— 12.15, „Joy” (fr. 18 1.) — 19 — 
film z pogranicza. MIKRO: „Jesz­
cze tylko ten las” (poi. 12 1.) — 
16, 18, „Imię Róży” (RFŃ-wł.-fr. 
18 1.) — 20. ŚWIT: „Żółtodziób” 
(USA 18 1.) - 15.45, 18, „Pająki” 
(USA 13 -1.) — 20.15; TĘCZA: „Sza­
tan z VII klasy” — seanse dla 
szkół. UCIECHA: „Kochaneezek” 
(USA 15 I.) — 16, 18, „Linia życia” 
(USA 15 I.) — 20. WARSZAWA; 
„Kocham cię na zabój” (USA 15 11) 
—-16, 17.45, „Ojciec chrzestny III” 
(USA 15 1.) — 19.30. WOLNOŚĆ: 
„Barbar zwycięzca” (fr.-kańad. 
b.o;) — 9, „Chłopcy z ferajny” 
(USA 15 1.) — 10.30, 17.15, 19.30, 
„Karate Kid II” (USA 12 1.) .— 
13, 15. WRZOS: „Ślicznotka x 
Memphis” (USA 12 1.)------- 15.45,
„Wygrać ze śmiercią” (USA 18 1.) 
— 17.45, 19.30. ZWIĄZKOWIEC: 
„Batman” (USA 12 I.) — 15.45,, 
DKF: „Kolbą w twarz” (fr) — 18. 
„Uznany za niewinnego” (USA 15 
1.) — 20. WIELICZKA — Górnik: 
„Czarna wdowa” (USA 15 1.) — 
16, „Dawno temu w Ameryce” 
(USA 18 1.) — 18 — pożegnanie z 
filmem.

Telewizja
PROGRAM I

8.00 „Dzień dobry” — poranny 
magazyn rozmaitości. 9.00 Wiadomo­
ści poranne. 9.10 „Domowe przed­
szkole” 9.25 IV pielgrzymką papie­
ża Jana Pawła H — msza święta z 
homilią na lotnisku wojskowym (Ra­
dom). 11.50 Aktualności telegazety, 
12.00—15.55 TELEWIZJA. EDUKA­
CYJNA. 12.00 „Wyprawy profesora 
Ciekawskiego” — program dla dzie­
ci 12.30 Wśród ludzi. 13.00 Chemia 
— powtórzenie wiadomości. 13.30 
Spotkania z literaturą. 14.05 Agro- 
szkoła. 14.55 Telę-radio-komputer. 
15.05 „Jedwabny . szlak" .„Miasto 
jedwabiu u wrót Europy” — serial 
dokumentalny prod. japońskiej. 15.55 
Program dnia. 16.00 Wiadomości po­
południowe. 16.10 „Video-Top”.' 16.20 
Dla dzieci: „Tik-Tak”. 16.50 Kino 
Tik-Taka: ..Przygody misia Ruxpi- 
na” — serial animowany prod. ang. 
17.15 Teleespress. 17.30 IV piel­
grzymka papieża Jana Pawła II 
— msza święta z homilią przy ko­
ściele Miłosierdzia Bożego (Łomża). 
19.50 Dobranoc: „Hej, Bum Bu”. 
19.55 Wiadomości, 20.30 „Kolekcjo­
nerka” — film fab. prod. fr. 22.00 
„Telemuzek” — magazyn rozryw­
kowy. 22.40 Czwarty dzień piel­
grzymki Jana Pawła II. 22.55 Wia­
domości wieczorne. 23.05 „Wódko, 
pozwól żyć”. 23.40 Język francuski 
(6).

PROGRAM II
7.55—11.00 TELEWIZJA ŚNIADA­

NIOWA. 7.55 Powitanie. 8.00 CNN — 
Headline News. 8.10 Język niemiecki 
(8). 8.40 „Inspektor Gedget” — se­
rial prod. francusko-amerykańskiej. 
9.05 Język angielski dla dzieci. 9.10 
„Santa Barbara”. 10.00 CNN - He­
adline News. 10.15 Magazyn telewiz­
ji śniadaniowej. 16.45 Powitanie 17.0o 
„Neva" (3) - serial prod. USA. 18.00 
Kronika. 18.30 „Pamiętny rok 1989” 
cz 2 — film dokum. Ireneusza En- 
glera i Andrzeja Zajączkowskiego. 
19.30 Język angielski (60). 20.00 Wro.

. cław ńa antenie „Dwójki”. 21.00 Stu­
dio KBWE 21.30 .Panorama dnia. 
21.45 Sport 21.55 „Miesiąc niedziel” 
— film fab. prod. ang. 23.35 CNN 
— Headline News.

RAI UNO
6.55 Poranek Z UNO, 10.15 „Five 

mile creek” — serial, 11.00 Dzien­
nik, 11.05 „Dama w kryminale” — 
serial, 12.00 Dziennik, 12.05 Oko for­
tuny, 12.30 Lubimy RAI — progr. 
rozr., 13.30 Dziennik, 14.00 „Morscy 
Cyganie” — film dok., 14.30 Kroni­
ka motoryzacyjna, 15.00 Północ—Po­
łudnie, 15.30 Giro DTtalia, 17.00 Błę­
kitne drzewko — program dla naj­
młodszych, 17.30 „Misia Yogi wypra­
wa po skarb” — serial rysunkowy, 
18.00 Dziennik, 18.05 Ciekawostki 2 
Giro DTtalia, 18.45 30 lat, naszej hi­
storii (1984 rok), 19.50 Pogoda, 20.00 
Dziennik, 20.40 Wydarzenia tygodnia, 
21.40 „Dama w kryminale” — serial, 
22.30 Trybuna referendum, 22.45 
Dziennik, 23.00 Rok Mozarta, 24.00 
Wiadomości, 0,30 Północ i okolice.

Radio Kraków
5.30 Co niesie dzień, 8.30 Z com- 

pactowej fonoteki, 9.00 Radio w 
pantoflach, 12.01 Informacje,. 12.10 
Lekcja angielskiego, 12.20 Śtudio 
Kram, 15.00 Dziennik i autó-ser- 
wis, 15.10 Lista przebojów, 16.05 
Między nami filmowcami, 16.30 
Muzyka country, 17.00 Co niesie 
dzień, 18,00 BBC, 18.30 Radio gu- 
gu, 19.30 Lekcja angielskiego, 19.40 
Klub muzyki progresywnej, 21.00 
Jazz Club, Helikon, 22.00 BBC, 23.00 
Godzina melomana.

\ Z kroniki wypadków
Wczorajszy dzień upłynął wyjąt­

kowo spokojnie. Ambulatorium Chi­
rurgiczne Pogotowia Ratunkowego 
udzieliło pomocy 115 pacjentom. 
Policja Drogowa' interweniowała w 
1 wypadku i 7 kolizjach.
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Miliony do wzięcia
W piątek, tuż przed północą, 

telewizja — bez żadnej reklamy 
— nadała pierwszy odcinek tele- 
turnieju „1000 pytań”. W tele­
turnieju tym padła najwyższa 
wygrana w dziejach ąuizów w 
Polsce: ponad 87 milionów zło­
tych!

Autor programu i jego pre­
zenter, Wojciech Pijanowski, po­
wiedział nam, że wygrana może 
buć w przyszłości jeszcze więk­
sza. Zależy to wyłącznie od sa­
mych uczestników. Mogą, oni na­
bywać w punktach „Totolotka” 
specjalne kupony i nadsyłać do 
organizatorów programu . swoje 
pytania, Tysiąc z nich zostanie 
wylosowanych i wprowadzonych 
do komputera, który następnie 
zada je uczestnikom gry.

Podobnie jak w pierwszym od­
cinku teleturnieju (który będzie 
nadawany co dwa miesiące) au-

torzy pierwszych 15 zadanych 
przez komputer pytań otrzyma­
ją również wysokie nagrody. W 
piątek przekroczyły one kwotę 
miliona złotych. Autor ostatnie­
go pytania zadanego w progra­
mie otrzymuje zawrotne honora­
rium w wysokości połowy głó­
wnej wygranej; w pierwszej roz­
grywce było to ponad 43 min 
złotych! Warunkiem uzyskania 
tej nagrody jest jedynie to, by 
uczestnik gry na owo pytanie... 
odpowiedział, opłaca sie więc 
nadsyłanie propozycji pytań 
względnie łatwych.

Wysokość nagród — powie­
dział W. Pijanowski — zależy 
jedynie od liczby nadesłanych 
kuponów teleturniejowych. Może 
ona sięgnąć przy dużym zainte­
resowaniu grą nawet miliarda 
złotych i więcej.

\tasMscrJ

Firma Handlowa Łodzińscy 
Kantor wymiany walut 

Szewska 15, teł. 22-93-23

USD; 11080—H1T0, DM: 8450—8550, ATS: 000—930.

Komis jubilerski SZEWSKA 19
Skup złota. 20 doi: 3,0—3,1 min zł, 10 doi: 1,5—1.55 min zł, 

4 dukaty: 1,4—1,45 min zł, 10 rubli: do 800 ty«. żł, 5 rubli: 
380—400 tys zł, 1 dukat: 330—350 tys. zł, 1; gram złomu próby 
„14”: 60 tys. zł.

Nasze opinie o ludziach i instytucjach

Ulubieńcy: wojsko i prof. Łętowska
Wojsko jest nadal najwyżej oceniane wśród kluczowych instytu­

cji i organizacji życia społeczno-politycznego w Polsce: w sondażu 
Centrum Badania Opinii Społecznej z 18—21 maja br. jego dzia­
łalność aprobowało 72 proc, respondentów, a tylko 13 proc, było prze­
ciwnego zdania. Społeczne notowania wojska wzrastają systematycz- 
hie od początku br.

Na drugim miejscu, po raz pierwszy, znalazła się policja: 60 proc, 
ocen pozytywnych i 30 proc. — negatywnych. Aprobata „netto” po­
licji jest jednak prawie dwukrotnie niższa niż wojska i świadczy o 
dużej różnicy społecznych ocen między tymi instytucjami.

Kolejne miejsce zajmuje Kościół, który ma podobne notowania, 
jak telewizja: odpowiednio 59 proc, i 58 proc, ocen pozytywnych 
oraz 36 proc, i 35 proc. — negatywnych. W ostatnim miesiącu za­
równo Kościołowi jak i telewizji .przybyło dalszych kilka procent 
ocen dezaprobujących i tym samym ich aprobata „netto” — nieznacz­
nie zmalała (do 23 pkt.).

Rzecznik praw obywatelskich, prof. Ewa Łętowska została najwy­
żej oceniona w rankingu osobistości życia publicznego, przeprowa­
dzonym 18—21 maja br. prze?; Centrum Badania Opinii Społecznej. 
Jej działalność uznało za zgodną z interesami społecznymi 69 proc, 
respondentów, a za niezgodną — jedynie 11 proc.

Podobnie wysokie notowania ma prymas Polski, kardynał Józef 
Glemp (71 proc, aprobaty), jednak częściej (22 proc.) oceniano jego 
działalność z dezaprobatą.

Trzecie miejsce w majowym rankingu zajął premier Jan Krzysz­
tof Bielecki: 59 proc, odpowiedzi aprobujących (w porównaniu z 
kwietniem br. spadek o 8 proc.) i 29 proc, dezaprobujących (wzrost 
o 14 proc.).
. Bardziej kontrowersyjnie oceniana jest działalność prezydenta Le­
cha Wałęsy: 51 proc, wskazań aprobujących i 41 proc, dezaprobują- 
cych. W porównaniu z sondażem kwietniowym, kiedy to L. Wałęsa 
uzyskał najwyższe oceny w minionych 12 miesiącach, zmniejszyła 
się liczba aprobujących jego działalność (o 19 proc.), przybyło zaś 
dezaprobujących (o 22 proc.).

Nadal bardzo kontrowersyjnie oceniana jest działalność wicepre­
miera Leszka Balcerowicza: pozytywnie ocenia ją obecnie 40 proc, 
ankietowanych (spadek 0 9 proc.), a negatywnie — .50 proc, (o 14 
proc, więcej niż w kwietniu). Tak krytyczne oceny odnotowano po 
raz pierwszy.

i Sklepy . ROHAN. \
| (Zamojskiego 61, Karmelicka 10) |
Ś zapraszają i oferują |

telewizory „Neptun 541” (22”) — tylko 3.270.000 zł |

ę organy „Casio” — 390 tys. do 7,2 min zł |
| gitary — 370 tys. do 2 min zł |
| kasety audio — 9 tys. zł |
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Firma Handlowa Łodzińscy
A SZEWSKA 12, USD: 11000—11150, DM: 6450— 

6550, ATS: 880—935, KAD: 9200—9500, FRF: 
1860—1990.

A KALWARYJSKA 25 i 36 (dawniej Pstrowskie­
go), USD: 11000—11250, DM: 6400—6600. ATS: 
880—956, KCS: 350—420.

A RYNEK KLEPARSKI 6, USD: 11000—11150, DM: 6450—6500, 
FRF: 1900—1980.

Powyższe kantory przyjmują pożyczki w dewizach gwaran­
tując zabezpieczenie i wysokie odsetki!

A GARBARSKA 14 (,,Va Bank”), USD:" 11050—11200, DM: 
6400—6600, ATS: 890—935.

A WIELOPOLE 3 („Wielopole”), USD: 11000—11200, DM: 6400 
—6600, punkt czynny od 9 do 22!

A 18 STYCZNIA 55, USD: 11100—X, DM: 6480—X.
A RYNEK GŁÓWNY 9 („Renesans”), USD: 11000—11200. DM:

6400—8600, ATS: 900—940.

Komputerowe Biuro Pośrednictwa Nieruchomości 
Firma Handlowa Łodzińscy, 

ul. Kalwaryjska 25, tel. 56-22-33
SPRZEDAŻ MIESZKAŃ, M-3, 38 m kw.. Azory: 185 min zł, M-3, 

35 m kw.. Olsza: 170 min zł, M-2, 34 m kw.. Nowy Prokocim: 150 
min zł, M-4, 53 m kw., z garażem, Prądnik C.: 340 min zł, 153 m kw., 
Siemiradzkiego: 700 min zł, M-.3, 46 m kw., Wadowice: 155 min zł.

WĘGRY —■ tanio — najtaniej —- w Szeged
— kolonie — 19 dni pobytu
— wczasy — 10 dni pobytu ,
— 32 baseny, rzeką, plaże
— boiska sportowe

B.T.Z. ul. Bocheńska 4 .(z pl. Wolnica) 11—17, tel.: 56-22-00.

„Interwest”
Agencja Obrotu Nieruchomości 

mgr inż. Marek Latała 
ul. Mogilska 46/72, tel: 11-36-10, 

codziennie: 10—18
SPRZEDAŻ MIESZKAŃ (ceny W min zł). Centrum (19 m kw.): 

11S, Prokocim (34 m kw.): 175, Kozłówek (38 m kw.): 215, Podwa­
welskie (50 m kw.): 275, Ugorek (50 m kw,): 320, Bieżanów (51 m 
kw.): 275, Prądnik B. (53 m kw.): 320, Zielone (69 m kw.): 350, Cen­
trum (90 m kw.): 570, Krowodrza (100 m kw.): 650, Krowodrza (160 
m. kw.): 880, Kamienic?! — Centrum (wolne 85 m kw.. działka 2,5 
a do zabudowy): 715. Mały dom do adaptacji — Bronowice: 275, 
posiadłość stylowa — Wróblowice: 2,750; działki pod budownictwo 
wielorodzinne, stany surowe — Wola Justowska: 600, Bieżanów: 
440, N. Targ (dwurodzinny): 1,900. Przyjmujemy do sprzedaży, wy­
najmu mieszkania w b. dobrej lokalizacji. Zapewniamy obsługę 
prawną i notarialną.

A MORAWSKIEGO 
Raź, USD: 11200, 
930.rRFt

' *

5 („Interfloor”), tylko sprze- 
DM: 6500, FRF: 1960, ATS:

Notowania z dnia 3 czerwca z godz. 14

......  ........... . ............ ■MraiiMiiaiMiirMii'

| Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 31 maja 1991 r, i 
zmarł w wieku 77 lat

ARTUR WOŹNIAK
Członek Honorowy, b. piłkarz i trener naszego Towarzystwa, E 

wielokrotny reprezentant Polski i Krakowa.
Pogrzeb odbędzie się w dniu 3 czerwca (środa) o godz. 14.30 na 

cmentarzu Rakowickim.
Rodzinie Zmarłego składamy wyrazy głębokiego współczucia.

Zarząd TS „Wisła”, Sekcja Piłki Nożnej, 
Zawodnicy, Trenerzy i Działacze

POSZUKUJĘ pomieszczenia z telefo­
nem na hurtownie piwa. 11-40-28 
(8—14).______  g-33423
MUSZYNA! Dom dwurodzinny — 
400 ms z usługami na parterze — 
stan surowy, woda, kan, gaz, prąd: 
może być pensjonat lub inne — ta­
nio sprzedam. Katowice, tel. 512-318.
HONDA Civic, Opel Ascona, Toyota 
Camry. stan idealny — sprzedam. — 
Kraków, ul. Rączna 72.

DOMOFONY — 21-78-34.

Hurtownia oleju
ELF |

LIBERTÓW 274 K'A LIBERTOW 274 O
(przy drodze do Lusiny) »

W godz. 8—16 Z
g Tel. 66-72-16 8

g-32784

OKAZJA! — Do sprzedania Citroen 
BX i Renault 0. możliwość zabezpie­
czenia części zamiennych, — Tel. 
12-43-M.
ZATRUDNIĘ srzedawców do hurtu i 
detalu. Tel. 22-75-67 w godz. S—14.

KUPIĘ przyczepke do ..malucha”. — 
Nowy Sącz, tel. 342-58.
TANIO sprzedam Mercedes 2ÓÓ Benz, 
koniec 1979. Nowy Sącz. tel. grzecz­
nościowy 335-97.
BOAZERIA z dostawą do klienta — 
tel. 56-51-54. Taniej niż w sklepie,
KUPIĘ grób rodzinny lub ziemny 
na cmentarzu Podgórskim — teł. 
56-42-53. D-3161

ltł*> MM
f . MARKIZY
f. IMPORT RFN
t Teł. 66-62-27
S g-32979 |
ihiimmmiiiiimimimmmiiimi;
ALFA ROMEO 1988 r. — sprzedam. 
Cena 6850 USD. tel. 55-48-27.

VOLVO 740 D. 1934 - sprzedam. — 
66-71-98. __
ZATRUDNIĘ blacharzy, teł. 37-34-40.
po 17. ' . D-31774

SPRZEDAM pralkę . „Luna” nową, 
..Kombajn” dó drewna, działkę bu­
dowlaną 5 a — tel. grzecznościowy 
M-48-4S, (16—21).

DO wynajęcia pokój niekrępujący — 
płatne za rok z góry. Tel. 58-35-81.
126 P 1988 — sprzedam. Tel. 58-33-17.

BUDOWY, remonty. — wykonujemy. 
Tel. 55-46-00, wewn. 210, wieczorem.

ELEMENTY domku jednorodzinnego 
wraz z lokalizacją w Krakowie — 
sprzedam. Tel., «-39rl5. 

STALOWA Wola — własnościowe 
32 rat. zamienię na Kraków. — Teł. 
44-03-64 g-33391—---------------------...-------- --------- ----------
SPRZEDAM: produkcja. maszyny, 
materią! - zbyt, branża metalowa.
Dąbrowa Górnicza, teł. 62-39-78.

SPRZEDAM przyczepę kempingową 
N-126 N Zakopane — tel. 86-453.

POSZUKUJĘ domku letniskowego na 
wakacje.' Tel. 55-47-71.

RUPIĘ Samarę . 1300, Tel. 33-95-46.

Uwaga Biznesmeni!!’ 
Zorganizowane jednodniowe 

wyjazdy 
na TARGI 

POZNAŃSKIE
Zgłoszenia: tel. 377-295, 

665-959.
g-33237

SPRZEDAM maszynę do lodów, wagę 
uchylną, overlock Textima. — Tel. 
34-46-18. . .g-33«01
SPRZEDAM mieszkanie własnościo­
we, hipoteczne, superkomfortowe — 
56 mt, garaż, telefon w domu 4-ro- 
dzinnym w Dębnikach. — Oferty 

33427 ..Prasa” Kraków, Wiślna 3.
POSZUKUJĘ pomieszczeni® z telefo­
nem na hurtownie piwa. — 11-40-28, 
(8—14). g-33423
SAMODZIELNYCH lakierników sa­
mochodowych . — zatrudnię. — Tel. 
43-67-88. g-33411

KUPIE kuchnie węglowa typ „An- 
gielka;'. Teł. 22-11-95. od Ś do 15.

NOWA, kabinę, nieuzbrojoną Zuka 
skrzyniowego — sprzedam. 43-67-88.
VIDEÓ>FILMÓWANlE, czyszczenie dy­
wanów. Tel. 66-91-20.

SPRZEDAM monety z Papieżem. — 
Tel. 43-44-40. g-33401

OWCZARKI staroangielskie, szczenię­
ta — sprzedam. Wrocław, tel. 67-41-09.

SKODĘ Favorit 135 L (1991), po wy-i 
padku — sprzedam. Tel. 48-23-07.

PRZEDSIĘBIORSTWO Zagraniczne — 
„Saba”, zatrudni ślusarzy oraz pra­
cowników niewykwalifikowanych. — 
Oferty 33474 „Prasa” Kraków, Wlśl­
na 2.

SPRZEDAM Żuka — izoterma, XI 
1939. Tel. 44-10-12.

WYZEŁKI mtinsterlandzkie, — po 
championie i wielokrotnej medalist­
ce, rodzice polujący — sprzedam. — 
Tel. 47-11-88, (6—19).

SPRZEDAM Opel Kadett 1300, 1982, 
25 min. 21-49-37.

SPRZEDAM stary dom z działką 
10-arową Kraków — Tonie. Tel. grze­
cznościowy 12-10-64.
SPRZEDAM srebrną monetę okolicz­
nościową z Papieżem o nominale 
10.000 zł. Teł. 56-26-21. pon-sob, od 
godz. 7 do 15, prosić p. Marysię.

FOHD Tranzit towos 1983 r. — 
sprzedam. Teł. 43-52-70 po 17.

UWAGA! 7 czerwca 1991 odbędzie się 
spotkanie maturzystów 76 roku Te­
chnikum Geologiczno - Geodezyjne­
go. klasy Vb, prof. Marli Kufclewlcz. 
Prosimy o kontakt z Elżbietą Lech. 
Tel. 66-40-94 lub Grażyną Milsk, teł. 
44-59-07. g-33479
TELex — Slmensa — sprzedam. — 
Krzeszowice, tel. 8-203-79.

Z OKAZJI NARODZIN SYNA 
10% BONIFIKATY

przy zakupach powyżej 100 tys. 
zł i 5*’/o przy każdym zakupie 
udziela dla posiadacza powyż­

szego ogłoszenia
SKLEP WIELOBRANŻOWY
Mirosław Szaraniee i S-ka 

Bazar Tomexu
Kraków

uL Bieńczycka 105 
pawilon 305.

sg-33070

ILUZJONISTĘ, striptizerki do filmów 
erotycznych — zatrudnię. Wysokie 
wynagrodzenie. Kraków 65. box 88.

PRZYCZEPĘ kempingową Niewia­
dów z 1978 roku — sprzedam. Teł. 
11-70-55. g-33613

MASZYNY do produkcji wód gazo­
wanych — sprzedam. Tel. 66-27-69.

PAPIEROSY 
KRAKOWSKIE 

sprzedam 
teł. 66-01-91 wieczorem.

D-312J

SPRZEDAM Yamaha 350, 6 min, bez 
cla, Tel, 37-71-79.

2.000,000 ZŁOTYCH nagrody za wska­
zanie miejsca pobytu suki cocloer spa­
niej, ruda „Sonia” — zaginionej 
28 maja na Woli Duchackiej.

WOD-KAN-GAZ-CO, elektryczne. — 
45-43-13. g-31911
DOMOFONY instaluje „Fonex”. Tel. 
44-92-37. C-1549
KONSTRUKCJĘ stalową hall o wy­
miarach 12 X 45 — sprzedam. — Tel. 
66-58-73. g-32390
REKLAMY, 44-35-50.

HURTOWNIE pośredniczę — zakup 
Holandia — bardzo taniej wykładzi­
ny dywanowej. 55-41-13.

TANIO sprzedam Stara M, po kapi­
talnym remoncie. Strusia 4/18.
USŁUGI RTV, Pal-Secam „Markus”
— tel. 55-33-43. D-3143

PRZEPROWADZKI — fachowo — 
Warczyński. 34-44-03.

REMONTY, pokrycia dachów, tynki, 
poszukuję mieszkania, nawet do re­
montu. Szulc, tel. 44-21-77, wewn. 521. 
(7—15).  g-33308
Z POWODU wyjazdu sprzedam do­
brze prosperującą wypożyczalnię ka­
set video. — Tel. grzecznościowy 
43-03-90, 14—20. C-1590

MONTAŻ boazerii. — Tel. 66-00-88, 
wewn. 468. D-3148

MAŁŻEŃSTWO poszukuje mieszka­
nia. Tel. grzecznościowy 55-26-50, od 
18 do 20. g-31790

SPRZEDAM działkę budowlaną — 
uzbrojoną 11 arów (1 ar — 13 min) 
koło Krąkowa, Blblce. — Tel. Mie­
chów, 308-27. g-33554

WYDZIERŻAWIĘ masarnię lub 
sprzedam, kompletne wyposażenie — 
maszyny, agregaty z powodu wyjaz­
du. — Oferty 3349 „Prasa” Kraków. 
Wlślna 2.

OS. Widok — M-2, superkomfortowe. 
II p., zamienię na pokój z kuchnią 
— Łódź. Oferty 33347 „Prasa” Kra­
ków. Wiślna' 2.

MERCEDES ..beczka”, nadwozie — 
sprzedam. 43-87-91, wieczorem.

TOKARKI: TUD 50 X 1000. Magde­
burg 250 X 600 — sprzedam. Edward 
Łabęda. Łapanów 98, tel. MT, wie­
czorem. g-33490

KUPIĘ dom, najchętniej ..Płaszów”. 
Oferty 33434 „Prasa” Kraków, Wlśl­
na 2.

iiiHimiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiwiłin SE S
Wykonanie

K — FORM 
— — WYKROJNIKÓW Sgw gj

regenerację
S — FORM 3
E —. WYKROJNIKÓW 

obróbkę 
elektroerozyjną 

poleca 
PRZEDSIĘBIORSTWO 

| „KALTEN” =
KRAKÓW, 

” ul. Centralna 73,
lei. 43-71-88, 11-50-47,

H fax 11-56-47
g-33156 g

TilHlHIllIllllIIlllIlllIliHIIIIIIlHlii

SPRZEDAM suknie ślubną na szczu­
płą osobę. Tel. 47-47-99, wewn. 182.

KAMIENIARZA — montażystę — 
przyjmę. Tel. 11-88-57.

DO wynajęcie garaż — ul. Wybickie­
go. — Tel. 33-83-51.

TYNKARZY — przyjmę. Tel. M-23-65.

SPRZEDAM — Audi 80; 1982, Ford 
Sierra. 1988. Tel. 11-93-52.

WÓZEK dziecięcy, nowy zagranicz­
ny — tanio sprzedam. Tel. 12-S6-S6. 

g-33332

SPRZEDAM Opel vectra I.« i, 1990. — 
55-62-05. g-33314

UL. Komandosów, 38 ma — sprze­
dam. Tel. 66-29-85.

p j
Klawiszowe instrumenty 

muzyczne
Yamaha, Casio

Dom Towarowy, ul. Sw.Anny 
III piętro

Futerały, statywy, i akcesoria 
muzyczne

KIEROWCA kąt. BCDE. paszport, 
spawacz, podejmie pracę. Tel. 21-10-59 
(9-15). g-33235

MERCUR Scorpio 88, Automatic, wy­
soki standard Wyposażenia — sprze­
dam. Tel. 11-37-37 lub '.2-39-44.

POŚREDNICTWO sprzeda tanio 
działkę budowlaną 19a wraz z ma­
teriałami budowlanymi w Zielonkach 
— Trojanowicach. — Tel. 66-79-71 w 
godz. 10—20 g-33693

FIAT 126 p FL (2-letni) z pełnym do­
datkowym wyposażeniem — sprze­
dam. Tel. 34-20-54.

OKNA dachowe — nowość — import 
— tanio sprzedam. Teł. 84-11-22.

OPEL Record 1700 — tanio sprze­
dam. Os. Kalinowe 23 /182.

KOMPLET maszyn do lodów trady­
cyjnych — sprzedam. Tel. 78-21-55.

ZATRUDNIĘ brygadę budowlaną — 
wykonawcę domu — Wieliczka oraz 
układaczy .płytek PCV. Tel. 53-44-38. 
21-91-00, wewn. 203.

SPRZEDAM — 10.000 Papież. 37-16-34.'

Spółka z o.o. „Real” Kraków informuje, że prowadzi

SPRZEDAŻ RATALNĄ SPRZĘTU AUD1O-VIDEO 
JAPOŃSKIEJ FIRMY JVC ’ W

w siedzibie Sp-ki „Aneko” Kraków, ul. Cieszyńska 2,,II p., p. 22, tel. 34-25-13
Sprzedaż ratalna — 3 raty — odbiór natychmiastowy 

Przy zakupie wymaga się: 2. poręczycieli z zaświadczeniami o zarobkach z zakładu pracy wraz z dowodami osobistymi



10 DZIENNIK POLSKI Nr 126

UWAGA! Przedsiębiorstwa, introligatorzy, 
| punkty kserograficzne i inne

HURTOWNIA „ELBO”
g Kraków, ul. Mała Góra 67, tel. 55-46-00 wewn. 296

oferuje:
ESTETYCZNE OPRAWKI

Z wraz z urządzeniem do błyskawicznego zgrzewania dokumen-
1 tów, akt, druków, folderów itp. do objętości 280 kartek. |
| jg-28704 R

DWIE BAZY
Z WARSZTATAMI, MAGAZYNAMI I STACJAMI PALIW, 

zlokalizowane 30 km od Krakowa, nadające się na skład celny, 
hurtownię itp.

WYDZIERŻAWIMY 
lub przystąpimy do spółki 

Oferty K-2331 „Prasa” Kraków, Wiślna 2.

i i
«

i

mHiiiiuiiiuiiiiiiiiHniniuiłHiiiiiiiimiiuiiiiiiiHiiiiiiHiiiiuiiuuiiiiii,  
3 KIEROWCO!
g JEŚLI CHCESZ:

— zmniejszyć zużycie paliwa i oleju silnikowego
— zwiększyć moc silnika Twojego samochodu

— przedłużyć żywotność silnika
— zmniejszyć toksyczność spalin
— ułatwić zimowy rozruch

zastosuj szwedzki koncentrat teflonowy
regenerujący

■BSffi—

। I i s
J PTFE TREATMENT TEAM

Jednorazowe zastosowanie wystarczy na przebieg 165.000 km.
Preparat posiada pozytywną ocenę instytutów zagranicznych 

oraz Instytutu Transportu Samochodowego i Instytutu Mecha­
nizacji Rolnictwa.

Dystrybucja i sprzedaż hurtowa- Przedsiębiorstwo Handlu i 
Spedycji „Euroamer”, 02-001 Warszawa, al. Jerozolimskie 87, 
teł. 29-89-40, fax 21-86-76, tlx 816079 euroa.

Sprzedaż detaliczna: Kraków — sklepy
— ul. Kielecka 3 — sklep „Rondo”
— ul. Marchlewskiego 30 — sklep „Caw-Car” 

stacje benzynowe:
Nr
Nr
Nr
Nr'Z 3

I
415 m. Podgórska 
725 os. Strusia 
1319. ul. Pilotów 
1381, ul. Wioślarska

s

Akwizytor: Zbigniew K tów. ul. Jakuba Bajfc
7/6, tel. 11-01-79 oraz sprzedaż na giełdzie 'sare-osiiędowej.

Przyjdź! Nie zwlekaj!

S 

Et&a

<au

K 2239 ~

l

4

PRODUCENTÓW
A parkietu, mozaiki podłogowej, boazerii drewnianych, wykła­

dzin podłogowych 
A TAKŻE

A pędzli, szczotek
A szpachli malarskich, farb suchych i lakierów 

zaprasza do współpracy 
HURTOWNIA „ROLEKS” 

KRAKÓW-PODGÓRZE, PL. SERKOWSKIEGO 5 
tel. 76-35-78 w godz. 8—16

FIRMA PROWADZI RÓWNIEŻ SKUP I SPRZEDAŻ 
części samochodów krajowych i zagranicznych, nowych 

i używanych

z i

ISg-33055

DYREKCJA INSTYTUTU PEDAGOGIKI 
UNIWERSYTETU JAGIELLOŃSKIEGO 

ogłasza rekrutację na 
PODYPLOMOWE STUDIUM 

PEDAGOGIKI RESOCJALIZACYJNEJ
Zajęcia Studium rozpoczną się w listopadzie 1991 roku i reali­

zowane będą w ramach comiesięcznych sesji przez okres trzech 
semestrów.

Wymagane dokumenty (dyplom magisterski, podanie, życiorys, 
3 fotografie, skierowanie z zakładu pracy, kwestionariusz oso­
bowy) należy składać do 15 września 1991 roku pod.adresem 
Instytut Pedagogiki Uniwersytetu Jagiellońskiego, ul. Stefana 
Batorego 12. 31-135 Kraków.

K-2465A

1

i

g REWELACYJNY PROSZEK DO PRANIA 
produkcji zaehodnioniemieckiej Z

„RODENA” — koncentrat
Jedno op. 750 g — 25 prań =■» 2 kg cena 16.500 zł

Jedyny dystrybutor na woj. katowickie i krakowskie
HURTOWNIA „LUX” g

Tarnowskie Góry. ul. Towarowa 6, tel. 85-38-36
jg-28799

Atrakcyjne nowe w Polsce! |
SZWEDZKIE PLAKATY I FOTOTAPETY

PONAD 200 TEMATÓW
PODNOSZĄ STANDARD KAŻDEGO WNĘTRZA 
(do mieszkań, szkół, szpitali, restauracji, biur itd.) 

Ą SKLEP FIRMOWY EUROPEJSKIEJ SIECI SCANDECOR «
PR AM AG — ul. Stradom 11

Zainteresowani szefowie sklepów, którzy chcąt 4 
» uruchomić taki sam sklep, stoisko (wypożyczamy szwedzkie »-y- z 
I posażenie) proszeni są o kontakt: Tel. 55-46-00 wewn. 417 w g 
8 godz. 8—10. . 2
p ILOSC MIEJSC OGRANICZONA |

PRZEDSIĘBIORSTWO ZAGRANICZNE 
„FRASCATI” 

poleca:
— przędzę 100 tex X 2 łub X 1 w różnych kolorach
— wyroby dziewiarskie
— maszyny dziewiarskie nr 5 z napędem i bez napędu
— maszyny szyjące
— maszyny dziewiarskie przemysłowe żakardowe
Kraków-Tyniec, ul. Bogucianka 15a (od 7 do 15) tel. 66-54-77 

w godz. 8—14, tel. 11-21-39 w godz. 17—20.

KRAKOWSKI OŚRODEK INFORMACJI TURYSTYCZNEJ

zatrudni
specjalistę ds. informacji turystycznej

WYMAGANE: 
wykształcenie minimum średnie

— dobra znajomość języka angielskiego
— wiek do 35 lat — dobra prezencja

Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela K.OJ.T. plac Wszy­
stkich Świętych 8/11, telefon 22-71-27.

POL/STYL 
firma handlowo-produkcyjna 

tel. 33-60-92, ul. Łobzowska 25, 31-139 Kraków 
to spodnie damskie i męskie 

NAJLEPSZE ZACHODNIE BAWEŁNY 
fasony: Boss, Jordache, Lewis 

najnowocześniejsza technologia szycia 
KUP NAJTANIEJ U PRODUCENTA

Sklep firmowy, ul. Krowoderska 33 
W NASZYCH SPODNIACH DOJDZIESZ DO SUKCESU 

g-32224

KOCIOŁ PAROWY, 
fabrycznie nowy, typu ER M 1,3, z kompletną automatyką, 

o wydajności 1,3 t/h i ciśnieniem 13 ątm.
sprzedadzą

SPÓŁDZIELCZE ZAKŁADY SPOŻYWCZE „FRUCTONA* 
w Tarnowie, ui. Droga do Huty 31, 

teł. centr. 21-97-31 lub 21-97-32 dział gł. energetyka
K-2290

I. „ŁĘGPRZEM” |
Kraków ul. Ciepłownicza 1, godz. 9—15 tel. 44-78-44 44-71-20 w. 204 g

oferuje w hurcie i detalu

KOSMETYKI FIRM ZACHODNICH

□ pasty do zębów |

□ dezodoranty

O szampony K

O płyny do kąpieli f

Ó płyny do mycia naczyń 0

□ płyn d opłukania tkanin

i inne |
, NISKIE CENY — ZADZWOŃ LUB PRZYJEDZTowar na życzenie klienta dostarczamy własnym transportem. |

(HmiiiiiiiaiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiHiiiiiiiiiP-< g
1 ELEKTROCIEPŁOWNIA KRAKÓW-ŁĘG
SŚ ul. Ciepłownicza 1

odda w dzierżawę
2 PAWILON HANDLOWY

zlokalizowany na os. Kosarzyska przy ul. Lasówka 44
Sj w Krakowie śś
3 PAWILON SKŁADA SIĘ Z:
S — 2 zespołów sklepowych o powierzchni 311 m* 1 130 m*
S — piwnic o powierzchni 281 m2
S Warunkiem oddania w dzierżawę jest prowadzenie stoiska S
S z podstawowymi artykułami spożywczymi.
S Pawilon wymaga wykończenia wnętrz według uzgodnień z S 
2 właścicielem, a koszt wykończenia zostanie zaliczony w poczet S 
2 przyszłego czynszu dzierżawnego.
S. Oferty z określeniem przewidywanej działalności oraz pro- SS 
S pozycją wysokości czynszu, należy składać w terminie 14 dni “ 
S od daty ukazania się niniejszego ogłoszenia.
g Bliższych informacji udziela i oferty przyjmuje Dział Soejal- S 
S no-Administracyjny Elektrociepłowni Kraków-Łęg, ul. Ciepło- S 
g wnicza 1, teł. 44-21-77 .wewn. 563. g
TiiiiiimiiiiiiiiniiniiHiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiii!

WĘGRY
tanio —- najtaniej — w Szeged

□ KOLONIE — 19 dni pobytu
□WCZASY — 10 dni pobytu
— 32 baseny, rzeka, plaże, boiska sportowe

B.T.Z. ul. Bocheńska 4 (z pl. Wolnlca) 11—17
sg-29137

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 31 maja 1991 roku zmarła 0 

Ł t P-

BARBARA WÓJCIK
mgr biologii

dobry, szlachetny Człowiek.
Pogrzeb odbędzie się w środę 5 czerwca o godz. 13.30 na cmen- / 

tarzu Rakowickim.
Rodzinie Zmarłej składamy wyrazy najgłębszego współczucia. I 

Pracownicy Przychodni Zakładowej Budostal 8 3 
rf—wrwi«'i- u ....... i im —|

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 27 maja 1991 roku 
zmarł nagle opatrzony św. sakramentami w wieku 71 lat

t t P.

Dr MIROSŁAW GRZYMAŁA RYCHLICKI 
oficer AK, były wykładowca akademicki, profesor licealny. 
Uroczystości pogrzebowe odbędą się w czwartek 6 czerwca o | 

godz. 11.45 w kaplicy na cmentarzu w Batowicach.
ŻONA, SYN, SIOSTRA z RODZINĄ |

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że dnia 30 maja 1991 roku 
odszedł od nas na zawsze nasz najdroższy i najlepszy Mąż i Ojciec

ś. f P.

KAZIMIERZ DUDEK
długoletni pracownik Spółdzielni „Galskór”, odznaczony Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski, odszedł Człowiek wiel­
kiej dobroci, prawości i szlachetności, pozostanie na zawsze w 

naszej pamięci.
Msza św. żałobna oraz uroczystości pogrzebowe odbędą się we 

wtorek 4 czerwca o godz. 12.30 na cmentarzu Rakowickim.
Pogrążeni w wielkim żalu

ŻONA z CÓRKĄ 1 RODZINA

Z głębokim bólem i nieukojonym żalem zawiadamiamy, że w 
dniu 31 maja 1991 roku opatrzona św. sakramentami zasnęła w 

Panu w wieku 62 lat nasza najukochańsza Matka i Babcia

ś. t P.

JADWIGA HRYSZKIEWICZ
Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione w kaplicy cmentarza 

Rakowickiego w środę 5 czerwca o godz. 10, po czym nastąpi 
odprowadzenie Zmarłej na miejsce wiecznego spoczynku.

Pogrążeni w smutku i żałobie
DZIECI, WNUKI i RODZINA

Z ogromnym smutkiem i żalem zawiadamiamy, że w dniu 3 
czerwca 1991 roku zasnął w Panu przeżywszy 84 lata

ś. f P-

JAN KAMELA
nasz najukochańszy Mąż, Tatuś, Dziadziuś i Pradziadzłuś.

Wyprowadzenie Zwłok z domu żałoby w Tenczynku nastąpi ! 
w środę 5 czerwca o godz. 15.

Nabożeństwo żałobne zostanie odprawione w kościele parafial­
nym w Nowej Górze w tym samym dniu o godz. 16, po czym 
odprowadzimy Zmarłego na cmentarz parafialny.

Pogrążeni w głębokim smutku
ŻONA, CÓRKI, ZIĘCIOWIE, WNUCZKI 1 PRAWNUCZKA

i.......... .  u ni'ri i,

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 28 maja 1991 r. 
zmarła

Doc. dr inż. STEFANIA BASlNSKA-PAMPUCH
były długoletni pracownik naukowy Instytutu Obróbki 

Skrawaniem w Krakowie.
Pogrzeb odbędzie się we wtorek 4 czerwca o godz. 12 na cmen­

tarzu w Podgórzu.
Rodzinie Zmarłej składamy wyrazy serdecznego współczucia.

Dyrekcja Instytutu, Rada Załogi, organizacje związkowe i 
oraz koleżanki i koledzy

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 30 maja 1991 r. I 
zmarł nagle

MARIAN MADEJ
długoletni, zasłużony pracownik służb finansowo-księgowych 

Urzędu Wojewódzkiego w Krakowie.
Uroczystości pogrzebowe odbędą się we wtorek 4 czerwca o 

godz. 15.30 w Iwanowicach.
Rodzinie Zmarłego składamy wyrazy głębokiego współczucia.

Kierownictwo Urzędu Wojewódzkiego
oraz Koleżanki i Koledzy

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 31 maja 1991 roku 
odeszła od nas na zawsze, nieodżałowanej pamięci

kol. DANUTA KAWOWA
pierwszy i wieloletni dyrektor Biura Stowarzyszenia Księgowych 

w Krakowie, serdeczny przyjaciel rzesz księgowych.
Zegnamy naszą drogą Koleżankę, której będzie nam bardzo 

brakowało.
Rodzinie Zmarłej składamy z głębi serca płynące wyrazy 

współczucia.
Pogrzeb odbędzie się w piątek 7 czerwca o godz. 10.30 nz cmen­

tarzu w Batowicach.
Zarząd i Biuro Oddziała Wojewódzkiego 

oraz Koleżanki i Koledzy 
ze Stowarzyszenia Księgowych

Dnia 6 czerwca, w pierwszą rocznicę śmierci, 

ś. f p.

JANUSZA BUDZYŃSKIEGO
w kościele św. Krzyża w Krakowie zostanie odprawiona insza 

św. ® godz. 18, o .czym zawiadamia
RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 30 maja 1991 r. 
zmarł nagle przeżywszy 77 lat

ś. f P.

ARTUR WOŹNIAK
najukochańszy Mąż, Ojciec. Brat i. Dziadziuś, żołnierz An ps. 
„Władysław”, b. więzień obozu koncentracyjnego Mauthausen.

Pogrzeb odbędzie się w środę 5 czerwca 1991 r. na cmentarzu 
Rakowickim o godz. 14.30.

Msza św. żałobna zostanie odprawiona w kościele św. Szczepana 
o godz. 8 w dniu pogrzebu.

Pogrążeni w wielkim smutku
ŻONA CÓRKI, ZIĘCIOWIE. BRAT z ŻONĄ, 

WNUKI, RODZINA
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PIĘKNE wffls, mieszkania, działki 
poleca pośrednictwo- Biuro Prawne, 
Stradom lii, wtorki, grody, czwartki 
13—118. TeL 21-63-59.

PRACA
_RF.NOKO.MP~ ^rwi» SBM. Telefon

1 Sb-lS-OL. g-302^1

Ytolarzy <jo wyrtroju wnątra ta- 
Judniłą. 4&4S-38. C-M91

POSIADAM samochód 2u!c, waż po- 
inieszczenla do magazynowania. Ocze- 
kują propozycji. Tel. SS-6L-54. 9-5S98
kosmetyczkę, fryzjerką, flzykote- 
rapeutkę lub absolwentką AW za­
trudnią 69-20-48.

BOAZERIA. 48-1S-W wewn. 888. 
____________

TRANSPORT mebli, ta® pancernych, 
fortepianów. Kraków. Sarego 8 (IŁ— 
17), 2Ł-56-60. 21-34-03. sg-24154

TAPICERKA drzwi, zamki, zabezpie- 
czenla — Marzyński. 44-92-98. g-aiB97

SPRZĄTANIE obiektów, mycie okien 
21-89-97. sg-2790?

_________ NAUKA___________

KUąsy komputerowe, programy, 
komputery, PETER PAN 1’042-93.
_______ ________ g-261CT

MONTA2 1 sprzedaż boazerii, 44-42-08, 
44-30-45.____________ g-26304

DODATKOWE drzwi, również metalo­
we, 44-04-78. g-27191

SZKOŁA Obsługi Komputerów IBM
ń.Beiferdos”, 39-76-a. g-SOlFJ PRZESTRAJANIE — RTVG, video, fo­

nia, secam/pal u klienta. Naprawy
Bosacka 7. tel .21-23-33. g-681

Żaluzje — montuję, 21-92-52.
SPRZEDAŻ__________

IVECO-MAGIRUS 8,8 t Tel. 31-16-88. Żaluzje — montaż tei. 21-23-33,
6PRZEDĄM IBSp, 1983, taL W-4M1, 
godz. IB—20.

GARAŻ blaszak przy uL Wysockiej 
sprzedam, tel. 21-07-90.
NAMIOT watowy 4-osobow, rower 
ekłejłaik — używane. ®-29-06 (wieczo- 
iięin).__________ *______________ D -2937
FREZAR^O-TOKARkl do spiralnie 
skręconych elementów drevml£B.ych o 
różnych profilach, wydajność 6 tra- 
lek na gędziną. Importowane frezy i 
głowice 23.000 cita/mta., ceny od 7 
do 29 rriln. Oferty: nr D-SlM „Prasa,” 
Kraków, ul. Wiślna 2.

AUTOALARMY r— najniższe ceny, wyso­
ka jakość, gwarancja. Tel. 55-93-11.
ŻALUZJE srebrzyste, kolorowe, montuję.
22-12-04, do 20. g-32386
WIDEO - Foto „KUBUŚ" poleca profes­
jonalne usługi: filmowanie kamerą wideo, 
barwne fotoreportaże uroczystości rodzin­
nych wykonywane przez najwyższej klasy 
fachowców. Zgłoszenia: 11 -55-28.
PARKIETY — cyklinowanie, układanie, 
lakierowanie. Klara, 37-85-97. g-31231

URZĄDZENIA do produkcji 1 sprze­
daży lodów oraz inne do gastronomii 

sprzedam. 49^7-26. . • g-sSS79
„DURALEX» — komplety «s szt.
Sprzedaż hurtowa. TeL 4M8-83.

VIDEO „SOUVENIR" — rejestracja uro­
czystości. 47-34-90. g-29538
ANTENY satelitarne oraz RTV — montaż, 
Taniol Gwarancja! Tel. 55-54-24.

g-28527

KRĘGI betoąnwe, dachówki cemento­
we — oferuje betoniarnła. Telefon 
419-35-12. C-1SI3

ALARMY włamaniowe—systemy zacho­
dnie i krajówe, gwarancja. Tel. 34-12-77. 

g-30678
FARBA emulsyjna, transport cięża­
rowy, materiały budowlana 1 hutni­
cze. Atrakcyjne ceny. -TeL 13-60-86.
____________________________  g-®506
SPRZEDAM — nlewiadomską turysty- 
ćzno-towarową przyezepką N-250, teL 
5S-43-M. D-2851

ANTENY — naprawa, montaż — 33-72-
-70. g-31404
ANTENY RTV—zestawy TV-Sat—mon­
taż, naprawa, gwarancja. 12-25-52.

g-31967
CYKLINOWANIE — 56-55-13. D-3133

WŁOSKIE meble kuchenne — sklep, 
ul. Krasickiego 1S. g-2£!2J ZESTAWY TV — SAT anteny RTV —• 

montaż, gwarancja. Tel. 33-88-30.
ŻALUZJE — srebrzyste, kolorowe — 
56-44-35. D-3058LOKALE

REPREZENTACYJNE mieszkanie do 
wynajęcia. Pośrednictwo Z2-14-M.

„DOMATOR" tapicerka drzwi, zabezpie­
czenia, 55-44-35 D-3056

DOMY, mieszkania — Łnż. Rodak, 18 
Stycznia 55, Stf-SS-lS, wtorki, czwartki.

POŚREDNICTWO poszukuje mieszkań 
— sprzedaż, wynajmowanie 4&-51-98.

„PAN-EL" — domofony, elektroinstalacje 
elektroautomatyka. 55-75-13, 55-75-14, 
55-75-15 D-3049
MALOWANIE, tapetowanie 66-15-03 
(po 18) 12-94-11. D-3024A

POSZUKUJĘ małego mieszkania. Tel 
39-31-98. ■ g-23827

Tanie, pośrednictwo. wynajem. 
37-84-63.

MIESZKANIA, nieruchomości, sprze­
daż, wynajmowanie. Stronezak, Sio- 
wąskiego 53. . . . g-25402 ł

NIERUCHOMOŚCI

„SERVICODER" — przestrajanie telewi­
zorów, sprzętu video. Tel. 56-20-92.
VIDEOFILMOWANIE, tel. 43-15-51.
__________________ D-3005
USŁUGI Remontowo-Budowlane, kom- 
pelksowe adaptacje strychów, ściankj 
działowe, podwieszanie siifitów ocieplanie 

: — z suchego tynku. 66-34-35 po 18.00, 
12-94-11 D-3003

„GESTOR” — Pośrednictwo, ul. Ra­
cławicka 53, p. 701, tel. 33-M-22 wewn 
239, 233. Nieruchomości, lokale, mie­
szkania. Do sprzedania: dom stan su­
rowy, Krowodrza. g-273aB

ŻALUZJE srebrzyste, kolorowe. Tel. 37- 
•58-16,____________________ D-2953
MALOWANIE, tapetowanie, sprzątanie, 
remonty. Tel. 55-61 -29. D-2947

SZEREGÓWKĘ w centrum Rzeszowa
— stan surowy — sprzedam. Prze­
myśl. 1M2Ł

FLIZOWANIE, układanie parkietu, mozai­
ki, wylewek, cyklinowanie, 48-00-85.

D-29B9

< „BAJTEK" 
' komputery •

Najtańsze komputery 
i oprogramowanie 

w sklepie firmowym
„KAJTEK”

Pstrowskiego 9, tel. 56-54-52 
Wiślna 8, tel. 22-59-72

____________ g-25549^

USŁUGI

DYWAN-WAP — tapicerka, czyszcze­
nie. Tei. 37-17-34.

SPRZĄTAMY wszystko „ASAB” — 
1)1-27-04.

VIDEOFILMOWANIE „PROFESJA" 
czteroletnia praktyka 48-00-85,

C-1324

MONTAŻ boazerii. 54-59-88. g-253B2

VIDEOFILMOWANIE 68-44-38.
Z-3031S

YlDEOFILMOWANIE. TeŁ 43-43-17.

EKSPRESOWO — tapicerki drzwi 
montaż zamków, drzwi harmonijko­
wych (rachunki) - FORD. 11-24-78.

FLIZOWANIE 22-46-59.

UKŁADANIE i cyklinowanie Telefon
44-97-11. C-1482

MECHANICZNE czyszczenie dywa 
nów (pranie. wysi&zente). Zakład
Usługowy — Na Stoku 51. Informa­
cje: 12-46-85. C-M79

SZYCIE miarowe 55-4S-27. D-2S94

ZABEZPIECZ swoje mieszkanie przed 
wyjazdem na urlop Firma „OMEGA” 
Teł. 12-03-20. D-28S0

DOMOFONY ekspresowo, 56-30-17.
D-2926

KRATY, bramy, ogrodzenia. 56-30-17.
___________________________ D-2928
DOMOFONY, elektroinstalacje, alarmy 
domowe, naprawa sprzętu domowego, 
jeL66-80-25. D-2871
OKAPY drzwi harmonijkowe, zamki, tapi­
cerki, wiercenie udarowe, te). 66-42-80. 
__________________________ D-2848 
„VIDEOKING" yideofilmowanie, 55-38- 

; -66 w. 483, grzecznościowy 11 -77-92.
___________________________ D-2836
HAKI holownicze, Macedońska 9 (Wola
Duchacka), Nałkowskiego 29 (Azory)

D-2814
INSTALACJE elektryczne, 66-04-99 
___________________________ D-2814 
ŻALUZJE srebrzyste, kolorowe, 55-86-24.

D-2800
AUTORYZOWANY zakład konserwacji 
antykorozyjnej samochodów osobowych 
dostawczych. Kołaczek — tel. 78-25-87.

D-2792
FUTRZAKI najtaniej! 66-00-88 w. 457.

D-2725
MONTAŻ domofonów. Tel. 48-54-55, 
48-59-98 godz. 8 — 15. D-2633
RENOWACJA tapicerki meblowej, tel.
12-29-06 D-2535

ZABEZPIECZANIE drzwi, zamki — 
drzwi harmonijkowe — poleca Iliński 
Tel. 55-70-10. D-31160

„KOMES” zabezpiecza drzwi, montu­
je zamki, drzwi harmonijkowe, tapi­
cerki, 56-02-78. D-3159
TELTAD — RTV — Vldeo, przestra­
janie, naprawy. Ul. Narwik 23, Tel 
55-41-57. g-311135

ELVID — przestrajanie TVC na pal/ 
secam, wyjście audio-video u klienta. 
Tel. 66-83-65 (9—18) g-29059

ROŻNE

ZABEZPIECZENIA, tapicerki drzwi 
— „SEYFÓ” 36-96-32,

UDZIELANIE pożyczek - „Lombard" 
Kościuszki 17. teł. 21-80-59.

INSTALACJE elektryczne — remon­
ty. naprawy, tel. 21-07-90.

UKŁADANIE naprawa, cyklinowanie 
parkietów, mozaiki. 43-M-90. C-1439

CYKLINOWANIE, lakierowanie. Tel
47-94-16. g-27556

SERWIS elektronarzędzi 1 odkurza 
czy. Przezwajanie silników elektry 
cznyeh. Ul, Łobzowska 'jS, tel. 34-44-03 
w godz. 10—17.

„DYWANSERWCE” czyszczenie WAP 
-em. Danek, tel. 33-01-39. g^30®5
ELEKTROINSTALACJE — tei.'47-08-57.

GATUNKOWE wina 1 szampany — 
sklep firmowy „Marcus”, ul. Lima­
nowskiego 27. g-2S440

MADRYT, Barcelona Paryż, Bordo 
aux, Lyon, Montpellier. Wiedeó — 
wizowanie, przejazdy turystyczne 
wycieczki - oferuje .Iberteam” Kra­
ków, 44-23-31. Nowa Huta, Centium 
B 8.

PRYWATNA Agencja Usług Inwesty­
cyjnych w Krakowie przyjmie oferty 
od osób prywatnych i firm na reali­
zacje prac projektowych,’ wykonaw­
stwo robót, -sprzedaży 1 kupna nieru­
chomości. Oferty M66 „Prasa” Kra­
ków. Wiślna 1 -

DRUKARNIA WYDAWNICZA IM. W. L ANCZYCA 
w Krakowi*, «Ł Wadowicka S, teł. 66-15-51 

zatrudni od zaraz
NA KORZYSTNYCH WARUNKACH PŁACOWYCH

H fotografów reprodukcyjnych
fH montażystów offsetowych

sprzedaż hurtowa 
TKANINY denimowej

A' Kraków, ul. K. Makuszyńskiego 15, tel. 44-53-01
A Tarnów, ul. Chyszowska 12, tel. 21-94-61
A1 Rzeszów l Rogoinles, teł. 177-61

1®% BONIFIKATY + dodatkowe RABATY!
K-2304

1 'i, '' .'.f.M;i :— ■ 1 »

OPOSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO 
BUDOWNICTWA PRZEMYSŁOWEGO NR 1 

oferuje do sprzedaży 
skierowania 14-dniowe na wczasy do:

A OW „OPOLANKA” MUSZYNA — pokoje 2-, S-, 4- i 5-oso- 
bowe, w każdym pokoju natrysk, w.c., sala telewizyjna, ca­
łodzienne smaczne wyżywienie. Informacji udziela kierownik 
OW Muszyna, tel. 9

A OW „OPOLANIN” MIĘDZYWODZIE (nad morzem), pokoje 
2-, 4- i 5-osobowe, w każdym pokoju natrysk, w.c., sale te­
lewizyjne, kawiarnia, całodzienne smaczne wyżywienie, są 
jeszcze wolne miejsca od: 16.06 i od 15.08.91 r.

A OW „RELAX” W TURAWIE k. Opola (nad jeziorem), domki 
kempingowe murowane 3- i 4-osobowe, całodzienne wyży­
wienie. Malowniczo położony ośrodek, raj dla wędkarzy.
Turnusy we wszystkich ©środkach rozpoczynają się 1 i 16 

każdego miesiąca.
Informacji udziela i rozprowadzenie skierowań prowadzi Dział 

Administracyjno-Socjalny OPBP Nr 1, tel. 358-81 wewn. 235.
K-2446

HURTOWNIA
ODZIEŻY IMPORTOWANEJ

UL. BONIFRATERSKA 1
nawiąże współpracę z dostawcami atrakcyjnych 

towarów
OFERTY: teł. 11-69-16 sklep w gedz. 15—16, soboty 8—13.

SSSSSSSSSSeKSSSiS^^

Rewelacyjne ceny!
TV SATELITARNA

CX-Conexion prod. Japan
stereo, pilot, konwerter 0,9 do 1,1 DB, antena ofsct 85-100-120 cm $

K — hunt od 000.000 zi z!
<5 — detal od 4.500.000 zł K

GWARANCJA — SERWIS — MONTAŻ! 
Firma „UNI-LAND” Z

» Tarnów, Matejki 11, tel./fax 014/21-33-91 w godz. 13—18 Zg LUB 6
„UNI-LAND” »

® Żabno, Rynek 17, tel. 014/45-60-78 Z

A

— Produkujesz?
— Świadczysz usługi?
— Handlujesz w kraju i za granicą?

VENDI, VIDI, VICI!
PRZYBĄDŹ, ZOBACZ, ZWYCIĘŻAJ!

Cesarskie powodzenie w interesach gwarantuje uczestnictwo w:
UNIKALNYM CYKLU SEMINARIÓW

z zakresu:
prawa i postępowania celnego 
wykładni przepisów podatkowych 
sądowego postępowania gospodarczego

— 10% teorii
— 90% praktyki!

Najlepsi specjaliści-praktycy wyjaśnią Twoje wszelkie wąt­
pliwości.

Jeszcze jutro inni nie. będą mieli pojęcia © tym, o czym Ty 
dowiesz się już dziś!!!

Informacji udziela i zapisy przyjmuje sekcja marketingu
PW „KRAAL” Sp. z o.o.

Kraków, ul. Limanowskiego 16/2, teł. 56-28-24 (od 10 do 14)
UWAGA!

OFERUJEMY DO SPRZEDAŻY — CENY PRODUCENTA
ZNAKOMITE WTRYSKARKI I PRASY

Fabryki Wtryskarek „PONAR-ŻYWIEC”
— 6 TYPÓW WTRYSKAREK
— 3 TYPY PRAS

Atrakcyjne terminy dostaw!
— posiadamy maszyny i urządzenia budowlane (w tym kopar- 

ko-ładowarki)
— oferujemy korzystne warunki najmu!!!

PW „KRAAL” Sp. z o.o.
Kraków, ul. Limanowskiego 16/2, tel. 56-28-24

Wszystkim, którzy s wielką ofiarnością i troskliwością nieśli pomoc 
w czasie choroby, jak również tym, którzy wzięli udział w uroczy­
stościach pogrzebowych naszej nieodżałowanej Córki, Siostry, Żony

i Mamusi

śp. BARBARA JURA z d. Postawa
a szczególni® Ordynatorowi dr Łach, dr Janickiej, Lekarzom i Pie­
lęgniarkom II Oddziału Wewnętrznego Szpitala im. Żeromskiego 
oraz Przewielebnemu Duchowieństwu, Dyrekcji, Gronu Pedagogicz­
nemu, Wychowankom, Uczniom Zespołu Szkół Budowlanych „Che- 
mobudowa-Kraków”, Przedstawicielom Dyrekcji i Rady Pracowni­
czej Huty im. T. Sendzimira, Współpracownikom, Koleżankom, Przy­
jaciołom, Sąsiadom i wszystkim Znajomym składa wyrazy serdecz­

nego podziękowania
RODZINA 1

ZAJAZD TURYSTYCZNY I KEMPING 
w Jordanowie k. Rabki 

oferuje
WCZASY W POKOJACH Z ŁAZIENKAMI 

w oddzielnych domkach, z pełnym wyżywieniem
Ośrodek posiada własną restaurację, drink-bar, disko-dancing, 

basen kąpielowy, kort tenisowy, siatkówka, sala gimnastyczna, 
wideo, ogródek dla dzieci. Pole kempingowe z przyłączeniem do 
prądu, sanitariaty.

Możliwość wczasów ż kursem na prawo jazdy.
CENY UMIARKOWANE

REZERWACJE: Jordanów, ul. Piłsudskiego 112, teł. 0-187 75-736
g-31978

» 58
Zjednoczona Spółdzielnia Budowlano-Mieszkanlowa „PIAST” ra

w Krakowie, ul. Kazimierza Wielkiego 67

I ZATRUDNI I
M  technika-instalatora z praktyką
w  murarza

 stolarza-szklarza
® O sprzątaczy budynków mieszkalnych , ®
B  konserwatorów zieleni
jg Warunki pracy i płacy do uzgodnienia w Sekcji Spraw Praco- z! 
® wniczych Kraków, ul. Kazimierza Wielkiego nr 67, w godz. 7— K 
g? 15, tel. 36-83-52.

K-2398 |

P.W. „EKONOMICUS” Spółka z o.o. 
Kraków, ul. Młyńska 2/49 

organizuje 
JEDNODNIOWE SEMINARIUM NA TEMAT:

„Zarząd i Rada Nadzorcza w procesie zarządzania 
przedsiębiorstwami polskich spółek prawa handlo­
wego dla członków Zarządów i Rad Nadzorczych 

Spółek”.
TERMIN — 25 czerwiec 1991 roku godz. 10, aula PAN, Kra­

ków, ul. Sławkowska 17.
Koszt uczestnictwa wraz z materiałami dydaktycznym.’ 

250.000 zł od osoby,
Informacje i zgłoszenia P.W. „EKONOMICUS” Spółka z o.o., 

tel./fax 11-85-23.
g-31133

Uprzejmie informujemy,
że z dniem 1.06.91 r.

ZAKŁAD TECHNIKI BIUROWEJ „BIUROSERYICE” 
Kraków

wprowadza do obrotu z pełną obsługą serwisową i roczną 
gwarancją

ELEKTRONICZNE KASY SKLEPOWE 
typ GA 715 

produkowane na licencji japońskiej firmy Aster.
KASA UMOŻLIWIA:

— równoległą obsługę 4 działów’
— równoległą niezależną obsługę transakcji 5 kasjerów
— sporządzanie zbiorczych i szczegółowych raportów sprzedaży
— okresowy bilans transakcji — tygodniowej lub miesięcznej
— podtrzymywanie pamięci do 700 godzin

SPRZEDAŻ I INFORMACJĘ PROWADZI:
— Dział Handlowy ul. Powstania Warszawskiego 12, tel. 11-56-62 

12-93-53
— Sklep os. Młodości 8 tel. 44-29-78
— Sklep ul. Kościuszki 43 tel. 22-68-44 

ZAPRASZAMY

POL-MOT Spółka z o.o. 
oferuje samochody 

SKODA FAYORIT 135 L
w cenie 69.900.000,— obejmującej cło i podatek

— roczna gwarancja + serwis w 20 autoryzowanych stacjach 
obsługi na terenie całego kraju

Sprzedaż obecnie prowadzą i samochody wydają 
w dniu wpłaty:

1. Płońsk, ul. Warszawska 59, tel. 28-20
2. Katowice, ul. Rozdzieńskiego 170, tel. 58-49-44
3. Białystok, ul. 1000-Lecia Państwa Polskiego 8, tel. 754-244, 

754-550
4. Rzeszów, ul. Rejtana 65, tel. 54-274 wewn. 231, 232
5. Wrocław, ul. Armii Radzieckiej 45. tel. 67-06-30
6. Lublin, ul. Melgiewska 11, tel. 620-51 wewn 253. 330
7. „AUTOSIR” Sieradz, ul. Jana Pawła II 93, tel. 716-11, 38-46
8. „WEST-MOTOR” Szczecin, ul. Golisza 6, tel. 520-032, 520-048

Dla klientów indywidualnych i firm posiadających uprawnie­
nia do zwolnienia z cła lub podatku prowadzimy sprzedaż w 
Płońsku w cenie bazowej 55.600.000,—

Informujemy, że ponadto zamówienia i wpłaty na oferowane 
samochody przyjmują również placówki Banku PKO SA na 
terenie całego kraju (oddziały — agencje).

Zastrzegamy sobie możliwość zmiany ceny w przypadku zwyż­
ki kursu dolara oraz stawek celnych 5 podatkowych.

ZAPRASZAMY
POL-MOT Spółka z o.o. 03-370 Warszawa, 
ul. Stalingradzka 23, teł. 11-17-45. 11-82-27

K-2450
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AKCJA
CO SOBOTĘ

ISTAMBUŁ

HAMBURG

WYCIECZKI—WCZASY 
krajowa I zagraniczna

Kraków, ul. Grodzka 4,

22-67-91 |-X

U W A GA!
Przedsiębiorstwa, 

Handlowcy!
Zakład Odzieżowy 

„Batimex" 
oferuje 

po atrakcyjnych cenach

RĘKAWICE

RFN 
autobusy 

do 25 miast 
ubezpieczenia, wizy ś 

Tel. 86-19-21 (9—17)
HiEilliiiiiiiiiiiiiniiiiiliiiillliiliir 

ROCZNA GWARANCJA”*” AUTORYZOWANY SERWIS ”•

• MATERIAŁY EKSPLOATACYJNE 
I CZĘŚCI ZAMIENNE

* KSEROKOPIARKI

e®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®! 
I Hurtownia „STACH” I

ARTYKUŁY SPOŻYWCZE I PRZEMYSŁOWE
Kraków, ul. 9 Maja 11 ,tel. 6S-48-65

oferuje: |

— akumulatory z 2-letaią gwarancją, prod. Niemcy: 44 Ah, ft

60 Ah, 66 Ah Golf Diesel, 88 Ah Mercedes |

— - parkiet w cenie od 55.000 zł/m* I

— mozaikę od 35.C00 zł/rn* g

— schody w

— poręcze |

— deski podłogowe |

— tarcicę budowlaną |

— kleje

— emulsje

— płytki |

— sprzęt gospodarstwa domowego firmy Siemens |

Przyjmujemy zamówienia na części samochodowe dla samo- |

Chodów Wartburg, Trabant. K
Inmportujemy każdy towar na zlecenie z Austrii, Szwecji, | 

Niemiec.IW®®®OO®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®@®®®@®

sprzedaż licencjonowanych

kaset video

mumiiinniiiiimntunnHimuu 

Firma stolarska 
wykonująca 

obróbkę ; | 
maszynową 

nawiąże 
współpracę | 
produkcji

S • • E
seryjnej

S Tel. 78-22-29, 33-72-S2
S g-27811 g
unimnnnnuiMiiuHuiniHiMiiia

HAFTY 
MASZYNOWE 
(wielokolorowe) 

I wykonuje |
FIRMA 

„JANAR” s.c. 
duży wybór |

nowych wzorów g

Tel. 55-29-40
g-29683 I

Inter

'^tjran/port

ładunki do 25 t. 
Kraj — zagranica

KRAKÓW, ul. Wadowicka 8, 
tel. 66-25-22 w. 283 

tlx 0322596

S -..telefon 333924 telex326411
FIRMY RANK XEROX

STUDIO 
ODNOWY 

BIOLOGICZNEJ

JUSTYNA”
ul. Józefitów 3 

komputerowe odchudzanie, 
wyszczupalnie modelowanie 
sylwetki, ujędrnianie mięści

HURTOWNIA

MAGOIMPEX
.....  ' JSWW

POLECA

ROWERY USA
typu BMX i „górskie"

Kraków, ul. Radzikowskiego 37

37-16-53
CENY KONKURENCYJNE

Firma europejska 
oddział w Belgii

OFERUJE 
ZAŁOŻENIE SPÓŁKI 

JOINT-VENTURE 
lub innej 

w celu podjęcia w Polsce

PRODUKCJI 
MANEKINÓW 
z poliestru zbrojonego włók­
nem szklanym.

Kontakt telefoniczny:
Gdów 78, w godz. 8 — 
16 lub Gdów111 w po­
zostałych godzinach.

BLACHA 
ocynkowana: 

płaska i trapezowa 
trapezowanie 

RURY 
czarne 

i ocynkowane 
(ceny hurtowe 
i detaliczne) 
materiały 
budowlane 

firma „TRAPEZ” 
(teren Zakładów „Solvay”) 

ul. Zakopiańska 62 
tel. 66-00-22, węwii. 196 

47-48-29
sg-24181

GUZIKI

ip o 1 e c a g
„GUZMET”

Kraków, ul. Kalwaryjska 21. *> 
tel. 56-36-43

O Guziki metalowe, plasti- f 
kowe (

C) obciąganie guzików . |

■0 nabijanie nap i guzików g

do teksasu 5

Guziki dla tapicerów I 
itp. 1wiiHHisimiHMwsnimniniiiiniin

= Zakład Ślusarski
„KRATDOM”

| wykonuje g
kraty, witryny 

ogrodzenia
E drzwi stalowe =

teŁ 77-55-49 do 15
66-50-07 g

Ifinninnnniiiiiiiinnininniim

Firma Handlowa 
»MODEeCH«
HURT — DETAL

30-547 Kraków «
pl. Boh. Getta 3

teŁ 21-50-44 
do godz. 10 

poleca 
poroflex — skay 
piankę tapicerską 

poliuretanową
wkłady 

do materacy 
wykładzinę 
podłogową 

farby i lakiery 
SKLEP FIRMOWY 
czynny od 10 do 18

Dla firm i zakładów rze­
mieślniczych ceny zaopatrze­
niowe.

USŁUGI
TRANSPORTOWE 

L tel .37-89-10

I I Hurtownia |
„KRAKUS” 
ul. Bulwarowa 

tel. 44-78-39 K

(Szkoła Budowlana) g

poleca 
szeroki asortyment 

towarów tajlandzkich g 
i indyjskich 

m. in.: 
— skarpety 
— majtki 
—• koszulki dziecinno 
— klapki 
— spodnie, spódniczki dżin­

sowe dziecinne

— Przybory szkolne

— kwiaty 
oraz

— kosmetyki

— wieszaki 
— zabawki na kartonach

8

I Hurtownia Piwa J i 
„AVA BEER” 

piwo „Okocim” 
wszystkie gatunki 

Kraków

tel. 22-63-82 |

ul. Piłsudskiego 30

Brzesko *

tel. 323-95
ul. Szczepanowśka 34 i 

tel. 0-192 317-64 wewn. 235 K

t WŁAŚCICIELE 1
$ SKLEPÓW ® HURTOWNI $

FIRMA 
„GETH J 5

oferuje:
© komputerowy program 

kompleksowej obsługi 
sprzedaży

31-401 Kraków, ul. Rydlówka 20 
tel. 56-55-31, fax 565432 

w godz. 10—15

iiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiifiiiiu

g ZAKŁAD
KRAWIECKI 

zatrudni 
s wykwalifikowane' 

szwaczki
i krojczego 

Zgłoszenia: 
H ul. Duża Góra 2 

tel. 55-46-00/271 
Kraków

uiimiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHu

Uwaga przedsiębiorstwa państwowe 
spółdzielcze i osoby prywatne!

SPECJALISTYCZNE PRZEDSIĘBIORSTWO 
PROJEKTOWO-WYKONAWCZE

przyjmie zlecenia na projektowanie i wykonawstwo 
robót budowlanych i elektrycznych jak:

□ stacje transformatorowe napowietrzne 1 wnętrzowe
□ linie napowietrzne i kablowe wysokiego napięcia i niskiego 

napięcia
□ Instalacje siły i światła
□ oświetlenia dróg 1 placów
□ montaż i stawianie linii napowietrznych telekomunikacyjnych 

z. materiałów własnych i powierzonych
Dysponujemy własną pracownią projektową i brygadami 

montażowymi wyposażonymi w sprzęt specjalistyczny do robót 
liniowych i stacyjnych.

Gwarantujemy wysoką jakość wykonywania prac, krótkie ter­
miny realizacji i konkurencyjne ceny.

Zlecenia prosimy składać: Rejon Wykonawstwa Sieci Elektry­
cznych, Tarnów, ul. Wodna 6a, 33-100 Tarnów, teŁ 21-94-89.

Zlecenia przyjmujemy w szczególności z województw: tar­
nowskiego. krakowskiego krośnie "kiego, nowosądeckiego i rze­
szowskiego.

Z FIRMĄ 
KRAK

PRZEJAZDY 
Antwerpia 

przez FRANKFURT 

Lion 
przez FRANKFURT 

Istambuł 
(wycieczki) 

BIURO 
ORGANIZACJI IMPREZ 

„RELAKS” 
Kraków 

tel. 21-76-68

Wyjazdy po zakup 
samochodów 

do SZWAJCARII 
Kalwaryjska 18 
Tal. 58-52-14 

9—19

FILMY
SZYLDY
TABLICE 

FOLDERY 
POJAZDY 
ETYKIETY

Kraków 223132 9-n
N.Sącz 23810 »-n 

^Tarnów 216229 w-wy

Powiśle 7, pok. 24 
tel. 81-67-85

FIRMA HANDLOWA 
„INTER-BOHEST" 

hiszpańskie 
art. dziecięce

3
kom-

aiHIIIHIIIUHIIHMIHiliiHIHHHnU 
g „MARCOMP-MILLROY” |
5 01-793 Warszaw-.
Z uL Rydygiera 12 “
S tel. (022) 39-93-50 wewn. 285 3
S 39-97-09

oferuje 
E — komputery IBM i 

patybilne
— laptopy (Toshiba, Chico- 3 

ny i in.) 3
1 — drukarki (ponad 50 ma- «

dęli) S
S — telefony
S — faxy
5 — kopiarki

— osprzęt i serwis g
5 Biura Handlowe: Rzeszów |
E 537-49, Zakopane 28-48.
aminnininnamiiuiiinniiiiHin

Z FIRMĄ 
KRAK

W każdą sobotę 
do TURCJI 

ul. Kalwaryjska 16 
Tal. 58-52-14 

9 — 19

Hurtownia 
„CRACOYIA” 

lecą:" ,
szpachlówki 
samochodowe 
kosmetyki 
samochodowe g 
kołpaki

-A inne 0
akcesoria 
prod. RFN 
drzwi 
harmonijkowe d 
ttnulsje 
kjnistry 
Iraków

ul. K(Waryjska 34 »
tel. 5616-12, 56-16-32

Gsbinet 
„DOł.OTA”

— odchudzane komputero­
we

— ujędrnianie i odchudza­
nie ciała metodą elektro- 
stymulacji

— masaż wyszczuplający i 
leczniczy

Tel. 66-86-54
g-26988

DOM
stan surowy zamknięty 
wynajmę na magazyn 

lub hurtownię,
Kraków-Płaszów

tel. 37-79-99
D-2886

LODY !
BAMBINO!

sprzedaż hurtowa |
z dostawą do odbiorcy 

atrakcyjne ceny
Tel. 37-87-98 (16—20)

| „FAKTOR” |
{Z prawnicza spółka z 0.0.

Kraków, ni. Zakątek 7/65 
tel. 37-82-29

— zakładanie firm, spółek, 
składów celnych, przedstawi- 
cielstw, fundacji, przekształ 

w cenią własnościowe, reprywa A 

w tyzacja mienia, obrót nieru 
jZ chomościami z kompletną ob- 
W sługą prawną. Konkurencyj- 
K ne terminy. W.

g-27525

tiiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiiiiiiiiiiiiiiiniiijr 
1 RENO-DACH

= OFERUJE USŁUGI 
blacharsko-dekar 
skie 
malarskie 
elewacyjne

Tel. 22-63-18, 22-54-43 
godz. 9—17

iiiimimimiiinimiitiiiiiiinniiii

S

a
i

3

Hurtownia 
porcelany

tel. 66-00-88
wewn. 365

ceny 
konkurencyjne 

duży wybór
1 g-30325

BLACHĘ 
ocynkowaną 
1,5 X 1250 X 2500 

blachy czarne 
pręty zbrojeniowe 

kształtowniki 
inne wyroby 

hutnicze 
oferuje

PRZEDSIĘBIORSTWO 
WIELOBRANŻOWE 

Kraków
Teł. 33-22-57

K-178591
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Twój STYL i

Im* MAlfflM
pięknej kuchni i łazienki

znajdziesz u nas!

FIRMA HANDLOWA

MAR i
Myślenice, ul. Kazimierza Wielkiego 58

tel.210-66
| g-33159 §
*sas^***®*'w>*,“,***6****«S«*«***<O*’***W<»*n*CM*H«»!«^a10SM»SM*a*M

IZBA HANDLU ZAGRANICZNEGO

a g METRO H METRO 9 METRO 9 METRO ff |
Kraków, ul. Szewska 17, tel. 21-67-97, 22-18-97, 21-68-44

i ' ................. ' i
K® .. ........................ . .......... .. ...........- gj
b BUTY 9 BUTY f| BUTY g BUTY 0 BUTY | 
g NAJWIĘKSZY WYBÓR OBUWIA WŁOSKIEGO W POLSCE S

CENA już od 40.000 zł ~--lrl^-rr-rr-^........ ......... «■»
g SPRZEDAŻ TYLKO HURTOWA
ess

§ Odbiór: Kraków, ul. Rybitwy (magazyny Zakładów Mleczarskich) S

a

| POSIADAMY:
biura, magazyny, hale, place I własny duży transport

NAWIĄŻEMY WSPÓŁPRACĘ |
j z firmami zagranicznymi

Możliwość przedstawicielstwa lub .Joint ventures” n

o Oferty pisemne itieroWać pod adresem: Przedsiębiorstwo
w Transportowe Handlu Wewnętrznego Kraków 31-228 ul. K. WykŁS Jgi K-2416 |

Zakłady Zmechanizowanego Sprzętu Domowego 
„POLAR” 

we Wrocławiu
ZAPRASZAJĄ HANDLOWCÓW 

do zakupu swoich wyrobów w cenach zbytu

chłodziarki sprężarkowe o poj. 130—280 1 w cenie 1,7—3,25— i-moaziarKi spręzarłcowe o poj. ióu—zou i w cenie
0 min zł
% — chłodziarki absorbcyjne o poj. 60 1 (w tym hotelowe i kem- 
0 pingowe) — 850 tys. — 2,1 min zł
» — zamrażarki szafkowe o poj. 50—140 1 w cenie 1,6—2,85 min zł 
« — zamrażarki skrzyniowe o poj. 220 1 w cenie 2.85 min zł 
% schładzarki do napojów o poj. 16 1 w cenie 2,4 min zł

— schładzarki do napojów o poj. 16 1 w cenie 2.4 min zł
0 — schładzarki do mleka o poj. 60 1 w cenie 1.96 min zł
% — pralki automatyczne duże w cenie 3.5 min zł

— pralki automatyczne małogabarytowe w cenie 4.3—4,55 min zł 
g Proponujemy elastyczne formy zapłaty i dostawy wyrobów 

przy zakupie większej ilości wyrobów.
Udzielamy bonifikaty oraz rabatu od cen zbytu 

% dla odbiorców hurtowych i handlu detalicznego, 
z! Zapraszamy również do hurtowych zakupów podzespołów 
% i części zamiennych do naszych wyrobów.
g Wyroby „Polaru” zapewnią Ci długotrwały 
g sukces handlowy!
| ZAPRASZAMY:

51-210 Wrocław, ul. Waryńskiego 6. Dział Sprze- 
g dąży: tel. 243-885, 243-888, 243-889, telex: 
g 0712436, 0715361,fax: 243-122

z ukończoną szkołą średnią
z wykształceniem wyższym
dla osób, które zamierzają pogłębić 

samorządu terytorialnego, w tym dla

g

UNIWERSYTET JAGIELLOŃSKI 
STUDIUM SAMORZĄDNOŚCI SPOŁECZNEJ 

ogłasza rekrutację na
SAMORZĄDOWE STUDIA OTWARTE 
W ZAKRESIE SAMORZĄDU TERYTORIALNEGO 

— 4-semestralne dla osób 
— 3-semestralne dla osób

Studia przeznaczone są 
swoją wiedzę w zakresie .. 
-pracowników i działaczy samorządowych..

Słuchacze ponoszą część kosztów kształcenia. Przewidywana 
wysokość opłaty za I semestr wynosić będzie ok. 300 tys. zł.

Dokumenty tj. podanie, życiorys, ankietę personalną, świadec­
two ukończenia szkoły średniej lub dyplom szkoły wyższej! trzy 
zdjęcia należy składać w terminie do dnia 10 czerwca bi. w se­
kretariacie Studium Samorządności Społecznej UJ w Krakowie, 
ul. Sławkowska 32, I p. Dokumenty należy składać osobiście.

O przyjęciu na studia zadecyduje egzamin (pisemny i ustny) 
z oodstaw wiedzy o samorządzie terytorialnym który odbędzie 
się w dniach 17—19 czerwca br.

Szczegółowych informacji udziela: Sekretariat Studium Sa­
morządności Społecznej UJ. Kraków, ul. Sławkowska . 32, I p.. 
ęzynny codziennie z .wyjątkiem sobót i niedziel, w godz. 9.30—-11 
draż telefonicznie 'Dział Dydaktyczno-Wychowawczy UJ, teł. 
22-^0-33 wewn, 133, codziennie z wyjątkiem sobót i niedziel, w 
godz. 8—15.

K-2465

l
i

I
I

!!!
 RADA PRACOWNICZA

Krakowskich Zakładów Odlewniczych „ZREMB” 
31-545 Kraków, ul. Mogilska 71 

ogłaszo konkurs no stanowisko

DYREKTORA PRZEDSIĘBIORSTWA |

Kandydaci przystępujący do konkursu winni spełniać nastę- k 
pujące warunki: K

— wykształcenie wyższe techniczne, ekonomiczne lub prawnicze B 
— co najmniej 5-letni udokumentowany staż na stanowisku

kierowniczym S

— dobry stan zdrowia |

— preferowany wiek do 45 lat  i

— umiejętności organizatorskie i kierownicze w warunkach | 
gospodarki rynkowej k

—■ wskazana znajomość języków obcych S

Oferty kandydatów powinny zawierać:

— pisemne zgłoszenie udziału w konkursie wraz z motywacją R 
1 — kwestionariusz osobowy . . . . . i

3 — życiorys z opisem dotychczasowej działalności i osiągnięć za- fl 
wodowych  g

— odpis dyplomu i innych dokumentów świadczących o posia- S

danych kwalifikacjach B

— 2 fotografie »

— świadectwo zdrowia

— opinie zawodowe z ostatnich 5 lat pracy |

Oferty wraz z dokumentami należy składać w zamkniętych J 
kopertach z dopiskiem ..Konkurs” pod adresem: Krakowskie K 
Zakłady Odlewnicze „ZREMB”. 31-545 Kraków, ul. Mogilska 71 | 
(sekretariat p. nr 26) w terminie 14 dni od daty ukazania się S 
ogłoszenia w prasie. j

Informacje o przedsiębiorstwie oraz warunki pracy i płacy i 
zostaną kandydatom udostępnione po zakwalifikowaniu do g 
udziału w kónkursie. ? i

O terminie konkursu kandydaci zostaną powiadomieni indy- S 
i wizualnie. 8) Zastrzega się prawo rezygnacji z oferty bez podania prżycżyn |

K-2441 |

„ESTYMA”
FIRMA KONSULTINGOWA SPÓŁKA Z O.O.

Kraków, ul. Lubicz 25. pok. 706, tel. 21-04-33 wewn. 691

— Wycenę majątku przedsiębiorstw lub poszczególnych jego 
składników

— Usługi konsultingowe W zakresie prywatyzacji
— Sporządzanie analiz ekonomiczno-finansowych wg metodologii 

UNIDÓ i. BANKU ŚWIATOWEGO
— Ocenę aktualnej wartości rynkowej przedsiębiorstw
— Sporządzanie rachunku ekonomicznego dla projektów inwe­

stycyjnych
— Prognozowanie przedsięwzięć rozwojowych
— Doradztwo w zakresie ochrony środowiska
— Monitoring
— Usługi komputerowe
— Usługi budowlane na dużych wysokościach
— Wykonawstwo robót budowlano-montażowych
To poważna oferta prosimy o szybkie decyzje

■ K-2431

juiiiiiiiiiiiiiiiiiitiiimiiiiiiimiiimiiimimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiir
ZARZĄD MIASTA 1 GMINY NIEPOŁOMICE 3

ta twi
® w porozumieniu z Kuratorem Oświaty i Wychowania w Krakowie "

ogłaszają konkurs na stanowisko £
DYREKTORA I

ffi £

Liceum Ogólnokształcącego w Niepołomicach s
g Warunki formalne wymagane od kandydata na stanowisko 3 

Dyrektora: <
na tu

S 1. wykształcenie wyższe magisterskie z przygotowaniem peda- £ 
g - gogicznym
| 2. co najmniej 3-Ietni staż pracy
» 3. nauczyciel mianowany E
I® M

Oferty kandydata na stanowisko Dyrektora pow inny zawierać: s
g 1. zgłoszenie przystąpienia do konkursu
g 2. kwestionariusz osobowy
S 3. odipis dyplomu ukończenia szkoły wyższej
S 4. kopie aktu mianowania lub dokumentu stwierdzającego mia- “ 
g nowania
S 5- pisemnie opracowaną koncepcję pracy szkoły
H 6. dodatkowe dokumenty wg uznania kandydata
| Oferty należy składać w terminie 14 dni od ukazania się ogło- S 
» szenia w orasie do Urzędu Miasta i Gminy w Niepołomicach.
S Organizatorzy zastrzegają sobie prawo nie korzystania z i 
Ś oferty bez podania przyczyny.
S g-31897 g
■iniiiimmitiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiim.iiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiimii

WOJEWÓDZKIE ZRZESZENIE HODOWCÓW 
I PRODUCENTÓW DROBIU w Gdańsku 

oferuje do sprzedaży:
1. superkoncentraty holenderskie dla drobiu

a) superkoncentrat dla brojlerów — 4.800.000 zł/tona, 10% 
udział w paszy z kokcydiastatykiem

b) superkoncentrat dla niosek — 3.750.000 zł/toiia, 10% D 
udziału w mieszance

c) superkoncentraty dla trzody chlewnej
— dla loch 7,5% udział w mieszance — 3.405.00 zł/t.
— dla warchlaków 7,5% udziału w mieszance — 

4.100.00 zł/t.
Dostawa transportem 27-tonowym loco magazyn odbiorcy..

W skład jednego transportu mogą wchodzić różne zestawy po­
szczególnych koncentratów.
Ponadto posiadamy w sprzedaży:
— gryt kukurydziany, cena — 1.480.000 zł/t.
— palety kukurydziane, cena — 1.280.000 zł/t.
— owies obłuszczony, cena — 960.000 zł/t.

Dostawa pow towaru wagonowo do najbliższej stacji PKP — 
minimum 50 ton.
Oferujemy do sprzedaży „Cytronic”
— preparat do konserwacji pasz, hamujący rozwój grzybów
— kawę Nesca

Nasz adres: Wojewódzkie Zrzeszenie Hodowców i Producen­
tów Drobiu w Gdańsku, ul. Na Stoku 50, tel. 32-20-51, wewn. 
217 lub 32-35-32, telex grzecznościowy 512427 pózh.

K-2058 

 
? Przedsiębiorstwo Instalacji Przemysłowych „INSTAL” 

Kraków, ul. Helclów 19 |

i zatrudni I
t3 na budowach krajowych z możliwością szybkiego wyjazdu na g
S eksport, pracowników wysoko kwalifikowanych o specjalności: g

 MONTER INSTALACJI PRZEMYSŁOWYCH b
 SPAWACZ |
 BRYGADZISTA
Zgłoszenia- Kraków ,ui. Helclów 19, pak. 11, teł. 33-22-44 w. 60. ?

K-2423 |

S.C. „AGAWA” 
HURTOWA I P0ŁHURTOWA SPRZEDAŻ 

H DODATKÓW KRAWIECKICH 
H ARTYKUŁÓW KRAWIECKICH
—- nici
— zaniki błyskawiczne
— koronki (bawełniane, stylonowe)
— tasiemki
— gumy
— guziki
— włóknina sztywnikowa
— podszewka
— kieszeniówka
— poduszki krawieckie
— igły, szpilki 

ORAZ
— sżtywnik — eamela — wkłady odzieżowe tkane — wkłady 

odzieżowe dziane — wkłady koszulowe — taśmy cięte 
KRAKÓW, UL. ŁOKIETKA 98, 

teł. 37-72-00 wewn. 212 lub 37-73-71 wewn. 212, 
pon.-piąt. 8—16, sob. 9—14.

ZAPRASZAMY! .
g-32263

SZTUCZNA BIŻUTERIA!!!
Bezpośredni import z Hongkongu 

NASZA OFERTA TO: "
9 kolczyki, broszki
9 łańcuszki, spinki do krawatów i inne 

„MAX”
IMPORT-EXPORT

Kraków, al. S Maja 5 (hotel Żaczek), teł. 33-54-77 wewn. 216, 
od 10 do 15.30.

g-29681

KOMUNIKAT
Burmistrza Miasta i Gminy Niepołomice

Stosownie do art. 28 ustawy z dnia 12 lipca 1984 roku o pla­
nowaniu przestrzennym (Dz. U. z 1989 r., nr 17. poz. 99) 
zawiadamiam, że Biuro Rozwoju Krakowa przystąpiło do 
sporządzania

zmiany planu ogólnego zagospodarowania 
przestrzennego miasta i gminy Niepołomice.

Przedmiotem opracowania będą zagadnienia ż zakresu zago­
spodarowania i wykorzystania gruntów, ochrony środowiska 
dóbr kultury, kształtowania infrastruktury społecznej i techni­
cznej struktur przestrzennych oraz rozwiązań architektonicz­
nych i budowlanych.

Zainteresowane organy administracji, organy samorządowe, 
organizacje, jednostki organizacyjne i osoby fizyczne mogą 
zgłaszać wnioski i uwagi dotyczące sposobu zagospodarowania 
przestrzennego terenów położonych w granicach administracyj­
nych gminy Niepołomice — do Biura Rozwoju Krakowa, Kra­
ków, ul. Kordylewskiego 11. w" terminie do 1 miesiąca.

BURMISTRZ MIASTA I GMINY NIEPOŁOMICE

' „PRIMA-ALEX” I
j Hurtownia art. fotograficznych |
! Kraków, ul. 29 Listopada 214
i oferuje w szerokim asortymencie

 filmy cz./b. j kolorowe
 aparaty fotograficzne
 chemikalia

f~| papier fotograficzny B
O oprawy okularowe g

j U NAS NAJTANIEJ! ff
Zapraszamy codziennie — oprócz sobót, w godz. od 8.30 do 15. |

Tel. 11-55-71

DUŻY WARSZTAT MECHANICZNY 
ORAZ PRALNIA Z MAGLEM 

oferuje usługi w zakresie:
— wykonawstwa wszelkiego rodzaju robót związanych z obrób­

ką wiórową metali, robót ślusarskich i innych. Możliwość 
nawiązania długoterminowej kooperacji

— usług pralniczych w tym pranie ubrań roboczych 
Zapewniamy własny transport na terenie Krakowa.
Gwarantujemy wysoką jakość usług, szybkie terminy, kon­

kurencyjne ceny.
Kraków, ul. Podskale lla, tel. 56-14-00, w godz. 7—15.

K-2414 
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Biuro Podróży 

„JAMNIK” 
KRAKÓW 

pL Szczepański T 
tek 82-66-03

g proponuje:

I
 — przejazdy autokarowe 

35 miast RFN
— Austrii
— Francji

_ — Szwajcarii
S — Włoch
|| —- wczasy krajowe i zagrani'
E ezne
g wycieczki do Wiednia
S — Holandia po samochody
| — do Francji, Hiszpanii, Tur- 

ŚS cji, Jugosławii
|| — na Safari do Afryki
g — na Malediwy i Majorkę 
|™ — wczasy lecznicze, 
•g skie, wędkarskie 
g — wyrabiamy wizy

do

żeglar-

g
H

s?
E

E

i

e
D-2807 S

'nimiiiiiniiiimiiiiiiiiniiiimnn

Sklep 
„AMSTERDAM”

Kraków 
ul. Winiarskiego 11 

poleca 
— meblośeianki 
— narożniki 
— fotele rozkładane 
— wersalki 

renomowanych firm 
państwowych 

ZAPRASZAMY!

HURT - DETAL 

Zabawki 
w szerokim 

asortymencie 
firmy 

„JETCO” 
oraz 

। art. papiernicze 
i piśmienne 

oferuje 
PRZEDSIĘBIORSTWO 

WIELOBRANŻOWE 
„FAWEX” s.c.

Kraków 
ul. Brodzińskiego 5 

tel 56 33-11 
w godz. 8—16

KOLONIA
TYLICZ K/KRYNICY 

sierpień — 24 dni 
1.250.000 zł

Tel. 33-57-37 
KRAKÓW, 

ul. Mazowiecka 5/3. 
g-32948

I FLIZY
TERAKOTĘ 
kupisz także 

przy ul. 
Bronowickiej 61 

tel. 37-81-50 
wieczorem 

. M-129 |

i

SKODA 
FAYORIT 

w ciągłej sprzedaży 
PPH „BETA” 

ŁÓDŹ 
ul. Piotrkowska 80 

teł. 32-07-11, 32-19-13 
g-32579

Drugie (dodatkowe) 
drzwi 

wymiana 
na drewniane 

drzwi harmonijkowe 
tapicerka drzwi ’ 

zamki 
zabezpieczenia 

poleca 
„SOLIDNOŚĆ”

Tel. 66-71-92 
D-2446

MOSIĄDZ 
12.000 zł/kg 

kupi 
ZAKŁAD 

ODLEWNICZY 

„DEMPAN” 
Wrząsowice 278 

teł. 66-00 88, wewn 388 
w godz. 8—16

• sg-15549

Hf Tapety
Hf samoprzylepne 

okleiny meblowe
WIELOPOLE 12 

w podwórcu 
sg-27931

ŚWIATOWEJ KLASY 
DUŃSKI SPRZĘT 
CHŁODNICZY1

Zamrażarki 
poj. 150—400 1 
zużycie energii 

0,62—1,0 kW/dobę 
chłodziarko- 
zamrażarki

poleca 
„TAJMAX” 

Kraków
• ul. Lwowska 15 (10—19) 

tel. 66-39-62
sg-27914

Hurtowa sprzedaż 
niezawodnych zestawów 

TT SIT 
angielskiej firmy

modele SS 6060 oraz SS 9000

Pffit

Rewelacyjne ceny!!
Prowadzimy również sprzedaż 

detaliczna 1 montaż
Przedsiębiorstwo Eksportowo- 
-Importowe PREZIM sp. z o.o.
30-037 Kroków,al.Słowacklego 4/5 
tel. 34-55-00, w godz. 8.30-15.00

POLITECHNIKA KRAKOWSKA Tel.330 300 W.97» •••

kserografia

jJ^Cfirmy Rank xerox 

w
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£ ZAOPATRZENIOWCY! S 
E AKWIZYTORZY!

E Prowizja
= za zamówienia na ś
= Świetlówki . =
= 40 W |'

pon., śr., piątek, 8—12 “
® Tel. 37-65-11 3
S g-30614 S

| B.T. „HARCTUR”
| ' KRAKÓW, nl. Karmelicka 31
| tel. 34-00-11, 33-93-29

| zaprasza młodzież na obozy i
I zagraniczne:

CZECHO-SŁOWACJA — JUGOSŁAWIA — 
ORLEAN i PARYŻ — KORSYKA |

| zapewniamy autokar, noclegi, wyżywienie,
k bogaty program
0 . . • K-2201 faj k

JI12i ।J<r pi L1.I W' Jj~Ujniunwr.U TX'Wionął) wWUtTjOi
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D.T. „ELEFANT”
POSZUKUJE PILNIE

E S
s Ul asystenta (ki) dyrektora
I S asystentki sekretarki |
S Wymagana znajomość języka niemieckiego (angielskiego), ob- s 
£ sługa telexu, operatywność.
» Mile widziane wykształcenie ekonomiczn*. »
g Warunki płacowe bardzo dobre.
g Zgłoszenia telefoniczne tel. 21-78-11, 21-78-30. Pisemne: Kra- g
” ków, pi. Szczepański 8. ' S

g-7M S
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Sprzedam
BMW 316i 

nowe, na gwarancji 
prósto z garażu 

Tel. 55-05-98

Odkurzacze 
piorące 

od 3.500.000 zł 

mini malasery 
od 250.000 zł 

noże elektryczne 
turbo 

od 220.000 zł 

miksery 
krajalnice 

kuchnie 
mikrofalowe 

expressy do kawy ~ 
żelazka 

frytownice 
kuchnie 

lokówki i suszarki 
hurtownia

„ABa” 
KRAKÓW 

Libertów 118 
(800 m od ul. Zakopiańskiej 

na drodze do Lusiny) 
> Tel. 44-25-06 ' 

KURSY 
języków obcych 

za granicą
— angielski — Anglia, USA
— francuski — Francja
— włoski — Włochy
— hiszpański — Hiszpania
— niemiecki — RFN, 

Szwajcaria
— japoński — Japonia 

organizowane przez 
EUROCENTRES

Zurych 
kursy od 2—21 tygodni 

JUZ OD 500 § 
Informacje zapisy: 

LANGART
sp Z 0.0.

Kraków, ul B Prusa 28 
tel. 22 26-65 (11—17)

Domofony 
FON

— podświetlane kasety
— krótkie terminy
— gwarancja 12-miesięczna

Teł. 11-58-62 
godz. 8—11 i 18—21 

g-33125

BUTY 
tekstylne, chińskie 

„KETZ”
ul. Mogilska 43/4 

teł. 11-81-11 wewn. 141
TANIE!

g-837

WYTWÓRNIA BETONÓW PBP „BUDOSTAL-3” 
Oddziały w Bochni i Zakopanem

OFERUJĄ BETON
PO CENACH KONKURENCYJNYCH

Transport betonu środkami „Budostalu” lub własnym odbiorcy.
ADRESY:

— Bochnia, ul. Wygoda — tel. 22-555 wewn. 18-76
— Zakopane, ul. Kasprowicza Boczna przy Oczyszczalni Ście­

ków — tel. 68-950
K-2462

B.M.W.
gwarancja — każdy model, na życzenie s dodatkowym 

wyposażeniem
A realizacja w ciągu 2 tygodni
A renciści 20% zniżki

Taniej i szybciej od polskich automarketów.
Informacja: tel. 55-05-98

g-33230

uimiiiiiiiiiiiiiiiiiatmmiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiimsiiiitiniiimiiimiiis  
f DYWANY IMPORTOWANE

oferuje 
„INTERMILANO”

” ul. Bożego Ciała 11, tel. 22-46-46 £
E Gwarantujemy niskie ceny, bogate wzornictwo.
1 PONADTO W SPRZEDAŻY HURTOWEJ I DETALICZNEJ E

SE obuwie sportowe

iiiiiiiłuiiiiiiuiiiisiasisiHsiisBiiiiiiiiiiiHsniiiiiiniiiiiiiiiiiiuuiiiiiiiiim 
g iis Najmodniejsza odzież indyjska na lato!

SPRZEDAŻ HURTOWA 
(bezpośredni import) 

ul. Broniewskiego 7/22 
Wrocław 

| telefon (071) 25-59-07 ' -
g-832 g

iniaEsinsinnłysiiiinnnHniiiiiiiiii iHiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiimiumihur

H Obuwie sportowe
g Swetry z angory

SPRZEDAM — teł. 12-75-31

K - \ ZAKŁAD KOKSOCHEMICZNY (ZK)
Huty im. Tadeusza Sendzimira w Krakowie

I zatrudni |
NA KORZYSTNYCH WARUNKACH:

O 3 INŻ. .CHEMIKÓW na stanowiskach — mistrzów przeróbki M
» chemicznej K
®  50 PRACOWNIKÓW BEZ ZAWODU do przyuczenia w za- K

wodach: M
— koksowniczy drzwiowy
— operator urządzeń transp. wsadu
— operator sortowni

g Praca w ruchu 4-brygadowym.
gj . Wymagany dobry stan zdrowia
® Huta nie przyjmuje pracowników zwolnionych dyscyplina!- 
g nie, lub którzy porzucili pracę w poprzednim miejscu pracy. « 
» Dodatkowe informacje można uzyskać ,w Zakładzie Kokso- K 
'Ą chemicznym (ZK) — teł. centrali Huty: 44-98-66 wewn 50-43 gj 
g* lub 32-78 oraz w Dziale Kadr Huty tel. wewn. 28-24 lub 68-90. /? 
r „ g-’« g

g HURTOWNIA PHU „ZACISZE”
Kraków, ul. Fredry 32, tel. 66-02-03

poleca szeroki asortyment
| WYROBÓW CHEMII GOSPODARCZEJ
| . . ORAZ
| KOSMETYKI

— np. proszki: „E” — 4.600 zł. Pollena 2000 — 8.600 zł, LANZA
g. — 12.000 zł, Perła - 7.400 zł
$ — Mydło „Fa” — 3.450 zł. płyn Ludwik 0,5 1 — 4.900 zł, „Fa” 
Jz płyn do kąpieli 1 1 — 39.000 zł, „Fa” dezodorant 125 ml — 
w 15.900 zł i wiele innych
® Zapraszamy od 8 do 16, w soboty do 13.
$ g-30905

■ w ■ ■ ■■■dnk
S sprzeda
1 DOMKI W UKŁADZIE SZEREGOWYM
S będące w trakcie budowy, z terminem realizacji do końca roku.
S • Architektura atrakcyjna, ceny korzystne. Ilość domków ogra-
S niczona.
= ZAPRASZAMY w godz. 9—17, ul. Floriańska 16, II p., tel.
S 21-63-55.= g-31253
HiiiiniiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiniimiiiiiiiniiiiiiHiiinimniiniiiiiiiiiiiiii

£ 
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a *-5 „CERAMZBYT” spółka z o.o.

ul. Bratysławska 5, tel. 33-12-07

| oferuje do sprzedaży
S O cegłę ceramiczną pełną, kratówkę, dziurawkę, silikatową, 

szamotową, klinkierową
E D płytki klinkierowe mrozoodporne
S  dachówki ceramiczne — 4 asortymenty
H O dachówki cementowe — 2 asortymenty
g O płytki chodnikowe
" O rurki drenarskie
S O gąsiory ceramiczne, cementowe
g.  zaprawę szamotową
S O brukową kostkę betonową
S  piec węglowy do c.o., 4 mł
| Informacje telefoniczne: 33-12-07, 55-07-27

E

I
E

iEi
» 
ran 

lI
■ =s
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Rewelacyjna seria PANASONIC-KX
— automatyczne sekretarki, telefony, centralki
— telefaksy zintegrowane (telefon, fas, sekretarka) 

NAJNOWSZE MODELE. GWARANCJA, SERWIS 
atrakcyjne ceny hurtowe 1 detaliczne

DYSTRYBUCJA:

SYmico
Kraków, ai. Puszkina 25/4, teł. 22-34-38 w godz. 9—15

g-32591

Uwaga
wszystkie punkty handlowe!

Niemiecka firma 
„PETRA” 

sprzęt gospodarstwa domowego
— ekspresy do kawy
— toastery
— grille elektryczne
— frytkownice
— podgrzewacze.do butelek
— lodówki i zamrażarki

oraz rewelacyjne
— aparaty odnowy biologicznej
— aparaty do pedicure, manicure 

' — sauny twarzy
— suszarki, lokówki

PETRA — TO XXI WIEK 
DLA CIEBIE I DLA TWOJEGO DOMU

P.W. .Mateko”, ul. Przewóz 34, 30-716 Kraków, tel. 55-15-11 
wen. 252, tel./fax 55-31-14, tlx 0325352.

Sklep Firmowy Kraków, ul. Metalowców 5 (koło Hali Targo­
wej). tel. 21-26-53.
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DOM JEDNORODZINNY „Sulejówek — Miłosna" 
JUŻ W SPRZEDAŻY ratalnej

SZCZEGÓŁY: Wielicżka, ul. Kościuszki 20, tel. 78-24-33, 78-39-87 oraz w wydawnictwach firmowych.

&-

AGENCJA „GAZTUR” 
zaprasza na:

O 7-dniowe wczasy w Hiszpanii — wysoki standard
— dla dzieci do lat 10 — 50% zniżki
O przejazdy z Krakowa do Dusseldorfu, Aachen, Brukseli 

NAJNIŻSZE CENT W KRAKOWIE!
Istnieje możliwość wylosowania darmowych przejazdów!

Do 30 czerwca — ceny promocyjne! 
INFORMACJE:

— Kraków, Lubicz 25-a, tel. 12-87-88, 21-01-05
— Myślenice, teł. 243-05
— Rabka, teł. 761-70

g Biuro Turystyki =
„INTERGLOB” |

organizuje wyjazdy do Holandii =
po zakup samochodów =

S Biuro załatwia wszystkie formalności związane z zakupem ~ 
S auta — holenderski przewodnik, najbliższy wyjazd 14.06, cena Z 
= 950.000 zł E

oraz przejazdy E
Kraków—Berlin—Kraków E'

wyjazdy w każdy czwartek Z
g Tel. 21-42-61. =
uiHiHnnnnnMnniiiiimmmiimiiiiiiiimnmnmtniniHinimnuw’

Firma 
INTERNATIONAL MIDDLEMEN COMPANY 

zapewni Ci szansę zdobycia atrakcyjnej i dobrze 
płatnej pracy na nowoczesnych statkach 

norweskich pod banderą USA 
Jeżeli jesteś zainteresowany naszą ofertą napisz do firmy 

„IMCO” 
Kraków, ul. Sowińskiego 4, 

ZAZNACZAJĄC SWÓJ ADRES
Za zaliczeniem pocztowym (14.500 zł) wysyłamy:

1. podania o pracę do następujących firm:
— Emerald .Seafcod Corporation
— Icicle Seafoods Corporation
— Arctic Alaska Corporation
2. oraz pełną instrukcję dalszego postępowania.

W momencie .przyjęcia firma gwarantuje Ci wizę oraz po­
krywa koszty podróży.

LIKWIDATOR
PRZEDSIĘBIORSTWA 

KRAKOWSKIE RESTAURACJE DWORCOWE „WARS” 
w likwidacji w Krakowie, ul. Zablocie 7 

ogłasza publiczne zaproszenie do rokowań 
w sprawie zbycia majątku w/w przedsiębiorstwa 
Przedmiotem rokowań będzie sprzedaż majątku zlokalizowa­

nego na Dworcu PKP w Zakładzie „Wars” w Krakowie-Płaszo- 
wie i Zakopanem oraz kompleks gastronomiczno-handlowy na 
Dworcu PKS w Krakowie.

W pierwszej kolejności rozpatrywane będą wyłącznie oferty 
kompleksowego zakupu w.w. obiektów.

Informacji przeznaczonych do sprzedaży składników majątku 
oraz uzgodnienia daty oględzin udzielał będzie Likwidator oraz 
osoby upoważnione pod nr tel. 56-54-60.

Do rokowań zaproszone zostaną osoby fizyczne i prawne, 
które w terminie 2 tygodni od ukazani się niniejszego ogło­
szenia złożą ofertę.

g-30933
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»PARKER«
PUNKT USŁUGOWY 

Kraków, uł. Wawrzyńca 33, telefon 21-24-98 
wykona:

 szklenie stolarki S ślusarki 
 zdobienie szkła gospodarczego 

O napisy na szkle technika trwałą 
 ornamentacje szkła okiennego

O projektowanie i wykonawstwo szkła witrażowego 
 reklamy na szkle

O ręczne szlifowanie kryształów

w Krakowie 
dystrybutor: Hurtownia PPUH „KRUK” 
Kraków, ul. Radzikowskiego 29 (Azory) 

polecamy również wiele artykułów szkolnych 
i biurowych

firm: WĘDO McNEILL, ZWECKFORM i innych
Zapraszamy: poniedziałek — piątek 8—15, sobota 8—12, tel. 

informacyjny 33-91-82.

W związku z przystąpieniem do realizacji budownictwa jedno­
rodzinnego i wielorodzinnego
SPÓŁDZIELNIA MIESZKANIOWA „DOM DLA MŁODYCH” 

w Krakowie, ni. Czysta 5 (oficyna)
rozpoczęła przyjmowanie podań o przyjęcie 

w poczet członków Spółdzielni
Zainteresowanych prosimy o składanie podań w siedzibie 

Spółdzielni. g-32549

K-1712

| ZAKŁAD PRZETWÓRSTWA MIĘSNEGO ..PABIANKA" 
Libertów 279, tel. 76-35-27,

ę w związku z przeniesieniem do nowego zakładu (termin otwar­
cia 1 VIII 1991 rok) 

zatrudni
NA DOBRYCH WARUNKACH

IH 50 masarzy, kucharza, 4 pomoce oraz sekretarkę
Z dniem 1 VIII uruchamia się hurtową sprzedaż wędlin.

ZAPRASZAMY!I g-30550

i

SIGNA-PLASTELIT 
Polsko-Duńska S-ka z o.o. 

Kraków, ul. Grzegórzecka 36, 
tel. 21-06-38

POLECA W SWOJEJ HURTOWNI

S g-32275 |
tiKiiiiigtiiiiiiiiingiiisiiissniiiiiiiiiaittiiittitiiioiiiiiiniiiiiiiiiiiiHiiiieio

i

Firma „KOMA” 
wykonuje i poleca:

II OKNA I DRZWI BALKONOWE
@ DRZWI WEJŚCIOWE
z tworzyw sztucznych o dowolnym wymiarze, kształcie i. kolorze 

OFERUJE RÓWNIEŻ:
O żaluzje — lamele — markizy
O parapety zewnętrzne i wewnętrzne

z materiałów importowanej niemieckiej firmy „Heimltin” 
CENY WYROBÓW:

— zaszklenie stałe
— okno otwieralne
— okno uchylne
— okno' otwieraino-uchylne

niiinnHnniiiiumiiiiiiiimiiiininfiniiiiirtnmimimiiiinmiiinnnu 
| ROWERY GÓRSKIE — 2.000.000—2.500,000 zł j 

S |“1 szlafroki niemieckie — od 85.000 zł "
2  skarpety sportowe —- 9.500 zł
S O dresy, koszulki kolorowe, ręczniki Z
S  klocki „Atco”

oraz wyroby ZPC „Wawel” — 10% marży
poleca

S DO SPRZEDAŻY HURTOWEJ I DETALICZNEJ
| PH „MERCATOR” . |

ul. Kwiatów Polskich 15, tel, 44-56-34 gódz, 9—17
S g-30557 S
Iniiiiiiiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiiiiiiiiinniiniinniiiniiiniiiiiininniinintr

1.090.000
1.250.000
1.400.000
1.500.000

Kraków, ul. Snycerska 5, tel, 55-20-54

zł 
zł 
zł 
zł

m* 
m! 
m’ 
m«

D-2856

WYROBY WŁASNE ORAZ TOWARY IMPORTOWANE g 
Z  TAPETY, KLEJE DO TAPET |
%  ZABAWKI. ART. BIUROWE g
gj  KOSMETYKI
ty  SZYBY TERMICZNE 1- i 2-komorowe wg zamówienia g 
$  FOLIE WIELOWARSTWOWE g
g  WORKI. WORECZKI, REKLAMÓWKI g

ijillllillllllillltli l mimtniiit tniiit emiHittuemiiHmiiilimillimiSlIW

Firma Handlowa „POLEN*- Kraków, 
ul. Centralna 55. tel 43 76-88

OFERUJE DO SPRZEDAŻY HURTOWEJ:
SPRZĘT RTV. IMPORTOWANY J 

(telewizory, magnetowidy, odtwarzacze)
Niskie ceny. Serwis gwarancyjny!

Ponadto prowadzimy sprzedaż:
■ kaset video w cenie 19.500 zł za sztukę »

kaset magnetofonowych C-60, w cenie 4.500 zł za sztukę
Zapraszamy na zakupy!
Sklepy firmowe:

■ „Seton” al Róż 15, Kraków-Nowa Huta, .
■ „Seton”, Centrum A 11, Kraków-Nowa Huta.

ś

s

s

TELEFAXY|TELEFONY ZEGARKI
A telefaxv KX F 90 i XX f 50 

oraz telefony firmy PANASONIC
a zegarki, budziki ■■ ponad 100 modeli firmy CASIO

| A notesy menedżerskie
| HURT I DETAL I

i własnego importu poleca IM PO L! £
| IMPOL. Kraków, ul Łobzowska 39a. tel/fax 33-69-18 §

fo>AN ASOhHC | CASIO i

KRAKOWSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE 
w Krakowie, ul. Wadowicka 10, telefon 66-80-22 wewn. 205

zatrudni zaraz
NA BARDZO KORZYSTNYCH WARUNKACH:

 CIESLI-MONTAZYSTÓW
 TYNKARZY

K-2339

Jeśli jesteś młodym (w wieku do 35 lat), energi­
cznym człowiekiem i masz praktykę

BANK PRZEMYSŁOWO HANDLOWY 
CENTRALA W KRAKOWIE
oferuje Ci atrakcyjną pracę

Preferowani ekonomiści i prawnicy x biegłą znajomością ję­
zyka angielskiego, francuskiego lub niemieckiego.

Po przejściu podstawowego szkolenia w kraju — dla najzdol­
niejszych szkolenie w bankach zagranicznych, a także możliwość 
długookresowych stypendiów zagranicznych.

Praca w naszym Banku to stabilizacja i pewna przyszłość.
Zgłoś się do Biura Kadr i Szkolenia Centrali Banku, Kraków, 

ul. Św. Tomasza 43, IV piętro, pokój 81 A.
K-2327

ss s
MŁODZIEŻOWA SPÓŁDZIELNIA PRACY „REMA”

w Gdańsku, ul. Budowlanych 19, tel. (0-58) 41-12-81 w. 478, 429 S
SPRZEDA NIERUCHOMOŚĆ

s położoną w Krakowie przy uł. Szwedzkiej 12, E 
§ o pow. 1.437 ms zabudowaną piętrową kamienicą o pow. całko- — 
g witej ca 1.200 m1 (1 mieszkanie wolne), posiadającą lokale na- S 

dające się na działalność użytkowo-biurową.
g Informacje i oferty prosimy składać pod adresem Spółdzielni. ~ 

g-31944 S
uHmiiiBiiiiimniiiiiiiiiiiimiiiiiimmiiBiimiiiiiiiiniiminiiiifinnnD
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we wszystkich sklepach 
WEX-u w Krakowie

fTARNÓW 
TARNÓW 
TARNÓW 
SKAWINA

NOWY SĄCZ 
NOWY TARG 

ZAKOPANE 
BOCHNIA 

CHRZANÓW 
OLKUSZ 

WIELICZKA 
WADOWICE 

„ BRZESKO

Rydla 7
Oświecenia 22 a
Teatralne 3
Bleftczycka 168 bazar "TOMEK1
Słoneczne 15
Centrum A

ul. Wałowa 1
ul. Mościckiego 22
ul. Czerwona 4
ul. Sikorskiego (pawilon 1)
ul. Grodzka 11
ul. Kazimierza Wielkiego 4
ul. Sabały 4 d
ul. Planty* 22
ul. Ogrodowa 1
ul. Górnicza 1
ul. Górny Rynek 11
ul. Lwowska 21
ul. Kościuszki 14

POZEŁ
BOCHNIA ul. Rzeźnicka 6
BRZESKO ul. Obrońców Stalingradu 6

DĘBICA ul Rzeszowska (pawilon)

/KRAKÓW ul. Wrocławska 37 a
KRAKÓW ul. Wybickiego DH "GIGANT"
KRAKÓW ul. Stradom 12 "TO TU" 
KRAKÓW al. Kijowska 11 (AKCENT) 
KRAKÓW ul. Szczepańska 7 lp. tel 21-82-97 
KRAKÓW ul. Limanowskiego 30 a 
KRAKÓW ul. Karmelicka 30 (PULSAR) 
KRAKÓW ul.“ 
NOWA HUTA 
NOWA HUTA 
NOWA HUTA 
NOWA HUTA 
NOWA HUTA
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Jeśli chcesz "gj A ® 
wybudować .

zgłoś się do PBR „UNI-MA-JER”, ul. Wielopole 17a 
w godz. 8—15, tel. 21 -20-55 w. 21 lub 22

Posiadamy doświadczenie i wykonujemy zgodnie 
i obowiązującymi warunkami technicznymi budowy

BANKÓW:
— SKARBCE I WRZUTNIE
— POMIESZCZENIA SKARBCOWE
— SALE OPERACYJNE
— BOKSY KASOWE

^Zapewniamy wysoki standard wykończenia wnętrz,

* OFFSETOWĄ

ł* firmówki ** akcydensy 
“ książki *•

AKTUALNE INFORMATORY 
według stanu prawnego z dnia wysyłki

— Prowadzenie Księgi Przychodów i Rozchodów — 65.000 zł
— Rachunkowość i finansowanie spółek w 1991 r. — 67.000 z!
— Prywatyzacja przedsiębiorstw — 42.000 zł
— Zanim kupisz akcje — 28.000 z)
— Rynek papierów wartościowych — 48.000 zł
— Rachunkowość papierów wartościowych z indeksem

księgowań 1991 r. — 34.000 zł
— Jak prowadzić handel zagraniczny — 59.000 zł
— Yademecum spółek polsko-z.agranicznycb — 62 000 zł
— Kodeks Handlowy z wzorami umów spółek — 8 000 zł
— Zakładanie spółek z o.o. — 29.000 zł
— Wszystko o podatkach spółek z o.o. 1 akcyjnych — 61 000 zł
— Spółki cywilne i jawne — 25.000 zł
— Prywatna inicjatywa — 37 000 zł

■— Skorowidz przepisów dla gospodarki prywatnej — 20.000 zł
— Księga Handlowa (hurt — 18 000 zł 1 egz.) — 30.000 zł

NATYCHMIAST WYSYŁA „CONSULTING” Spółka z o.o. 
78-600 Wałcz, ul Kłlińszczakówi? tls 047570, tel. 31-07.
Informacje i zamówienia telefoniczne:

— Kraków 344 513 126-899,
— Katowice 543 1X9
— Częstochowa 55-284
— Warszawa 610-2294. 171-366 lab pisem-ie

Płatne za zaliczeniem pocztowym; Na syczenie rachunek'! 
OFERUJEMY RZETELNE LAKTUALNE INFORMACJE 

PRAWNO EKONOMICZNE!!!
10% bonifikaty już od zamówionych 8 pozycji!!!

UWAGA! SPRZEDAŻ PROMOCYJNA!

PAPIER I KARTON KREDOWANY
produkcji niemieckiej, austriackiej i fińskiej 

gramatura od 80 do 250 g/m2, format B1
Dla przedsiębiorstw—ceny zaopatrzeniowe!
Zainteresowanym wysyłamy cennik i próbki.

P KRAKÓW, ul. Powstańców20t tek 11-53-62 i 12-71-99
tlx 0322694

odpowiednią 
dla każdej z Pań 
na każdą okazję 

biżuterię 
złotą, srebrną i bursztynową 

oferuje
Kram nr 9 w Sukiennicach

od stu lat 
zawsze na czasie

SPROSTAĆ OCZEKIWANIOM ' 

I GUSTOM KLIENTA
TO NASZA 

V KUPIECKA DEWIZA

HERBAT
NAJTAŃSZA W KRAJU!!!

tel. 21 -65-48 KRAKÓW, ul. Tarłowska 21

HURTOWNIA OFERUJE

50 rodzajów PAPIERÓW 
i KARTONÓW IMPORTOWANYCH 

ksero A-3/A-4 od 34.000 zł/ryzę 
FOLIE i PAPIERY SAMOPRZYLEPNE 

w rolach i arkuszach.
KIELCE, ul. Kolberga 2, tel. 524-51, 524-52
WARSZAWA, ul. Rydygiera 12, tel. 39-93-50 w. 290, 39-77-12, tlx 

. 816661
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s s 
i SZYNKA

NAJTAŃSZA w kraju

Ul, 21-45-W Widii ul, UrioOTtł 21
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S — nad Adriatykiem w Jugosławii — pobyty 10—12-dnio- S 
we, koszt od 750.000,— do 2.900.000,— zł

B — hotel „RUSKAMEN” kat. I w Omisu k/Spiiut, wyżywię- S 
nie,autokar
— bungalowy przy hotelu „Ruskamen”, wyżywienie, do- - 

jazd własny
S — camping ..R1BNJAK” w Omisu, pobyt w przyczepach, 2 
5 dojazd własny «
g — campingi na Płw Pag i. RIWIERZE MAKARSKIEJ
B —w znanych kurortach na Węgrzech — pobyty 8-dniowe, g 

HARKANY, HAJDUSZOBOSZLO, HEYTZ. BALATON- ~ 
FURED E

S — kwatery prywatne —.motele — pensjonaty —
B — wyżywienie, opłacone wstępy na baseny —
8 — dojazd własny lub autokarem —
~ koszt od 1.100.000,— do 1.800.000,— zł S
S — w Hiszpanii, Włoszech. Tunezji — pobyty w hotelach nad S
S morzem -
5 Informacja I sprzedaż: „TURYSTA" — Kraków. Plac S
S Szczepański 6, teł. 22-81-64: Tarnów. Rynek l. teł. 21-04-32: 5
S Nowy Sącz, Jagiellońska 38, tel. 211-01. 226-96. g

KURCZAKI!
FIRMA „ANFEL” 

oferuje 
KURCZAKI WĘGIERSKIE 

mrożone, najtaniej w Krakowie 
MAGAZYN: Kraków-Rząska 158, na trasie Kraków — Za- 

bi-rzćw.
Zabraniamy bezpłatny transport przy zakupie powyżej 100 kg.
Informacje i zamówienia telefoniczne pod nr 55-01-26.

g-32692
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UWAGA! Koncern „Black-Decker” w Polsce!
JUREKIM GmbH

Kraków, Rynek Główny 22/8, teł. 22-65-98

OFERUJE
w ciągłej sprzedaży po najniższych cenach 

PROFESJONALNE ELEKTRONARZĘDZIA 
firmy

— „Black-Decker” — PROFESJONAL
— „Black-Detker” Garten (ogród)
— „De Walt”
— „Elu”
— „Minicraft” - .

wraz z dodatkowym wyposażeniem
Ceny fabryczne — najniższe w Polsce!
Informacje o sklepach firmowych oraz pod patronatem fir­

my jak również porady fachowców i sprzedaż hurtowa — w Za­
rządzie Przedsiębiorstwa Kraków, Rynek Główny 22/8.

Zapewniamy sieć serwisów gwarancyjnych i pogwarancyjnych 
w Polsce.

Zapraszamy! U nas najtaniej! Ceny fabryczne!
K-2348

RMWffl IISKll (BI!
rpozna gwarancja

8.900.000,-
23.625.000,-
14.700.000,-

3-letnla gwarancja
9.520.000,-

25.280.000,-
15.700.000,-

PC .a
N P 18 2 0
Fax 270S

Kraków, ul.Widna 16 ( od ul. Pilotów )NEUJ-TECH

Oprogramowanie
No 1 
for UNIX 
System Software THE SANTA CRUZ OPERATION

Z licencją na teren Polski

Komputery Drukarki Heavy Daty
gnaa&dHn American
3$ rai Research
M H fil Wtuli Corporation

P.H.C. ABA
Kraków, ul. J. Lea 60 
tlx 325396

tel. 37-43-23
37-60-62

fax 47-38-86

3

ś

s

3
3

URSUS INACZEJ
SPÓŁKA ART „B”

SPRZEDAŻ PROWADZĄ:
RATALNĄ SPRZEDAŻ CIĄGNIKÓW

NA NASTĘPUJĄCYCH WARUNKACH
— pierwsza wpłata 50% ceny detalicznej oraz 6 rat miesięcznych 

oprocentowanych .1% w s’’ali miesiąca za ciągniki mniejsze 
i średnie

— pierwsza wplata 40% ceny detalicznej oraz 9 rat miesię­
cznych oprocentowanych. 1% w skali miesiąca za ciągnik) 
większe ■'

Skorzystaj z sprzedażydogodnych warunków 
oraz niskich cen!

zł 
zł 
zł 
złkabiną

z)
Zł

(3512)
(2812) z ramą
(3512) z kabiną

MF-255
MF-235
MF-255 
4512 
512
2002 (sadownik)
914
4514
1012 TURBO
1222
1614 TURBO
934
1134 TURBO
1034 TURBO
1234 TURBO
1014 TURBO 
1224
932
1032 TURBO
1132 TURBO 
1232

z! 
zł 
zł 
zł

S 
3

i

47.400.000
50.600.000
57.100.000
52.300.000
55.100.0CO-zł’ 
53.700.000 
61.200000 
59.300.000 
55.400 000 
,75.200.000 
92.200.000
93.7G0.0C0
66.800.000 zl

106.360.0O0 
104.200 000
97.700.060

132.400.000
1551900.000 
120 700 000
132.900.000
129.400.000
148.200.000
109.400.0cfl
145.600.0fi0
110.400 000 zl 
117.300.000 
121.000.000 
136.500.000 
167.300.000 
155.200000

zl 
zł 
zl 
z! 
zł 
z) 
z’ 
rj 
zł 
zł 
zl

zł 
zl 
zł 
zł 
zł

S

.Ursus C-330M 
Ursus C-335 
Ursus C-360-3P

35 - Ursus C-330M z 
2 - Ursus C-360
S — Ursus MF-235 (2812)
4 — Ursus MF-255 (3512) z ramą

— Ursus 
— Ursus 
— Ursus 
— Ursus 
— Ursus 
— Ursus 
— Urstis

— — Ursus 
S — Ursus 
S —. Ursus 
£ — Ursus 
~ - Ursus 
S — Ursus 
S — Ursus 
Sj — Ursus 
S — Ursus 
2 — Ursus 
SS — Ursus 
2 — Ursus 
S — Ursus 
S — Ufśus 
“ ■ Ursus 1634 TURBO

• Ursus 1434 TURBO
• AGROMA-Kielce. ul. Krakowska 293. Kielce 
■ Spółdzielnia Handlowo-Produkcyjna „SCh” 
■ Fabryczny Punkt Sprzedaży URSUS, ul. Traktorzystów 

Warszawa
• URSMASZ. ul. Błękitna 87. Warszawa
• Handlowo-Produkcyjna Spółdzielnia Pracy, Busko-Zdrój

= Zapraszamy do współpracy innych dystrybutorów. Dla Was
2 specjalne ceny hurtowe. Informacji udzielają:
S —• Departament Motoryzacji Art „B”, Warszawa, teł. 505 198
S 397-059
2 — Departament Gospodarki Żywnościowej Art ,.B”. Warszawa. 
S! tel. 280-100

- URSUS-Trade. Warszawa, tel. 667-3348. 667 3219
ART „B” — OR NOT TO BE

HimtmiiiiiiiiHiimmmiiiiHHiimimimimmmmmmmmyimHm

Sandomierz
10.

.r:. m&wnSf

pośrednictwo w obrocie nieruchomościami 
świadczy usługi w zakresie:

KUPNA, SPRZEDAŻY, WYNAJMU, WYCENY 
NIERUCHOMOŚCI, LOKALI UŻYTKOWYCH 

I MIESZKALNYCH
31-436 Kraków, ul. Sokołowskiego 19, tel. 12-16-66, fax 127599, 

tlx 032633G

[ Cand&PropertieA |
s Kraków, ul. Cybulskiego 2, tel. 22-61-62
| Regularne przajazdy z Warszawy do: |

F gii, Holandii, Danii, Norwegii, Szwecji
(wc, barek, video)

wycieczki do Danii — Kopenhaga, Legoland 
Jugosławia, Włochy |

g-28383 I

X- HMTERDIATIOiyAL STAN
ORGANIZUJE

wycieczki po zakup samochodów również nowych uj.::- -!?onych. 
przejazdy: Bruksela,' Antwerpia, Rotterdam, Haga, tanie poi.,■: z 
Londynem.

OFERUJE
duży wybór—ok. 2 tys. aut w.różnych miastach, atrakcyjne ceny 

GWARANTUJE
przejazd, 3 noclegi ze śniadaniem, pomoc przy załatwianiu wszelkich 
formalności.

POLECA
możliwość zamówienia części nowych i używanych tanio—do wszy­
stkich marek i typów samochodów,

i PRZEJAZDY
Berlin — Hamburg.

Informacja całodobowa 55-56-71, 22^26-32 ...L-'"^
। Ul; św. Tomasza 6; godz 11.00 —19.00, tel. 22-15-14 I


